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SMARKIOS VOKIEČIŲ-AUS- 
TRŲ ATAKOS V0LYNIJ0JE IR 

GALICIJOJE.
Petrogradas. — Dvinos pakraš

tyje bei tarp Dvinsko ir Pinsko 
keliose vietose atsikartojo susirė
mimai, bet be žymių rezultatų. 
Šiaip apsirubežiuojama' artilerija^ 
veikimu.

Volynijoje austrai-vokiečiai, su 
drutinę savo pozicijas, pradėjo 
smarkiai atakuoti rusų eiles. 
Žiaurus susikirtimai atsibūva pa
lei upę Stochod, Rodka-Červišče 
srityje, Į šiaurryčius nuo Kovelio. 
Rusai smarkiai atrėmė, su maš. 
šautuvų pagalba, vokiečių ata
ką palei Tobol.

Galicijoje bei Karpatų pakraš
tyje atsibūva smarkus mūšiai; — 
viena ir antra pusė laikosi tvir
tai, tečiaus rusai išlengvo spau
džia priešus Zlota-Lipa bei Dnie- 
stro srityje ir aKrpatų apielinkė- 
je. Palei Zlota-Lipa pateko ru
sams nelaisvėn ir turkai.

MŪŠIAI PALEI STOCHOD IR 
KARPATUOSE.

Berlinas. — Upės Stochod sri
tyje rusai, neatsižvelgdami ant 
didelių nuostolių, beveik be per 
trūkio atakuoja vokiečių-austrų 
stovyklas, bet visos jų pastangos 
perniek. — Vokiečiai-austrai ne 
tik tvirtai laikosi prieš rusus Vo
lynijoje, bet tūlose vietose stumia 
juos atgal.

Palei Sereth vėl rusai atnauji
no smarkius užpuolimus, tečiaus 
ir čia austrai-vokieeiai laikosi 
tvirtai. Tik viename punkte ru 
sams pasisekė šiek-tieek prasiver- 

• žti pirmyn, bet greit vėl jie ta
po atstumti. Gan žiaurus susi- 
i ėmimai atsibųva Zlota-Lipa sri
tyje.

Karpatų kalnuose nišai deda 
visas pastangas, kad prasimušti 
per perėjimus Vengrijon. — Ta
po atremtos rusų atakos prie Ka
pui ir Jablonica perėjimo. Pelei 
Morlaka vokiečiai paėmė 200 ru
sų nealisvėn.

Tečiaus iš abelno rusų veikimo 
galima pastebėti, kad jų spėkos 
žymiai nusilpo ir kad general is 
užpuolimas beveik užbaigtas.

SĄJUNGIEČIŲ VEIKIMAS 
BALKANUOSE.

Londonas. — Dabar visos Euro 
pos akis1 nukreiptos ant Balkanų
p nssa] j n _ _„„ffi gį_. kia. -
traukta Salonikų srityje anglų- 
frAncuzų-serbų kariam enė tuoj 
pradės stumti bulga/us ir vokie
čius atgal ir atsiims Serbiją ir 
Juodkalniją.

Tečiaus pirmuose susirėmimuo
se bulgarams ir vokiečiams pa
sisekė atstumti serbus bei sąjun- 
giečius atgal ir užimti tulus mies
tus ir kaimus Graikijos pusėje. 
Taip bulgarai-vokiečiai užėmė 
Floriną ir apielinkę, atstūmė są- 
jungiečius prie Doiran ežero ir už 
ėmė Demirhissar ir apielinkę. Jie 
net pirsiartino prie Seres.

Tečiaus, sulyg pranešimų nuo 
rugp. 24—25 dd. sąjungiečiai at
sispyrė ir, matomai, tuoj pradės 
stumti priešus atgal. — Įsiverži
mas bulgarų Graikijon ir prisi
artinimas prie Seres (buvo pradė
ję net apšaudyti miestą) labai 
užgavo graikus. Graikai pradėjo 
kalbėti apie paskelbimą bulga
rams karės. Pradėjo mobilizuo
tis liuosnoriai apgynimui Seres 
bei abelnai Graikijos. Venizelos 
ir jo šalininkai pradeda imti vir
šų. Graikijos valdžia liepia savo 
kariumenei traukties atgal, bet 
tūlose vietose daromas bulgarams 
griežtas pasipriešinimas.

Į Salonikus, pagalbon sąjun- 
giečiams, pribuvo tūlas skaitlius 
rusų kareivių.

Tekis dalykų stovis Balkanuose 
sujudino taipgi rumunus. Di
džiuma rumunų stovi už sąjun- 
giečius ir geidžia stoti karėn jų
jų pusėje. Valdžia, su karalium 
priešakyje, dar svyruoja. Rumu
nijos kariumenė sumobilizuota; — 
ji siekia apie 500,000 kar.

Rumunijos pakraštyje sutrauk
ta daug Rusijos kareivių, kurie 
yra pasirengę per Rumuniją pa
traukti ant bulgarų-austrų-vo- 
kiečių-turkų. — Šiose dienose tu- 
n Balkanuose įvykti did d i atsi
tikimai.

BULGARAI STUMIA SERBUS 
BEI SĄJUNGIEČIUS ATGAL 

MAKEDONIJOJE.
Berlinas. — Sąjungiečių padė- 

i j imas Balkanuose — gan kritiš- 
ikas.-nežiūrint, kad jie giriasi su- 
. traukę Salonikų srityje didelę ka- 
riumenę. Priešakyje sąjungiečių 

?p įstatė serbus. — Prasidėjus mu- 
Įšiams, bulgarai, prigelbstint vo
kiečiams ir austrams, keliose vie
tose sumušė serbus ir franeuzus 

stumia juos atgal 
; Ypač smarkiai tapo sumušti 
francuzai palei Strumą. Daug 

j kareivių paimta nelaisvėn.
Bulgarams pasisekė užimti Grai 

j kijos pusėje visą eilę miestų ir 
Į kaimų. Taip jie užėmė Floriną 
' ir apielinkę, keletą kaimų palei 
' Doiran ežerą ir dideli žemės plo- 
; tą Demirhissar-Seres srityje. Už- 
; ėmę Demirhissar, bulgarai greit 
prisiartino prie Seres. Sąjungie- 

: čiai visur traukiasi atgal. — Pa- 
. lei Strumą užmušta apie 400 fran- 
euzų; daug toje srityje užgriebta 
ir amunicijos.

Nuo rugp. 26 d. pranešama, 
kad bulgarai ir vokiečiai užėmė 
Seres, fortą Startilla, daug kai- 

■ mų, pasiekė Egejišką jure, prisi- 
j artino prie Orfano ir artinasi prie 
Salonikų. Laukiamas Kovalos 
puolimai. • %. "S

VAKARINIS FRONTAS.

9

SEKASI THIEPVAL 
SRITYJE, O PRANCŪZAMS — 

MAUREPAS.
Londonas. — Anglams ir fran- 

c ozams vėl pradeda sekties Som
me srityje. Anglai visai prisiar
tino prie Thiepval, atstumdami 
vokiečius apie 300 jardų atgal. 
Jie paėmė apie 400 jardų priešų 
tranšėjų ir tūlą skaičių belaisvių. 
Taipgi pasekmingai veikia anglai 
Poz i eres-iBazen tin -G u ill emon t s r i - 
tyje.

Francuzai gi užėmė Maurepas 
ir atstume priešus atgal apie 200 
jardų. Biaches-Barleux srityje ir 
palei Estres • atsibuvo smarkios 
atakos bei kontr-atakos, be žymių 
rezultatų.

Taipgi, žymiai pasisekė fran- 
euzams prie Verdimo, ypač pa
lei Fleury; — čia jie paėmė apie 
300 franc, nelaisvėn (prie Mau
repas pateko apie 200 fr. nelais
vėn).

VOKIEČIAI ATREMIA PRIEŠŲ 
ATAKAS.

Berlinas. — Anglai ir francu- 
zai nuolat atkartoja smarkias at
akas arti Thiepval bei Pozieres ir 
Maurepas srityje. Prie Thiepval 
ir Maurepas anglams-francuzams 
pasisekė šiek-tiek nužengti pir
ai vn. Francuzai skelbia užėmė *■ > t
Maurepas. Palei Verduną^ Thiau 
mont-Fleury srityje vokiečiai at
mušė keletą francuziy atakų.

Naktį iš rugp. 24 d. -į 25 d.—tr 
Zeppėlinai bombardavo Anglijos 
pakraštį bei patį Londoną; nu
mesta1 apie 100 bombų. Užmušta 
8 žm.; sužeista 36 žm.; padaryta 
daug nuostolių.

ITALIJOS—A USTRIJOS 
FRONTAS.

TYKLA1 VĖL ŽENGIA PIRMYN.
Roma. — Italai vėl pradėjo ak- 

tivišką veikimą Isonzo srityje. 
Dolomitų apielinkėje ir Fassa kai 
nuošė jie atstume priešus atgal 
ir užėmė naujas pozicijas.

Trente bei Tirolyje italai tvir
tai atremia priešų atakas, o tū
lose vietose stumia net priešus 
atgal.

AUSTRAI LAIKOSI TVIRTAI.
Viena. — Paskutinėmis dieno

mis italai atnaujino smarkų ar
tilerijos veikimą Isonzo srityje. 
Jie keletą kartų mėgino atakuo
ti austrų stovyklas, bet be pasek
mės. Prie Voche tapo pašautas 
orlaivis. — Tirolyje austrai paė
mė 80 italų nelaisvėn.

FŽKAUKAZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 

FRONTAS.

RUSAI KELIOSE VIETOSE SU
MUŠĖ TURKUS IR STUMIA 

JUOS ATGAL.
Petrogradas. — Rusų kariu

menė veikianti piet. dalyj turkų 
Armėnijos, sumušė turkus ir atsi
ėmė miestą Muš, kurį buvo užėmę 
turkai rugp. 8 d. Abelnu ru
sams sekasi ežero Van srityje. 
Mūšyje palei Rachta apie 2,300 
turkų pateko nelaisvėn. /

Galop pranešta, kad turkai ap
leido taipgi Bitlis.

Taipgi rusai sumušė turkus ir 
stumia juos atgal Juodosios jūrės 
pakraštyje. Turkai panešė dide
lius nuostolius. Rusams prigel- 
bėjo laivynas.

TURKAI SKELBIA LAIMĖ
JIMUS.

Konstantinopolis. — Oficiališ- 
kai paskelbta, kad Kaukazo fron
te turkai atmušė keletą smarkių 
rusų atakų, — rusų nuostoliai 
siekia 3,400 kar. bei oficieriu. 
Taip palei Ugnot rusų nuostoliai 
siekią 3,000 kar. ir prie Mighi už
muštų suSkaityt^ 400 kar.

-PRANEŠIMAS.
Kurie tik „VIENYBĖS LIE- 

TUVNINKŲ” skaitytojai gavote 
pranešimą, kad prenumerata už 
laikraštį yra pasibaigusi, malonė
kite laike dviejų savaičių prisių
sti prenumeratą. Kurie augščiau 
minėtu laiku neužsimokės, tiems 
visiems bus laikraštis „VIENY
BĖ LIETUVNINKŲ” sulaikytas. 
Pasitikime, kad gerbiami „Vieny
bes Lietuvninkų” skaitytojai į 
tai atkreips domą. Pranešame 
užtai viešai, kad tūli musų skai
tytojai kaip sulaikome laikraštį 
prisiunčia užmokestį ir rūgo j i- 
mus.

Su pagarba, 
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” 

AD MINIS TR.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
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SUJUDIMAS GRAIKIJOJE.
Londonas. — Bulgarų bei vo

kiečių veržimąsi Graikijon suju
dino visus krašto gyventojus. 
Taip bulgarai Strumos pakraš
čiuose keletą mylių įžengė Grai- 

j kijon, užėmė daug kaimų ir su- 
į drutintą Demirhissar ir jau pri
siartino prie Senes. Serbai ir 
francuzai priversti buvo pasi
traukti. Tečiaus graikai yra pa
siryžę ginti Seres. Taipgi palei 
Doiran ežerą bulgarai įsiveržė 
Graikijon, bet čia tęsiasi mūšiai 
i” galop priešai tapo atstumti 
atgal. Albanijos pakraštyje bul
garai užėmė graikų miestą Flori
ną ir keletą kaimų jojo apielinkė
je.

Graikijos valdžia labai tuomi 
užnipinta ir eina tarybos apie 
greitą armijos mobilizavimą. 
Ypač karštai dabar veikia ‘buvu
sio premjero Venizelos šal min
kau kurie stovi už įsikišimą ka
rėn sąjungiečių pusėje. Jie or

ganizuoja liuosnorių buriąs apg; 
nimui Seres.' — Tečiaus rugp. 2 
d. pranešta, kad Seres jau bulgi 
rų rankose.

„DEUTSCHLAND” SUGRĮŽO 
NAMON. ' ■ •

Berlinas. — Rugp. 23 d. v< 
kiečių1 prekybinis suburarinfi 
„Deutschland”, kuris pirmas pe! 
plaukė Atlantiko vandenyną, pr 
buvo upė-s Wezer intakon. Vi 
jūreiviai sveiki ir viskas pilno; 
tvarkoje. Kelionėje submarint 
išbuvo 21 d. (iš Bremeno į Balt 
morę atplaukė už 16 d.). Dabs 
plaukė pro Islandiją ir Škotij; 
Submarine sugrįžimas sukėlė d 
delį džiaugsmą visoje Vokiet 
joje.

PUSE SVARO MĖSOS Į SA
VAITE.

Berlinas. — Nuo spalio 2 d. v 
soje valstijoje įvedama kortir 
sistema kaslink išdavimo m< 
sos. Kiekvienai ypatai savaitė; 
bus išduodama po 250 gram 
(kiek daugiau už % svaro) mės< 
per savaitę.

Laikraščiuose skelbiama ap 
nepaprastą užderėjimą vasarojai 
visųje Vokietijoje. Pašaro ir; 
pilnai pakaktinai. — Kiek žeme 
nis bulvių užderėjimas (delei i 
gų lytų). Cukraus irgi užtekt 
nai.

BULGARAI NUŠLAVĖ DU 
GRAIKŲ GARNIZONU.

Atėnai. — Bulgarai užėmė se 
bu tranšėjas Strumos pakraščiu 
se ir prašalino graikų gamizom 
iš Phea Petrą ir Starchista. S 
res srities komandierius pul 
Christodulos pranešė, kad graik 
stovėjo tvirtai, bet neįstengė a 
silaikyti prieš galingą bulgai 
spėką. — Tas bulgarų veržima 
Graikijon užgavo visus to kraš 
gyventojus.

Plačiai kalbama apie grail 
prisidėjimą, prie sąjungiečių, yj> 
kad ir Rumunija beveik yra pa# 
ryžusi pradėti karę prieš Austi 
ją, užpuldama ant Vengrijos.

VOKIETIJA STATO 780 P1D 
ZEPPELINĄ.

Londonas- — Baronas Montag 
buvęs vice-pirmsėdia jūreiviški 
bei militarės tarybos, praneš 
kad dabar Vokietijoje stator 
mdžininški super-Zeppelinai. - 
Kiekvieno didumas siekia ap 
2,000,000 kubiškų pėdų, ilgumi



***• i tn) peily, pi ui įmins — SO pc- 
dų, greitumas maksimam' 
80 myku į valandą, paprastas 
greitumas — 35 mylios j v. landą, 
veikimo-ičkimo radi tas — 3,000 
myku. .šeš’Ų ar septynių mašinų i 
spėka siekia 15.000 arkliniu *p’-1 
kų.

Orlaivis gali paimti penkis to
nus bombų; galj pasikelti aug- 
štyn apie 17.000 pėdų. Jis apgin
kluotas maš. šautuvais. — Du pa
našiu orlaiviu jau užbaigtu, o 4 
bus padaryti spalio men.

DR. K. LIEBKNECHTAS IŠ- 
NAUJ0 NUTEISTAS ANT 49 

Men. kalėjimo.
Amsterdam. — Kiek laiko at

gal socialistų vadas Dr. K. Lieb- 
knechtas už prasižengimą prieš 
kariškas bei valstijines tiesas bu
vo nuteistas ant 30 mėn. kalėji
mai!. Tada jis padavė apeliaciją.

Rugp. 23 d. kariškas teismas 
perkratė jo bylą ir pasmerkė ka
lėjimai! ant 4 metų ir vieno mėn.; 
kartu jis tapo prašalintas nuo ar
mijos, atimant pilietystės tiesas 
laike 6 metų.

SUGADINO VOKIEČIŲ KARIŠ
KĄ LAIVĄ.

Londonas. — Anglų povand. 
laivukas torpedavo Šiaurinėje ju
roje vokiečių karišką laivą „West 
falen;” — laivas tapo.dikčiai su
gadintas. bet vokiečiai skelbia, 
kad laivas busiąs greit pataisy
tas.

I ,
f . **

FR. VILLA GYVAS.
Chihuahua. — Gen. J. Trevino 

paskelbė, kad Fr. Villa randasi 
arti Santa Rosalia. Gen. Gonza
les pasiuntęs į tą sritį kareivius. 
Nurodoma, kad Vilios spėkos la
bai silpnos.

„BREMEN” ARTINASI PRIE 
AMERIKOS.

Londonas. — Iš Kopenhageno

FELJETONAS
Maišatiene

(Daugeliui tinkąs feljetonėlis).
Kaimietis parėjo iš lauko arę^. 

Paprašė pas žmoną valgyti. Ta 
atnešė jam viralo bliudelį. Jis, 
atsisėdęs prie stalo, ėmė valgyti 
kopūstus.

Tik vyrst durįs... Pro jas vi
dun inėjo kaimynas. Priėjo prie 
stalo. Žiuri. Ilgai. Pagalinus pa 
klausė:

— Ką čia kaimynas veiki ?
— Kopūstas valgau...
— Kopūstus?... — nustebo atė- 

j artas.
— Taip. Ir ko dar stebiesi.
Kaimynas pažiurėjo, pažiurėjo 

kaimiečiui į akis. Pasakė:
— Ir kam-gi man dabar, bemis

ta, meluoji?...
— Kaip tai meluoju t..
— Nu-gi lyg aš nematau. Ta- 

mista valgai barščius, o man sa
ikai kopūstas valgąs.

— Barščius’ — nustebo visai 
netikėta pastaba kaimietis.

— Taip. Tamada valgai rau- 
donnomns barščius.

— Barščius! ? Žegnokis, del 
Dievo, žmogau, lyg j<u aš neži- 
nau ką valgąs.

pranešama nuo rugp. 24 d., kad . 
vokiečių submarinas -„Bremen ”| 
vos 6 dienos kaip apleidęs Vo
kietijos prieplauką. Kompanijos 
viršininkas Alfred Lohman pažy
mi, kad greitu laiku „Bremen”} 
pasieksiąs vieną iš Suv. Valst. • 
prieplaukų.

DELEI SUGRĮŽŽIM0 „DEUT
SCHLAND.”

įBremen. — Visa Vokietija tri
umfuoja delei pasekmingo sugrį
žimo į Vokiet. prieplauką prek. 
submarine „Deutschland”. In- 
plaukimas submarine portan bu
vo labai iškilmingas. Delei tos 
priežasties didmiesčiai papuošti 
vėliavomis. Visų akįs atkreiptos 
ant submarino kapitono P. Koe
nig ir jūreivių. — P. Koenig — 
tapo Vokietijos gerojum. Kaize
ris kviečia jį pas save į gen. sto
tį karės lauke. Kapitonas ir jū
reiviai bus apdovanoti pagarbos 
ženklais. Apart to, kaizeris taip
gi pasveikino Bremeno kompani
jos kompaniją su jos perdetiniu 
A. Lohman priešakyje.

Miesto pirkliai sudėjo kapito
nui ir jūreiviams 100,000 markių 
dovanų.

Kartu pranešta, kad „Bremen” 
randasi vandenyno viduryje.

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI BOM
BARDAVO ANGLIJĄ.

Londonas. — Rugp. 23 ir 24 d. 
d. vokiečių orlaiviai bombardavo 
rytinį .Anglijos pakraštį, tečiaus 
padaryti nuostoliai sulyginamai 
maži.

APOPLEKSIJA UŽKLUPO BA
VARIJOS KARALIŲ.

Paryžius. — Iš Romos per Švei
cariją pranešama, kad apoplek
sija dikčiai užgavo Bavarijos ka
ralių Liudviką III, 71 metų am
žiaus.

BETVARKĖ TURKESTANE.
Berlinas. — Iš Stockholmo pra

nešama, kad Turkestane apsireiš
kė didelis subruzdimas. Nesenai

— Kopūstus!...
Ir ėmė kaimynai ginčyties.
Išsyk pamažu. Paskui vis la

byn ir kbyn. Ir galop net už 
krūtų susikibo.

Ir jau tik peštis, kaip staigu 
pro duris įžengė kaimiečio žmo
na, kuri vtalandėiiai buvo laukan 
išėjusi.

Ji, nustebusi, paklausė:
— Ir kas čia dabar per gin-1 

čai ? Ko šuk-aujat ir jau net peš-' 
} t is taikotės?... %

Aš valgau kopūstus, o štai' 
į jis. at jos, sako, buk aš barščius 
j valgąs. — aiškinasi kaimietis.

— Taip, jis barščius valgu, — 
įtvirtina k imynas.

— Aš geriau žinau, — aš val
gau.i ,

— O aš ir-gi nespangas — ge
rai galiu matyti

Ir vėl kilo ginčai.
Vienas — vienaip, kitas — ki

taip.
Kožnas savo puse laiko.
Žmona nusišypsojo ir, pažiurė- 

j’.s i abu kaimiečiu, pasakė:
Ir noišmanųs-gi jus, vyrai’... 

Ginčijatės net nei patįs nežinoda
mi už ką. Aš išviriau ir stalan 
atn«š:au nei kopūstas, nei barš
čius. bet tik kruopas, o jus, mat, 
kuone pešatės. norėdami kožnas
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Turk estan an paskirtas gen.-gu- 
bernatoriiųni Kuropatkin stvėrėsi 
labai aštrių priemonių.

—
NUSKANDINTAS NORVEGI- į 

JOS GARLAIVIS.
Londonas. — Šiaurinėje jurėje 

tapo paskandintas mažas Nrve- 
gijos garlaivis „Velax. ” Vieną 
Danijos garlaivį, plaukusį Angli- 
jon, suėmė vokiečių toip. laivu
kas.

RUSAI ĮŽEIDĖ ŠVEDIJĄ.
Berlinas. — Rusų submarinas, 

švedų vėliavos priedanga, su
ėmė Švedijos vandenyse vokie
čių garlaivį „Desterro”. Švedai 
likosi tuomi labai užgauti, nes 
tuomi laužomas jų neutraiišku- 
mas.

Paplito gandas, kad Kurliandi- 
jos pakraštyje tapo eksplozija su
gadintas rusų torp. laivas.

ANGLIJA IR ŠVEDIJA ARTI 
KONFLIKTO.

Londonas. — Tarpe Anglijos ir 
Švedijos iškilo nesusipratimas de
lei konfiškavimo bei sulaikymo 
krosinių siuntinių iš Amerikos bei 
į Ameriką. Anglija užprotestavo 
prieš tą, kad Švedija sulaiko An
glijos siuntinius į Rusiją. Daly
kų stovis tarpe tų dviejų kraštų 
gan intemptas.

ANGLAMS SEKASI RYT. AF
RIKOJE.

Londonas. — Anglijos kariume- 
nė vis daugiau užima žemės vo
kiečių ryt. Afrikoje. Šiose die
nose tapo užimtas miestas Kilos- 
sa, arti upės Wami.

DANIJOS AUGŠTASIS RŪMAS 
PRIEŠ SALŲ PARDAVIMĄ.
Kopenhagen. — Augštasis rū

mas atidėjo klausimą apie parda
vimą Suv. Valst. salų Vak. Indi
joje iki pasibaigimo generališkų 
rinkimų. A beina i augštasis rū
mas stovi prieš salų pardavimą..

ant savo pastatyti...
Vyrai nuleido akis ir manė apie 

ką čia kitą ginčyties...
Pr. Bajoras.

MADOS GALYBĖ.
Visi, visi mes esame vergais 

mados. Mada — tai gyvenimo 
pradžia ir pabaiga.'

Del mados mes naudojamės ma
dos priimtais žodžiais, del jos 
Fankome priimtas pasilinksmini
mo vietas, nors jos nebūtų link
smos. Del mados mes važiuojame 
į skirtas mados maudykles.

Del mados aukaujame savo sko 
nį ir papročius.

Sulyg mados mes dėvime žipo- 
nus, šlėbes, skrybėlės, čeverykus. 
Mes nesuprantame, kaip gali būti 
drabužis be mados.

Sulyg mados šukuojamos ir 
kerpamos plaukus, raitome ilsus, 
daug kartų nei nežinodami, kad 
tai darome del mados.

Ir kvailiausia, ir neaistetiškiau
si a mada ras savo pasekėjus.

Nepamatysite žmogų gatvėje 
be mados, nepamatysite moteries, 
merginos, kūdikio, kuris butų be 
mados aprėdytas.

Mes gatvėje sveikinamės sulyg 
mados, kilnojame skrybėles-. Net 
bin k-s ir tas turi savo madą.

O šokis be m.dos visai negali
mas. Kada tai viešpatavo šokių 
salėse kadrilius, vairas, polka; 
dabar viešpatauja gdingasis tan
go.

Ir dailėje yra mada. Tepliory- 
fitei publika myli tAi klasicizmą, 
tai dekadentizmą. tai rompatiz- 
mą. Užeina ir futuristų gadynė. 
Teatruose mėgstame tai dramą.

..................

i Iš Amerikos j
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FRANCUZIJA GAVO KREDITĄ 
SUMOJE $25,000,000.

New York. — Brown Bros. & 
Co. paskelbė sutartį kaslink su
teikimo Franeuzijai kredito su
moje $25.000,000. Sutartis pada
ryta su 10 Francuzijos bankų, su 
Banque de France priešakyje, 
idant palengvinti išvežimą Fran- 
euzijon prekių ant panašios su
mos. — Kreditą užtikrina; Fran- 
euzijos valdžia ir Banque de 
France.

SUAREŠTUOTAS GRAIKŲ LAI
KRAŠČIO REDAKTORIUS.
New York. — Apkaltinus Grai

kijos gen. konsuliui Cl. Vassarda- 
kis San Franciscoje, tapo suareš
tuotas graikų dienraščio „Atlan
tis” redaktorius Solon I. Vlasto. 
Konsulis nurodo, kad S. I. Vlasto 
kriminališkai jį įžeidė, stengda
masi jį diskredituoti prieš kara
lių ir kraštą. Prieš p. Vlasto iš
kelta' 15 atskirų apkaltinimų; su
lyg kiekvieno apkaltinimo j ieško
ma po $50,000 arba išviso $750,- 
000.

Tas visas incidentas iškilo są
ryšyje su Panama-Pacific paro
da, kurioje konsulis C. Vassarda- 
.ds tvarkė"graikų skyrių.

SUGRIUVO BEBSTATOMAS 
NAMAS.

New York. — Bronx'e. ant Ma
non Ave., sugriuvo bestatomas 
5 gyvenimų namas; — tapo už- 
nušta 2 žm„ o sužeista — 17 žm.

KARŠČIO PASEKMĖS.
JĘrooklyn, N. Y. — Pereitos sa

vaitės pradžioje Didž. New Yor- 
ko bei apielinkėje jautėsi didelis 
■rarštis. Rugp. 23 d. nuo karščio 
šiame mieste mirė 5 žm., o apalpo 
19 žm.

tai komediją, dabar pasaulį už- 
viešpatavo pigusis kinematogra
fas.

Laikraštijoj ir tas pats. Buvo 
gadynės, kad jei laikraštis nepri
silaiko materializmo, jis niekis. 
Paskui jį seka idealizmas, teoso
fija, ir vėl grįžta prie idealizmo.

Ir dievai ir tie laikosi mados. 
Senovė^grpžės dieves pakeičia 
litanijos šventųjų asketų, o pas
kui vėl grįžta žmonija prie pa
gerbimo Grožės Dievo.

Ir filosofijos tvėrėjų sukasi rai
tas. kuris periodiškai vėl grįžta 
ton pačion vieton iš kur pradėjo, 
tik turtingesnis aktais ir prityri
mu.

Muzika irgi perėjo visas mados 
stadijas, pradedant historinėmis 
kanklėmis ir ragų ir bangianties 
galingomis kapelijomis. Muzika 
pa kilusi lig augščiausio gražybės 
laipsnio vėl grįžta prie papras
čiausių liaudies motivų ir tik juo
se randa senovės gražybės kritu
lius, kuriuos apvalę nuo sąšlavų 
šimtmečiais apterštų parodo se
novės skonio gilumą; ir gražumą.

Ir kultūra prisilaiko mudoš. 
Buvo ant žemės idėjinė kultūra, 
užėjo krikščioniškoji, paskui ją 
pakeitė daiktų kultas, kuris ir 
dabar viešpatauja ir kurio vieta 
iteityje užims žmogaus kultas.

VieniMėlis daiktas neprisilai
ko mados — tai žmogaus mintis. 
Žmonijos mintis tai pakįla. tai 
nuslūgsta, bet visuomet ji nema
tomai veikia, nesusetoju ji prieš 
jokius pertvaros, jokius tvankus. 
Ir ant tiek ji Kuosa, ant kiek ji 
tobula.

Kvaila mada — kvailvbė. Bet

iiIii ».'■errsr f..:.~7Jr I" ' "'I r.11" 1 ’1. C-ĮL“"-Vn ' T

PER DVI DIENI IŠPIRKTA 
KARĖS FINANS. BILIETŲ SU

MOJE $250,000,000.
New York. — Amerikos kapi

talas vėl parodė pastebėtiną savo 
galybę — per 2 dieni tapo išpirk
ta- Anglijos valdžios paskolos bi
lietai sumoje $250,000,000 ant 5 
nuoš. — Sindikato priešakyje, ku
ris pasirašė po šita Anglijos pa
skala. stovi J. P. Morgan & Co. 
bankinė firma. Tas aiškiai ilius
truoja piniginę Suv. Vtatetijų spė
ką.

C. E. HUGHES KALBĖJO MOR
MONŲ MALDNAMYJE.

Salt Lake City, Utah. — Rugp. 
24 d. C. E. Hughes kalbėjo prieš 
žmonių minią didelėje mormonų 
bažnyčioje. Spėjama, kad Utah 
valstija stovės už C. E. Hughes.

SUV. VALST. IR MEKSIKOS 
ATSTOVŲ KONFERENCIJA.
Washington. — Iš Meksikos so- 

stainės pranešama, kad Suv. Vai. 
pasiuntinys prie Carranzos val
džios, J. L. Rogers, pranešė rugp. 
24 d. užsienio ministerijai, kad 
prirengiamoji konferencija Suv. 
Valst. ir Meksikos atstovų, delei 
išrišimo tarptautinių nesusipra
timų, atsibus „Biltmore” viešbu
tyje, New Yorke, rugsėjo 4 (L 
Tikroji konferencija- atsibus ko
kiame nors Naujosios Anglijos 
mieste.

Meksikos atstovus Suv. 
lydės p. J. L. Rogers.

Valst.

SĄJUNGIEČIAI PRARADO 72

New York. — Iš Berlino pra
nešama, kad iki rugsėjo 1 d. An
glija ir Franeuzija prarado 72 
karišku laivu su 469,050 tonų in- 
krovos. VokiečiiĮ gi laivynas 
prarado 25 kar. laivus su 62,667 
tonais inkrovos. Čion neineina 
Rusijos ‘ir Italijos žuvusieji lai
vai.

JAPONU ADMIROLAS APIE

New York. — Kaip pranešama 
iš Paryžiaus, čion greitu laiku 
pribus Japonijos admirolas Aki- 

1S-

savu laiku suplanavo jūrinį 
šį Tsusima susmaugoje, taip 
sireiškė apie vokiečius:

„Aš esu persitikrinęs, kad są- 
jungiečiai dvigubai visame per
viršija centrales valstijas. Vo
kietija gi pasirodė daug tvirtesnė, 
negu mes apie ją svajojome. Ką 
Vokietija padarė per paskutinius 
20 metų, tai ateityje visi minės 
kaipo stebuklą žmonijos istorijo
je.”

ANGLIJOS DARBININKAI „IN
TERESUOJASI” MORGANO 

UŽDARBIU.
New York. — Iš Londono pra

nešama’, kad darbininkų -atstovą. 
Thomė užklausė atstovų rūme, — 
„kiek milijonų uždirba Ameri
kos bankinė Morgano ir Ko. fir
ma kąrės laiku1 ” Tečiaus iždo 
kancleris McKenna ant šito ne
davė jokio atsakymo.

PREZ. WILSON PRIVALO AP
SAUGOTI KATALIKUS MEK

SIKOJE.
New York. — Šiose dienose at

sibuvęs 61 metinis katalikų snisi- 
važlsvimas išreiškė nuomonę, kad 
prezid. Wilson privalo apsaugoti 
katalikus Meksikoje. Vokiečių 
R.-K. centralė sąjunga pasiuntė

mad-a galinga, ji apėmus žmogaus 
veik visą gyvenimą, veik visą 
žmogų. Išsiliuosavhnas iš mados, 
— iš mados darbo, minties, pabu- 
džio ir geidulių yra žmonijos išsi- 
liuos ivimii. Ragutis.
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Washingtonan tam tikrą protes
tą. Delegatai tvirtai stovėjo už’ 
vokiečių kalbą ir vokiečių gies
mes tikybinėse mokyklose.

VOKIEČIAI RENGIASI PRIE 
PENKTOS KARIŠKOS PA

SKOLOS.
New York. — Iš Berlino pra

nešama, kad rugp. 24 d. tapo pa^. 
skedbta, jog penkta karės pas ko
la Vokietijoje bus pagarsinta pra 
džioje rugsėjo tomis pačiomis są
lygomis, kaip ir pirmesnės ketu
rios.

DARBO AUKOS.
Erie, Pa. — Nupuolęs „Nation

al Foundy Co” dirbtuvėje kra
nas prislėgė 11 darbininkų. Ketu
ri iš jų užmušti ant vietos, o kiti 
tapo mirtinai sužeisti.

UŽDARĖ BANKĄ.
Pittsburgh, Pa. — Paliepus 

bankų departamentui, tapo užda- 
.rvtas „Trust Co. of Pittsburgh” 
bankas, kur indei iii suma siekia 
apie pusę milijono.

TAI IR AMERIKOS KAREI
VIAI!...

T. ROOSEVELT REMS C. E.

El Pa^o, Tex. — Tarpe čia sto
vinčios milicijos pastebiamas tan- 
kiis miliciionieriii susižeidimas.
Kareiviai šūviais sužeidžia Š2ve, 
idant tuomi pasiliuosuoti nuo to
limesnio pildymo kariškų pareigų. 
— Kariškuose ligonbučiuose mie
ste Martha randasi 16 panašiu 
budu susižeidusių kareivių. Taip
gi nuolat atsikartoja pabėgimai.

Chicago, UI. — Paskelbta, kad 
T. Roosevelt yra pasiryžęs greitu 
laiku pasivažinėti po centralines 
ir vakarines valstijas su agitaei- 
jinčmis prakalbomis už kandida
tą ant prezidento C. E. Hughes.

ADM. TTRPITZ REIKALAUJA 
AŠTRIOS SUBMARINŲ KARĖS.

Washington. Rugp. 24 d. Suv. 
Valst. ambasadorius Berline J. 
W. Gerard pranešė valst. sekre
toriui Lanšing, kad didis admiro
las v. Tirpitz išleido „manifestą ”, 
kuriame reikalaujama atnaujinti 
aštrią submarinų karę prieš prre- 
kybinius sąjmigiečių laivus.

Tas pranešimas labai užrupino 
valdiškas sferas Washingtone,, 
ypač kad Vokietijoje didžiuma- 
stovi už smarkesnį submarinų 
veikimą. Mat, prisibijoma, kad 
vėl iškiltų nesusipratimas tarp 
Vokietijos ir Suv. Valst.

DARBININKŲ j 
REIKALAI

STREIKŲ LAIMĖJIMO PA
SEKMĖS.

Streikas — tai svarbiausias dar 
bininku įrankis kovoje su darb
daviais bei kapitalistais. Darbi
ninkai pagamina visus turtus ir.. 
turtuolius, t Jei darbininkai ko
kios nors dirbtuvės ar įstaigos 
nustoja dirbę, t. y. sustreikuoja, 
tad jos savininkas neturi jau in 
plaukos. Jam geistina, kad dar
bininkai stotų kuogreičiausia prie 
darbo. Tečiaus darbininkai rei 
kalauja pakėlimo algos bei suma
žinimo darbo valandų. Tas vie
nok negeistina darbdaviui, nes 
išpildžius tuos reikalavimus su
mažėtų jojo pelnas.

Viena ir antra p ils ė laikosi 
tvirtai. Galop darbdavys pasiry
žta pakelti darbininkams-Streikie- 
riams mokestį ir sutrumpinti 
darbo valandas. Reiškia, darbi
ninkai išlošia streiką. Jie trium-
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fuoji*. Jų įšn a udotojas-kapi ra
listai pergulėtas...

Bet ištikrųjų — tai fiktiviš- 
kas bei prigavingas streiko Ui- 
mėjimas. Darbdavys žino* kaili 
apsaugoti savo interesus. Tas ir 
nesunku. Jis pakelia užmokesti 
už išdirbinius arba kainą už per 
vežimą (jei tai gelžkelių darb 
ninku streikas). Ir kas gi iš to 
išeina? — Galų gale darbdavy.- 
bei kompainja ne tik nepralošia, 
bet išlošia.

Kas gi sumoka tą pakeltą kai
ną? —Tie patįs-darbininkai, nors 
ir įvairių išdirbyseių.

Bestreikuodami darbininkai bei 
jų šeimynos daug privargsta :r 
paneša didelius nuostolius delei 
negavimo mokesties. — Juk strei 
kavę New Yorke apie 50,CHO 
„cloakmaker'ių’’ turėjo nuo-stol’ų 
virš $5,000.000. O kur nuostoliai 
tą nesuskaitomų streikų, kuriuo
se dalyvauja didžiausios darbi
ninkų minias.

Nurodant šitą streikieriams, 
gauni paaiškinimą, kad, girdi, te
gul kiekviena darbo šaka, kiek 
vienos rųšies darbininkai rūpinasi 
savais reikalais, tegul jie kovoja 
už geresnes darbo išlygas, o galų 
gale visiems pasidarys gerai.

Bet ar tas teisingas išrokavi 
mas? — Juk tai savo rųšies strei
kų žaislas, kuris labai blogai ai 
siliepita ant medžiaginio ir mora- 
linio-kul turinio darbininkų sto
vio.

Dabar eina tarybos apie gelžke- 
lių darbininkų streiką — streikas 
apeina apie 400,000 darb. Kompa
nijos nenori sutikti Įvesti 8 vai. 
darbo dienos — jos tvirtina, kad 
t.s atneštų joms nuostolio apie 
$80—100,000.000 Į metus. Bet kar 
tu kalbama, kad jei kompanijos 
išpildys darbininku reikalavimus, 
tai pakels pervežimo bei bilietii 
kainas. Tas pats su barzdasku- 
eių-kirpėjų streiku, kuris prasi
dėjo šiose dienose New Yorke 
(streikuoja apie 14.000 darb.), ir 
su įvairių išdirbyseių streikais.

Aiškus streiko laimėjimas tram
vajų (karų) darbininkų reikalavi
mai (nors iš dalies) išpildyti, bet 
perfežimo kainos liko tos pačios. 
Re'iški-j', kompanijoms užduotas 
smūgis.

Panašiai privalėtų būti visur ir 
visados. Darbininkai turėtų kon
troliuoti d arbd a vius-kapi ta 1 i st us, 
kad jie iš streiko priežasties ne
galėtų pakelti kainų. Tuomet bu 
tų tikras streikų laimėjimas. O 
kas iš to. jei dabar pakeliama 
kiek mokestis, bet reikia daugiau 
išmokėti už- pabrangusius daiktus, 
be kurių darbininkai negali ap
sieiti?... Darbininkai privalo ru- 
pinties apie nuoseklumą ir apie 
tikrą naudą* del visos darbininkų 
klasės.

GELŽKELIŲ KOMPANIJOS 
MANO NUSILEISTI.

Washington. — Gelžkelių kom
panijos tvirtai Stovėjo prieš dar
bininkų reikalavimus. Svarbiau
sias punktas — tai 8-ių valandų 
darbo diena, Į derybas tarpe 
gelžk. kompanijų atstovų ir dar
bininkų atstovų (nuo keturių bro
lijų, perstatančių apie 4000,000 
darb.) įsikišo patsai prez. Wilson. 
Bet ir tas nenugąsdino kompa
nijų. Jos žino, kad Suv. Valst. 
— tai kapitalistų kraštas, kad 
krašto, valdžia — jųjų rankose, 
todėl galima su ta ja valdžia 
jžaigti...”

Tečiams. sulyg paskutinių pra
nešimų. gelžk. kompanijų atsto
vai pradeda „minkštėti. ” Jųjų 
pranešimų tonas darosi švelnes
niu. ir jau yra žinios, buk jie 
esą pasiryžę priimti prez. Wi Išo
re pasiūlytą planą.

Tarybos tarpe prez. Wilson ir 

gelžk. perdėtinių tęsiasi tolyn. 
Paskelbta, kad gelžkelių magna
tai kalba apie priėmimą prez. 
Wilsono plano, tik su. tūlomis per- 

I mainomis.
Unijų vadai pasilieka Washing

tone ir laukia tarybų pabaigos 
(mat, unijos paremia prez. Wilso
no plain}). — Yra tvirta viltis, 
kad gelžkelių klausimas bus iš
rištas ramiu budu.

Galop pranešta’, kad gelžk. 
magnatai esą pasiryžę nenusilei
sti.

TRAMVAJŲ STREIKAS PRA
ŠALINTAS.

New York. — Tarpininkavimas 
majoro Mrtchelao ir O. Strauso 
iškilusiame naujame ’ konflikte 
tarpe „New York Railways Co.” 
ir tramvajų unijos narių, prive
dė prie pageidaujamo rezultato. 
Kompanija sutiko priimti atgal 
darban 14 darbininkų, kurie bu
vo suareštuoti laike nesenai už
sibaigusio trumpo streiko. Tokiu 
budu svarbiausias unijos reikala
vimas išpildytas. Kaslink kitų 
23 darbininkų, kuriuos prašalino 
kompanija po streiko, tai klausi
mas, sulyg majoro noro, perduo
tas trečiųjų komisijai. Galop ta
po paskelbta, kad ir 3-čios Avė. 
kompanija priėmė atgal darban 
20 atstatytų darbininkų. — Taigi 
konfliktas užbaigtas.

Sparčiai organizuojasi darbinio 
kai Brooklyn Rapid Transit; - 
kompanija į tą žiuri atidžiai. Iš 
PhfladečpLijos pranešama, kad 
vietos tramvajų kompanija „Ra
pid Transit” pakėlė savo darbi
ninkams algą ant 1 dol. Į savai- 
t C.

BARZDASKUČIŲ-KIRPĖJŲ 
STREIKAS.

. .New York. — Rugpjūčio 22 d. 
sustreikavo apie 12.000 baizda- 
skučių bei kirpėjų. Spėjama, kad 
streikas persineš į turtinguosius 
miesto kvartalus. Rugp. 24 d. 
streifcierių skaičius pakilo iki 16 
—20,000.

Svarbiausi streikieriu reikalą vi- *
mai: darbo diena nuo 8 vai. 
rytmečio iki 8 vai. vakaro, suba- 
tomis iki 9% v. vakare, o nedėl- 
dien. iki 1 v. po pietų ir paaugš- 
tinimas mokesties ant 1 dol. Į sa
vaitę.

KIEK DARBININKŲ NAUDO
JASI 8 VAL. DARBO DIENA.

New York. — Amer. darb. tei
sių draugija praneša, kad dabar 
iš 30.000.000 darbininkų Suv. Vai. 
8 valandų darbo diena naudojasi 
apię 1.500.000 darb. Prie darb. 
organizacijų priklauso apie 10 
nuoš. darb. Amer. Darbo Fed. 
skaitoma 2,500.000 darb.

i j
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SUSIRŪPINO DELEI VOKIE- 
ČIŲ-AUSTRŲ KONTR-ATAKŲ.

Petrogradas. — Paskiausios ži
nios skelbia, kad vokiečių-austrų 
k on t r-a takos Volyn i jo-je ir Karpa
tų kalnuose vėl sulaikė rusų žen
gimą pirmyn, nors gen erai is šta
bas praneša*, kad ant rusų fron
to nėra jokių permainų. Tas dik- 
čiai užrupino rusų visuomenę, ku
ri tikėjosi, kad rusų kariumenė 
greit užims Kovelį, Vladimir-Vo
lynsk, Lemberg ir pereis per Kar
patų kalnus Vengrijon. Tečiaus 
visi Įsitikinę, kad rusai sustab
dyti laikinai ir kad jie greitu 
laiku vėl pradės sav aktivišką vei 
k imą prieš priešus.

VALST. DŪMON ĮNEŠAMAS 
ĮSTATŲ PROJEKTAS APIE 

ŽYDŲ TEISES.
Petrogradas. — Varde progr. 

bloko prof. P. Miliukov pranešė, 
kad lapkričio sesijoje Valst. Dū
mon bus įneštas įstatų projektas 
apie suteikimą žydams lygių tei
sių. Projekt s susidės iš trijų 
dalių: 1) atmainymas aprubežiuo- 
tos žydų apsigyvenimo srities; 2) 
atmainymas taip vad. „nuošimčių 
normos” prie pastojimo žydų i 
mokyklas; 3) atmainymas visų 
aprubežiavimų kaslink išsirinki
mo profesijų ir darbo rųšies.

Prof. P. Miliukov nurodė, kad 
jis važinėdamas po Europą ..as
meniškai” persitikrino, kad suvar 
žymas žydų Rusijoje daro „nege
rą” įspūdį sąjungiečių kraštuo
se. Jis pasitiki, kad tą įstatą 
parems didžiuma V. Durnos narių.

NAUJOS DIRBTUVĖS.
Maskva. —Čia iškilmingai ta

po atidengtos brolių A. ir N. Fi- 
lipovu bendrovės mašinų išdirbi- 
mo bei mechan. dirbtuvės. Čion 
prisidėjo keletas kitų dirbtuvių. 
Draugijos inkurėju skaitosi gra
fas V. A. Dmitrijev-Mamonov, 
broliai Filipovy, savininkai senos 
arbatinės firmos ir-draugas pirm- 
sėdžio Rusijos žemdirbystės pa
latos L. N. Kapacinskij.

TYRINĖS RYTUS.
Saratov. — Ištyrimui prekybi- 

nio-pramonės stovio Priamuro 
krašte iš čion išvažiavo 10 stu
dentų, vadovaujant dviem profe
soriams. Taipgi norima sužinoti 
apie prekybinę apievartą to kraš
to su Amerika, Japonija ir Chi- 
nija.

SIBERIJOS SANATORIJOS 
IR JAPONAI.

Nikolajevsk. — Grupė Japoni
jos kapitalistų padavė Priamuro 
general-gubernatoriui perstatyme 
pageidavimą kaslink įsteigimo 
Z baikalijoje sanatorijų bei gy
dymosi vietų. Japonai nori gan- 
■i koncesiją ant 50 metų; — jie 
pasižada tas sanatorijas sujungti 
siaurarėl. gelžkeliais ar plentais 
su svarbiausiais keliais, parengda
mi viską del 40.000 sergančių lai
ke vasaros.

AUGŠTA MOKESTIS UŽ DAR
BA KAIMUOSE.

Riazan. — Prasidėjus lauko 
darbams, apsireiškė didelis dar
bininkų pareikalavimas. Būriai 
darbininkų iš miestų pradėjo 
traukti į kaimus. Kainos už dar
bą pastebėtinai pakilo. Už nu
ėmimą dešimtinės rugių vieton 
pirmiau mokamų 4—5 rublių — 
dabar moka 20 rublių, o pjovėjui 
už dienos darbą vieton 1 r. mo
ka 3—4 r.; moterįs vieton 20 k. 
gauna 80 kap. Į dieną.

GEN. N. V. RUZSKY ŠIAUR. 
FRONTE.

Petrograd. — Vieton paskirto Į 
Tu rk ėst aną gen.-gti.be m ?. -t or i u m 
Koropatkino šiaurinio fronte ko- 
mandierium tapo paskirtas gen. 
N. V. Ruzckij, kuris tūlą laiką 
sirgo. Jis labai atsižymėjo ka
rės pradžioje: jis užėmė L’ember- 
gą. Paskiau jis buvo atst ’lytas.

-------- .-------- ---------į
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Iš Lietuvos į ------ B
Iš ..Dabarties” galima sužinoti 

šiek-tiek apie kai-kurių Lietuvos 
miestelių dabartinę išvaizdą, stovį 
ir tt. Biržų esą apdegę tik keli 
namai. Vartotojų Draugija išplė
šta. prekės išnešiotos. Pasvalys 
taippat neperdaugiausia apdegęs. 

’Sudegęs Traicmano namas ir dar 
keli namui Kapų gatvėj. Krinči
nas esąs smagiai aj daužytas ir 
ajxlegintas. * Vabalninkas beveik 
vi»as išdegintas, ugnis nelietus: 
tik Biržų ir Skapiškio gatvių ir 

. miestelio vidurio, taipp-t keli 
namai pasilikę sveiki prie Pasva
lio kelio.

Išdeginti sodžiai. — Pasak „Da
barties,” sudegę arba apdegę šie 

i sodžiai: Papilės par. —- Kilnosi i. 
Grižiai. eKlniškiai, Purvini, Gum- 
bi.kiai. Biliuniškis, Kriokliai. Čiui- 
niai, Rudikių dvaras. Pelkelė, 
Gam'nai, šiliškiai, Žiliai; Biržų 
par. — Druseikiat; Braškiai, Me- 
deikiai, Kerbaliai, Pabrėžė, Latve
liai, Juodžionys, Spalviškiai, Ki- 
Škonys, Voitrunai; Vabalninko 
par. — Strazdžiai, Ničiunai, Či- 
pėnai, Remeikiai, Uoginys ir pusė 
Žizonių sodž.; Pasvalio par. — 
labiausiai nukentėję sodžiai pa- 
mušiais (ties Mūšos upe), khip 
Sendriunai, beveik suvis išdegin
ta M Įganys, kiek mažiau — Šimo
nys. Rajūnai.

Mokyklų reikalai. Skaitytojai 
jau žino, kad Lietuvoj yra leisti 
steigti savų pridedamųjų ir vidu
rinių mokyklų, bet savo kaštu. 
Kiek numanau, tokių pradedamų
jų esama gana daug, bene bus 
daugiau, negu kitą kartą kad 
buvo. Esama ir mokinių, tik bė
da su mokytojais. Del šių sto
kos kai-kuriose vietose nebuvę 
galima net mokvklos atidarvti. 
Tose vietose, kurios mažiau te- 
nukentėjo del karės ugnies, šiaip 
gyvenimas anksčiau susitvarkė, 
daugiau ten ir mokyklų pav., Meš 
kučių-Lygumų apielinkėj. Seniau 
tame ruože buvo 4 mokyklos: 
Meškučiuose. Sereikiuose, Lygu
muose ir Naisiuose, gi dabar ta
me pačiame plote yra net 6 mo
kyklos: Meškučiuose, Norkūnuo
se, Sereikiuo-se, Bitaičiuose, Ly
gumuose ir' Aleknaičiuose.

Fašportai. — Vokiečių valdžios 
Įsakymu, visų užimtųjų kraštų 
gyventojai, senesni 10 metų, pri
valo turėti tam tikrą valdžios 
duotą pašportą. Pašporte yra sa 
vininko fotografija. Pašportą vi
sados reik su savim turėki. Pa
metus pušportą reik per 24 vai. 
pranešti' apie tai vyriausybei, o 
numirus pašporto savininkui — 
per 3 d. Kuri užtinka be pašpor
to arba kuris turės svetimą, ne
tikrą, pašportą, baudžia kalėjimu 
net iki 10 metų arba pinigais iki 
30 tukst. mar. Kas pame
tęs pašportą. per 2 vai. nepraneša 
apie t,ai vyriausybei, baudžiamas 
kalėjimu iki 5 metų. Žinoma, 
visa tai Įvesta tik karės metui.

Dar vienas kelias su Lietuva 
susižinoti. Juozas Tomkunas iš 
Pavlovsko atsiuntė mums 2 laiš
keliu, kuriuos jis gavo iš danų 
raudonojo kryžiaus (Croix Rauge 
Danoise, Copenhague, Agences 
dės prissonniers de guerre). Pir
mame laiškelyje (rašytas 18 V) 
itsskytl . kad iš Tomkuno kovos 
28 dienos laiškas gautas, o antra
me (rašytas 4 VII) atsakyta; 
„Aleksandras ir Ona Tomkunai te 
begyvena Vildunuose, sveiki, pa
šalpos nereikalauja.”

Svėdasai. — „Dabartis” rašo: 
„Jau pri važi nogint miesteli, ma- 
tyties ištolo, jog čia butą dide
lės karės audros*, stūkso išgriu- 
vę kaminai, matomi suardyti ar 
prakiurinti stogai. Įvažiavęs, ma
tai daugybę namelių be langų, 
užkaišytų šiaudais, užkaltų lento
mis. O pirma miestelis beverk 
žydėjo: buvo gerų namų, dvi mo- 
kykli, gražus Vlirtotojų Draugi
jos muro namai. Vartotojų dr- 
jos prekes patįs žmones išnešio
jo. namo stogas p ra kiurintas. 
Liaudies mokyklos namelis ap
draskytas. be durų, be langų. Čia 
buvo intais#vta ark lydė. Per Tris 

Karalius atvykęs čion klebonauti 
kun. Čapas pradeda apsižiūrėti, 
pradeda, ka> galima lopyti. Bet 
langų neindvsi: stiklų nėra. Su
manyta atidaryti mokyklą seno
joj klebonijoj. Susirado ir mo
kytojas, baigęs Utenos m.esto mo 
kyk’ą. Darba< prasidėjo. Tuo 
rarpu manyti apie Vartotojų dr- 
jus panaujininią nėra ko; piemą 
reik namas pataisyti, o paskui 
j. a rupinties. iŠ kur gauti prek.ų.

Svėdasų parapijos visai sude
ginti šie sodžiai: Vikonys, Pauliš- 
kiai; - Čekai. Naujabydžiai arba 
Sleptiškis, Čukai, Visetiškiai, Jot- 
konis (apdegė), Paukiškis (vien
sėdis), Beregiiii, Gaidžiai, Mičo- 
nis, Grikiapeliai, Butėnai ir Ba
jorai." Sudeginti šie malūnai: 
Svėdasų dvaro — Žaviškių, Čekų 
ir Žaliosios.

Be minėtos miestelyj mokyklos, 
kita dar yra Kunigišku; kaime. 
Čia vietos žmonės sudarė iš 5 -as
menų mokyklos globėjų Komitetą. 
Pirmininku yra Jurgis Baltuška, 
kasininku — Jonas Kaušakis ir 
šiaip nariais — Jonas ir Tadas 
Merkiai ir Jonas Skleris. Moky
tojauja Bailiukas iš Vilonių. .Mo
kyklą lanko apie 40 vaikų.”

Šiauliai. Miesto valgyklos. „Da
bartis” rašo, kad mieste esą ati
darytos dvi valgykli pavargė
liams. Jose apie 800 žmonių gau
ną šilto viralo 2—3 kartus per 
savaitę. Burmistras duodąs tam 
reikalui pinigų iš miesto sumų. 
..Valgyklas padidinti rūpinasi ir 
tam tikras Komitetas, kuriame 
dirbk- miesto nuovadų atstovai — 
kun. Galdikas. Kivelis, Pet-rila 
(fabrikantas), Vaitkus („Biru
tės” sav.), Zaborskis ir pašalie
čiai — kun. Andriukaitis, adv. 
Bugail’škis, Kaulakytė, kun. Ma
lišauskas ir Mikalaitienė. Valgy
klų intaisymas ir priežiūra pa
vesta, Bugailiškiui ir Zaborskiui. 
Jų Šeimininkė — Kaulakytė.”

(„Nhiujr Liet.”)

Duonos papiginimas Vilniuje. 
Š. m. gegužės 10 d. nustatytos 
šios kainos: ruginių miltų (ru- 
sisk.) svarui 16 pfenigų, kvieti
nių — 18. ruginės duonos (ru- 
sišk.) svarui 14. kvietinės — 18 
pfenigų. AIiltai parduodami tik
tai miesto krautuvėse.

Lauku darbai rudens metu. 
Dar visur gyventojai su karei
viais lenkčiomis tebedirba laukuo
se pavasario darbus; bet, atsimi- 
nūs krašto orus, jau dabar reikia 
pamąstyti ir <apie rudens laukų 
darbus.

Vyriausiasis rylų vadas tam 
reikalui išleido šituos štai, nurody
mus :

1. Kaip tiktai bus pabaigtas 
vasarojaus sėjimas tuojaus reikia 
pradėti ruošti dirvas žiemken
čiams. Ypač reikia gerai uždirb
ti pūdymas, idant sėjai dirva bu
tų susigulėjusi. Todėl Lietuvos 
žiemiuose rugiams žemė reikia 
būtinai priruošti bent liepos vi
duryje, o kviečiams — bent rug
pjūčio viduryje.

2. Visi mėšlai iš tvartų reikti 
išvežti ir, kiek galint, tuojaus 
aparti, ir tai kuoploniausiai. Dirb
tines trąšos — 40 nuošimčių) ka- 
liadruskė, arba kainitas su tama- 
milčv.as — gerai sumaišius ant 
grendyno, reikia tuojaus išbarsty
ti. Kur nėra barstomųjų maši
nų, reikia barstyti rankomis. Tai 
nemalonus darbas, ir žmonės jo 
nepratę dirbti. Todėl barstant, 
reikia žiūrėti, khd išbarstytų po 
visą dirvą. Ir šitas darbas turi 
būti pabaigtas rugiams ligi liepos- 
15 dienos, kviečiams — ligi rug
pjūčio 15 <1. Trąšos tuojaus pas
kui reikia apakėti arba Įleisti va
nagais.

3. Sėklai reikia imti netoli, čia 
pat augusiųjų javų. Daugelyje

vietų pjūtis ir rudens sėja esti 
vienu metu. Todėl tokiose vie
lose sėklai reikia imti pernyk
ščių javų? . į

Dabargi atskyrus, kiek reikės 
maistui gyventojams, likusioji 
žiemkenčių javų dclis turi likti 
sėklai. Kai-kuriose vietose neuž
teks javų sėklai, o ir nebus pa
kankamai laukų apsėta žiemken
čiais. todėl naujojo, derliaus ne
galinu bus imti rudtns sėjai. Del 
tolimų kelių bei susižinojimo ne
patogumo ir visiems darbams suė
jus vienu motu, šių metų derliaus 
sėklos nebus galima visur pri
statyti, kur "reikės. Tokiuose at
vejuose ir tuomet, jei ūkio tvar
kytojai išras, kad kuri senoji ja
vų rųšis sėklai nebetinka, tur08 
pristatytu sėklinių javų iš Vokie
tijos.^ Sėklas reikalauti reikia lig 
birželio 15 dienos. Bus pristaty
ta iš Vokietijos visų-pirmą šių 
rusiu: Petkuso ir Liiubnico rugių 
ir palaidvarpių kviečių.

Jonas Augštuolis.
Kėdainiai. Šičia vėl atvėrė li

goninę, dabar dar tik šu 20 lovų. 
Ją veda Vokiečių gydytojas d- 
ras Steuernagel. Tuo-tarpu ten 
darbuojasi dvi Ilgintoji. Į gydy
toj ą» galima kreipties antradie
niais, ketvirtadieniais ir šeštadie
niais nuo 8 ligi 1. valandos. Prie 
ligoninės ir vaistinė, kur visi gau
na vaistų. Čia, Kėdainiuose da
bar įsteigė ir taikos teismą.

Kaunas lig gegužės 1 d. buvo 
priskirtas prie Suvalkų gub. Da
bar jis išskiriamas vėl ir Kauno 
gub. valdymo centras keliamas 
Kaunan. Teismo rumii irgi ke
liami iš Ukmergės Kaunan.

(„Liet. Bplsas.”)

Papilė. Mums rašo: tai buvo 
vienas gražiausiųjų Pavenčio mie
stelių. Nuo kares ugnies išliko 
jo kokia trečia dalis. Nudegusi 
gelžk ėdi o stotis ir jos rajonas, 
taippat patsai miestelio vidurys. 
Išlikę valsčiaus ligoninės, bažny
čios namai. Pati bažnyčia buvo 
smarkiai aptrankyta," dabar jau 
sutaisyta. Iš aplinkinių kaimų 
sudegė Rimošiai, Grižiai, Kelniš- 
kiai, Purviai, Gumbakiai, Biliu
niškis, Krakldai, Čiuiniai, Rudi- 
kitr dvaiLs, Pelkelė, Gamėuai, Ši- 
liškiai, Žiliai. Laukai iš rudens b€ 7 v

veik visų apsėti, tik žemė kaip 
reikiant neindirbta del arklių sto
kos iš karės žygių. Pačiame mie
stelyje iš 3,000 su viršum gyven
tojų, teliko tiktai keli šimtai, ji; 
skaičiuje tik viena žydų šeimyna. 
Miestelėnų ir artimesnių kaim^ 
vaikams įsteigta lietuviška moky
kla senajame mokyklos bute. Pri< 
mokyklos intaisyta neturtėlių, pa 
vargėjių ir pabėgėlių valkūnu 
prieglauda. Čia pat gauna mais 
‘o ir .suaugusieji pavargėliai.

(„Rygos Gtrsas.”)

j -MUSŲ PABĖGĖLIAI Į
....... ♦... -I

Vitebskas. 12 birželio šv. Bai 
boros bažnyčioje atlaikė, pirma 
šv. mišias lietuvis-kunigas Povi 
las šidlauskis, Žemaičių seminar 
jos a irk lėtinis. Nežiūrint blog 
oro, žmonių buvo pilna-pilnuti 
lė ne tik bažnyčia, bet ir švei 
torius. Daug tarp jų buvo ms 
tyt lietuvių pabėgėlių, kurie st 
sirinko savo mylimojo nžtarytoj 
pasveikint. Taqie pabėgėli 
skaisčiai švyturavo lietuvaitės-pi 
begėlės tautiškais rub is apsidl 
riusios, o taipgi |»o jų priežiure 
buvo ir mažulėliai moksleiviai li< 
tuvių pradinės mokyklos. Pri< 
mišias vienas iš kun i irų-svečių p: 
sakė gražų liet rvišką pamokslu 
laike gi šv. mišių buvo iškilmii
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ga procesija, kurioje dalyvavo f Jalta. — Joti trečias mėnuo, žiai atrodo. Kambariai dideli, 
ir Eetuvaitės kanklėmis iš gėlių • kaip gyvenu Jaltoje Lietuvių augšti, šviesus. Ligonių šiuo kar 
išpintomis nešinos. Vėliau po sanat ari joje, ir kvėpuoju gaivina-tu yna 16 vaikščiojančių ir 2 gu- 
pietų ėjo jos kunigą-primicijantą mu oru. Musų sanatorija puikio-linčiu. iš viso 18.
sveikint ir viena iš mergaičių pa- je vietoje: ant kalno, matyt mie- (lydytojas (lenkas) du kartu 
sakė prakalbą, kurioje dėkavojo j stos, banguojanti jura. Prie sa-savaitėje atsilanko ir apžiūri mus. 
kunigui už visą jo gerumą, ve-! natorijos turime gražų senelį su Paskirto vaistą ligoniams išduoda 
lydama nuo vardo visų kuogerriu i išaugusiais keparysais, laurais ir J. K. Čia buvo sutaisytos sa vy
sk* pasisekimo jo gyvenime. Ir į k. įvairiais medeliai. Kiekvienas bes vakarėlis šeimininkės Didžiu-
tąkrai kunigas Šidlauskas užsitar-Į praeitus pasižiūri į mus vąikščio- lienės vardadienyje. Vaidino 
nauja tų velijimų. Būdamas pat-1 jaučius po gražų sodnelį, tik ne- komediją „Paskubėjo,” o Vaičku- 
sad pabėgėliu apsigyveno Viteb-! žino, kas esame, nes prie sanato- vienė padainavo. Kapsas. . 
ske pas savo dėdę, šventos Bar- į rijos nėra iškabos. Taip iš lau-
boros bažnyčios kleboną kunigą Į ko, taip iš vidaus sanatorija gra- („Liet. Balsas”)
Rudį. Per ištisą rudenį ir žiemą j 
darbavosi lietuvių pabėgėlių ko-| 
m i tete. ^>au g triūso jo padėta | 
prie sutvarkymo ir aprūpinimo 
pabėgėlių, sutvarkymo prieglau
dos, siuvyklos, mokyklos. Tiki
mės, kad kun. Šidlauskis varys ir 
toliaus pasekmingai pradėtąjį dar 
bą. ? B. G.

Bogorodske (Maskvos priemie- 
ktis), kaip jau buvo minėta, gy
vena dauginus negu 1,600 lietu
vių pabėgėlių, tarp jų yra kelio
lika latvių katalikų. Pabėgėliai 
yra čia įsitaisę sau koplyčią, prie 
kurios" gyvena kun. Marma. Lig 
šiol kas šventadienis kun. Marma 
atlaikydavo pamokslą/. Žmonės 
giedodavo lietuviškas giesmes 
prieš ir po šv. mišių. Dabar at
važiavo čionai kun. Kublinskas,
latvis Radviliškio parapijos ir 
pamaldų tvarka persimainė ši
taip: Lietuviams paskirta laikas 
nuo ryto iki sumos (11 vai.), lat
viams gi antra dienos pusė. Kun. 
Marma nuo ryto atlaiko skaitlyti- 
nes šv. mišias, pasako trumpą 
lietuvišką pamokslėlį ir nuo 11 
vai. užleidžia vietą latviams, ku
rie susirenka ant sumos, po jos 
esti latviškas pamokslas ir lat
viški giedojimai. Latviai net 
yra sutverę savo chorelį. Argi 
negalėtų lietuviai slavo chorą su
daryti? Juk tiek yra gerais bal
sais vaikinų ir merginų ir net 
du vargonininku. Dabar gi sar- 
mata tokiam lietuvių bariui 'ap
silpsta latvių sau jale i. Tikimės, 
kad lietuviai, kurie įstengė įsi
taisyti Bogorodske katalikų ko
plyčią, neatsisakys ir nuo savo 
bažnytinių giedojimų4r pamokslų 
patobulinimo, jeigu tik. gerb. kun. 
Marma paragintų mūsiškius gie- 
dorius. Vienintelis.

(„Rygos Garsas”)

Ryga. — Sekminės šįmet čia to 
E gražu taip nebuvo švenčiamos, 
kaip anksčiau. Landai, durįs li
ko n ebeap kaišytos „mejomis” 
(beržų šakomis). Laike Sekmi
nių latviai ir lietuviai, būdavo. 4 *
surengia keletą vakarų, balių, ge
gužinių. Šįmet nieko panašaus 
neteko girdėti. Visa „pramoga'” 
laike taip didžiai' latvių gerbia
mų „Vasaras Svehtku” — smarki 
kanonada ir parako durnų debe
sys. Lietus su vėjais durnų ir 
duikųi debesius išblaškė į visas 
puses, ir rygiečiai galėjo, atsida
rę langus, pakvėpuoti grynu oru, 
pastiprinti nupuolusį ūpą

Anksčiau, būdavo, žmonių upas 
tai pakildavo, tad vėl nupuldavo, 
lyg barometras. Dabar jis nebe- 
svyruoja... Žmonės pradedą su
prasti tiesą, tą karčią tiesą, kuri 
priverčia nusiminti. Opozicijos 
dvasia visur pradeda stiprėti. Ne
pasitenkinimą daugiausiai suke
lia sunkios ekonominės sąlygos. 
Delėi sunkių karės sąlygų, dora 
Čia ttaip kritus, kaip niekuomet 
iigarbl nebuvo. Net ^koktu daro 
si, išėjus vakare į gatvę. Žymi 
dalis „gražiosios lyties nugrimz
do j paleistuvybės bedugnę. Musų 
jaunimas konkuruoja su ..pilkai- 
duds. ” Latvaitės skaito sau gnr- 
bę bičiulraoties. paleistuviam i su 
karink) kais. Sunku įsivaizdinti.

tęsia. Aidas.
(„Nauj. Liet. )

i KORESPONDENCIJOS
NEWARK, N. J.

Daug mano galvoje pinasi įvai
rių minčių - apie Amerikos lietu
vius, jų veikimą, jų ginčus, jų be- 
sitarimus. liet tas visas mintis 
užslegia viena svarbiausia mintis 
— skausmo ir liūdesio mintis, t. 
y. mintis apie prispaustą musų 
tėvynę-Jjietuvą ir besikankinan
čius vientaučius Lietuvoje, Vokie
tijoje ir Rusijoje, štai perskai
čiau „Vien. Liet.” Dr. J. Basana
vičiaus, to garbingiausio musų tė- 
vvnainio, laiška. Perskaičius ta 
griaudu musų didvyrio atsišauki
mą į Amerikos lietuvius, man 
net ašaros per veidą nuriedėjo... 
Juk jis viską buvo pavedęs del 
Lietuvos ir lietuvių labo; jis, ne
sigailėdamas savo spėkų, su di
džia energija ir pasišventimu dir
bo ilgas metų eiles tam šventam 
tikslui ir štai dabar jis mato, kad 
tai jo numylėtai Lietuvai ir lietu
vių tautai gręsia pražūties pa
vojus... Taigi kokis skausmas, 
kokie jausmai veria jojo širdį?!

Kartu tas Lietuvos tėvas mato/ 
kaip tarp savęs vaidijasi Ameri
koje gyvenantieji lietuviai — 
tartum jie yra praradę žmoniš
kumo bei gailesčio jausmus. To
dėl jis - gal paskutinį kartą savo 
gyvenime — atsišaukia į visus 
Amerikos lietuvius sueiti vieny- 
bčn ir suteikti Lietuvai bei lie
tuviams pagalbą.

Tas Dr. J. Basanavičiaus atsi
šaukimas turi sujudinti kiekvieno 
lietuvio/ jausmus. Kiekvienas 
turi pasakyti: „musų tėvas šaukia 
— pildykim jojo žodžius!”

Taigi sueikim visi vienybėn ir 
ištieskšm Lietuvai bei lietuviams 
pagalbos ranka. — Mums reikia Į 
visiems kartu sušaukti visuotiną 
seimą.... A. Žiugžda.

PASSAIC, N. J.
Šis-tas iš viešojo susirinkimo. 

Rugpjūčio 19 d. turėjome visuo
tinąjį passaic’iečių susirinkimą 
kasi ink išanksto prisirengimo prie 
„Lietuvių Dienos” aukų rinki
mui. — Juk visi tvirtai tikimės! 
ir laukiame, Wd Suvienytu Vai- 
stijų prezidentas Wilson greitu 
laiku paskirs lietuviams dieną, 
kurioje kiekvienas geros valios 

Į lietuvis — senas ar jaunas, -— 
I be skirtumo pažvalgų ar tikėji- 
! mo. su pasišventimu,- toje dieno- Į , 
he. eis parinkti aukų deled sušelpi
amo savo brolių ir sesučių, badau
jančių Lietuvoje, ar kur kitur...

J. Gilius pakėlė klausimą, kad 
j susirinkimas apsvarstytų: — per 
Į kurį fondą siųsti surinktas au- 
, kas, rinkėjų kompetentiškumą ir 
j kai j) butų pasekmingiau rinkti ar 
: po stabas, ar gatvėse, ir tie. ku
rie menkai angliškai sukalba, ar 
gali būti rinkėjais.

P. Norkus. „Viep. Liet.” re- 
į daktorius, tik-ką . pagrįžęs iš 
į Wilkes Ikirrės, Pa., kur dalyvavo 
suvažiavime dėlei „Lietuvių De
nos”. gana plačiai apipiešė kaip 
visą aukų rinkimo tvarką, kuriuo- 
je viskas privalės atsibūti, taip 
ir tą, kad surinkti pinigai eis

per Amerikos Raudonąjį Kryžių” 
Lietuvos draugijoms nuo karės 
nu kent ėjusiems lietuviams šelpti 
ir tt.

Aš Čia visos P. Norkaus kal
bos nerašysiu, kadangi Wilkes 
Barrės suvažiavimo tarimus vi
suomenė matys laikraščiuose.

Beje, tapo pakeltas klausimas: 
ar aukų rinkėjams apmokėti už 
dieną, jeigu „Lietuvių Diena” 
bus paskirta darbo dienoje, apart 
subatos.

Po plačiam apsvarstymui tapo 
nubirta: — darbuotis visiems iš
vien aukų rinkimo dienoje, aukų 
gi rinkėjams negali būti joikios 
užmokesties, nes čia privalo būti 
kiekvieno lietuvio pasišventimas! 
Aukas gi rinkti gatvėse ir po sta
bas, ypatingai pereiti biznierius... 
Pagalbon kviesti svetimtaučius - 
ypatingai amerikonų „Young 
Mens and Womens Chistian 
Association” ir tt.

Inkunijimui bei pravedimui gy- 
veniman augščiau suminėtų ir ki
tų nutarimų tapo išrinktas tam 
tikras komitetas iš 3 ypatų — 

.P. Sakalauskas, St. Pauža ir U. 
Kolytaitė, kurie prie savęs pa
sikvies dar 2 arba 4 pagalbon. 
Svarbiausia komiteto užduotimi 
vra — išrinkti atsakančius atiku •/ *- 
rinkėjus — žinoma, nežiūrint mo
ka ar nemoka angliškai susikal
bėti; nes" ant gatvių su publika, 
rodosi, nereikės vesti „diskusijų”.

Turiu paminėti, kad į šį susi
rinkimą gan mažai atsilankė vie
tos lietuvių, kas jau parodo, kad 
daugeliui šisai pradėtasis darbas 
mažai teapeina...

. Kitas susirinkimas įvyks, kartu 
su S LA. 47 kuopos susirinkimu, 
rugsėjo 2 d. Geistina, kad jame 
atsilankytų visi passaic'iečiai!

P. Sakat.

WILKES BARRE, PA. ~
Kasyklose nušovė Juozą Jaku- 

čionį, 38 metų amžiaus. Velio
nis paliko pačią ir 4 vaikus.

Nušovė mainierys per neapsi
žiūrėjimą; palaidotas liko ant 
lietuviškų kapinių. ;

Buvo didelė gazų eksplozija 
kasyklose — D. and W. — tris 
užmušė ant vietos, o kelis sunkiai 
sužeidė. Tas buvo Westmoor už 
upės nuo Wilkes Barre.

Nukentėjusių lietuvių tame 
skaičiuje nėra.

Antra eksplozija buvo Penna. 
Co. kasyklose (Inkerman, Pa.); 
užmušė 4 ir apie tiek sunkiai su
žeidė. Ten yra ir lenkiskai-lie- 
tuvtšks pavardės: J. Lrtwok ir J.' 

iGlukowski (mainierys — turi pa
čią ir keturis vaikus). Tai tiek 
apie kasyklas. Reporteris.

CLEVELAND. OHIO.
Rugpjūčio 20 d. Echmoter par- 

ike Teatrališkas Choras pragydo 
prieš svetini tautišką publiką. 
Pradėjo si> Lietuvos himnu ir ge
rai ^įdainavo keletą kitų daine
lių. Tik vieną galima užmesti 
vedėjui — kam jis prikergė dalį 
netikusios o rk ėst ros priec h oro —

tas sugadino visą grožę. Turbut ■ kos su įvairiais klausimais, ku-
delto. kad choras iš tono neišva
žiuotų. Nereikėjo, rodos, bijotis, 
nes choras gerai susidainavęs ir 
to nebūtų padaręs.

Musų lietuviškos dainos ameri
konams labai patiko. Girdėjau 
iš šalies kalbant — (amerikonus), 
sako, „mes nešitikėjom, kad to
kia maža tautelė turėtų tokius 
chorus ir tokias dailiias bei ma
lonias dainas.” Ir ištikro, ame
rikonams butų daugiaus patikę, 
jei nebūtų muzikantai plirpinę 
savo kiekinėmis dūdomis., už- 
smelkdami švelnius choro balsus. 
Nors choro vedėjas lenkas, bet 
chorą gerai valdo, apart viršmi- 
nėtos klaidos.

Teatrališkas choras yra vienas 
iš geriausių Clevedando chorų; — 
tik nelaimė, kad jis neturi gero 
repertuaro ir gieda netikusias 

1'giesmes iš raudonosios knygutės. 
Tik viena sudainavo „Baublį” — 
rodos, p. Aleksandravičiaus kom
pozicija-. Taigi viršminėtose dai
nose nieko nėra lietuviško, apart 
lietuviškų žodžių. Tamchorui 
patartina pasirinkti dainas iš mu
ši) gerų kompozitorių — kaip 
pp. Petrausko, Šimkaus, Sasnau
sko ir kitų. Tuomkart patįs pa
sigėrėtų ir amerikonus .nustebin
tų grynai lietuviškomis dainomis.

Juk ir mes patįs lietuviai no
rim girdėti savas melodijas. Sve
timas dainas mes girdžiam ant 
kiekvieno žingsnio; —£kam mums 
svetimų dainų, kad mes turim sa
vas, daug geresnes ir malonesnes. 
Užtai, čia turėtų visi chorai ant 
to atkreipti atidą, kaip Cleve- 
lando, taip ir visų kitų lietuvių, 
kolonijų chorai. Negaišinkit vel
tui laiko ant netikusių svetimų 
dainų, turėdami savas daug ge
resnes. Svečiai iš New Yorko.

SAVANNA LA MAR, VAK.
? INDIJA.

Kaip Anglijoje elgiasi su lietu
viais ir kitais svetimžemiais.
Nors labai neparanku ir laiko 

stoka, tečiaus sumaniau šį-tą pa
rašyti apie lietuvius, tik ne va
karų Indijoje, bet Anglijoje gy
venančius. Nenorėjau apie tai 
rašj-ti būdamas Škotijoje, kadan
gi mažiausia vilties, kad cenzo
riai praleistų, nes kiek patirta, 
tai daugybė cenzoriams nepatin
kamų rankraščių sunaikinama, o 
kartais net ir rašytojai persekio
jami. Taigi, panašios aplinkybės 
sulaikė ir mane^uo aprašymo vis 
ko apie lietuvius.

Šiuomi laiku, tarnaudamas ant 
neutrališko laivo ir jausdamas, 
kad cenzoriai neskaitys mano ra- 
šįno, sumaniau šį-tą pabrėžti 
kad ir neparankiose aplinkybėse.

Lietuviai Anglijoje (Škotijoje 
ir kitose dalyse), kaipo Rusijos 
pavaldiniai, skaitomi draugiškais 
sąjungieči-ais (friendly aliens), 
bet kiek jiems toji „draugiška” 
Anglijos valdžia pritaisė visokių 
pinklių, tai jau kad ją kur die
vai... Manau, kad sykiais neblo
giau būti po vokiečiu, nes tieji 
be jokių ceremonijų. Koncentra
cijos •punktuose laukia karės ga
lo.

O gi tie vargšai lietuviai (žino- 
may ir kiti „draugiški” svetim
taučiai)... Pirmiausia jie užregi
struojami valdžios žinybai sykiu 
su visais Anglijos gyventojais 
(išskyrus Irlandiją) — visi vyrai 
ir moterįs nuo 15 metų senumo. 
Išdalino blankas su klausimais 
anglų kalba ir prisakė į 3 dienas 
išpūdyti, — kitaip gręsia bausmė 
10 svarų sterlingų. Anglams tas 
nidko, bet svetimtaučiams, nemo
kantiems anglų kalbos nei rašy
bos. gana keblumo ir gaišto.
. Po tos abdnos registracijos 
tuojaus užėjo antra registracija, 
skiriama vien-tik svetimtaučiams. 
Vėl išdalinta anglų kalba blan- 

riuos išpildžius reikėjo pristatyti 
į Generalę Policijos Stotį sykiu 
su konsulio paliudijimu apie tau
tystę ir keliomis fotografijomis. 
Čia vėl gana keblumo, ypač su 
konsulio paliudijimais, nes dau
gumas neturi pasportų, tai* yra 
slaptai apleidę Rusiją. Konsulis 
reikalauja pašalinių liudininkų — 
jam žinomų žmonių, bet tie pa
šaliniai neliudija be mokesnės, 
ypač atsižvonėjo kun. A. šveistris, 
imdamas už paliudijimą, po 12 ši
lingų ; tas registravimas jau daug 
daugiau žmonėms atnešė gaišaties 
ir keblumo.

To dar negana. Valandai pra
slinkus, vėl tapo išdavinėti Rusi
jos pavaldiniams taip vadinama 
„Identify Book,” kurioje vėl šim
tai klausimų, fotografijos, pirštų 
antspaudas ir tt.

Vėliaus jauniems vyrams iš
siuntinėta pakvietimai stoti į ka- 
riumenę, — tik pertikrinus, kad 
ne Anglijos piliečiai — paliuo- 
suojami. Žinoma, visokie raštai 
ir patikrinimai neatliekami pa
prastų polieistų, bet reikia eiti į 
tam tikrus ofisus, pas įvairius 
valdininkus. — Kad juos kur ga
las...

Darbininkų suvaržymas.
Paskutiniame rašte, t. v. „In- 

dentify Book,” užrašo ir kokį 
darbą dirbi, taigi pradėjus kur- 
nors dirbti, sunku ir pamesti, — 
turi dirbti priverstmaL nors ir 
sunkiausiame darbe ir už menką 
mokestį. Pametus darbą, darbda 
vys neišduoda taip vadinamo 
„Clearance certificate,” be kurio 
niekur negalima gauti darbo. 0 
jei kuris jau dirba toje pačioje 
dirbtuvėje nuo karės pradžios, tai 
darbdavys per teismą susigrąžina 
darbininką, jei tas pameta. Žo
džiu sakant, „prasti piragai” dar
bininkams Anglijoje. Priegtam 
pragyvenimas Anglijoje pabran
go 3 sykius, kaip buvo prieš karę, 
o mokestis tik tūluose darbuose 
bBkį padidėjo^. Streikuoti ne
valia, darbą pamesti nevalia — 
žodžiu sakant, turi dirbti vergo 
vietoje.
Aš patsai dirbau guminėj dirbtu
vėj, vienok prjutęs sveikatai pa
vojų sumaniau pamesti, bet kur 
tau čia pamesi; — dargi valdžios 
užsakymai* dirbami. Neatleidžia 
jokiu budu. Vos-ne-vos, prista
čius daktaro paliudijimą, atleido. 
Nagi ir džiaugiuosi pasprukęs ant 
laivų, o dar neutralinių, kur žmo
gus jautiesi kur-kas laisvesnis.
Kaip aš patekau ant neutralio 

laivo.

Bet paklausykit valandėlę. — 
Ant s\retimžemių laivų savo žmo
nių Anglija visai neleidžia, neno
ri leisti nei svetimžemių. Štai ko
kia istorija su manimi. Gegužio 
29 d. susiderėjau su vienu Norve
gijos kapitonu ir pasirašiau po 
kontraktu. — mat, gš jai^i 'pir
miau buvau dirbęs ant įvairių 
šalių laivų ir turėjau pilnas juri
ninko popieras. Nuėjau į polici
jos stotį Glasgowe ir pasisakiau, 
kad apleidžiu Škotiją su Norvegi
jos laivu „S. S. Becon”. Polici
joje man jokių keblumų nedarė, 
tik peržiurėjo visas mano popie
ras ir prispaudė antspaudą, bet 
kad laivas „S. S. Becon’’ stovėjo 
atstume kokių 8-ių mylių nuo 
Glasgowo, prieplaukoje Bowling, 
tat man reikėjo ir ten policijai 
persistatyli. Bowlingo policija 
mano popierose rado trukumą, 
būtent nerado nuo muitinės vir
šininko antspaudos, delei kurios 
'turėjau grįžti į Glasgową, o lai
vas tą pačią dieną išplaukia. Ką 
daryti? Palikęs Visus savo daik
tus. pasiskubinau į muitinę, ma- 
nj’dames. kad ten manęs nesu
trukdys, bet apsirikau. Muitinės 
viršininkas Glasgowe pareikalavo 

nuo manęs Rusijos konsulio leidi
mo keliauti ant neutralinių lai
vų. Teisinausi, kad nežinojau 
apie kokius nors leidimus, kuo
met pasirašiau, o šiandien jau iš
keliauju ir turiu tik vieną valan
dą laiko. Tečiaus muitinės vir
šininkas atkaklus škotas — nei 
klausyti manęs nenorėjo, ir aš tu
rėjau skubėti pas konsulį. Nuėjęs 
pas konsulį ir paprašius pana
šaus leidimo, tas irgi atsisako, 
kadangi Glasgowe ne konsulis, o 
tik vice-konsulis, tat jis neturįs 
tiesos duoti panašų leidimą. — 
Aš turįs kreipties pas generalį 
Rusijos konsulį, Newcastle, Angli
joje.

Pamačiau, kad nieko nepėšiu su 
tais ponais besiriedamas, skubi
nuosi ant laivo atsiimti savo daik
tus ir pranešti apie kontrakto su
irimą. O čion ir trūkio tuom lai
ku nerandu. Paskutiniai kantrv- •f 

bės lašai baigia išsekti. Galop 
nukeliauju į' Bowlinga, laivas iš
plaukęs ir mano maišą su visais, 
skuduriais išsivežęs...

Štai tau Jurgi ir devintinės, — 
kaip lietuviai sako. Netekęs dra-- 
bužių nei laivo, nors lysk kur į 
balą. Tečiaus nenustodamas vil
ties rašiau pas generalį konsulį 
prašydamas jojo reikalaujamo lei
dimo. Gavęs jįjį ir susiradęs pir
mą burinį Norvegijos laivą iške
liavau ant vandens taip piktas 
ant Anglijos valdžios, kad net iš
reiškiau pageidavimą, idant ją 
vokiečiai „suėstų”.

Tuom tarpu viskas; — apie ke
lionės įspūdžius parašysiu vėliau.

Pinavijas.

Paduokit brolišką Fank^. 
„VIENYBĖJE LIETUVNINKU” 
kas savaite telpa nuo karės' pa
bėgėlių pajieškojimai savo gimi
nių ir pažįstamų, kurie meldžia 
pagalbos — pinigiškos. Jus ga
lite juos sušelpti pasiųsdami pini
gų per „Vien. Liet.” ofisą.

Platesnių žniių reikalaudami,, 
prisiųskite už du centu štampą, 
Adresuokite:

J. J. PAUKŠTIS & CO., 
120 Grand Street., 

Brooklyn, N. Y.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau, 
šiai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. i;

Petras Nanjokas,

Visados klauskite P. Naujoko Ciga
rų kokiame nebūk Store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopūstą 
lapų. Mano dirbtuvė:

359 Broadway, com, Keap Str, 
Brooklyn, N. Y.
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Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose ................................ . .................... .
Europoje ir kitur ......... *.....................................................
Kanadoje .......................................................... ......................

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams 
tosi nuo laiko u'sirašymo, ne.nuo Naujų Metų.

$3.0C
$2.5C 
skai-

120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telephone rJ4?7 Greenpoint.

R ENGEI M ĖS PRIE 
LIETUVIŲ DIENOS.

Pereitame ,,V. L.” nume
ryje trumpai aprašėme at
stovu susivažiavimą nuo vi
sų didesniųjų organizacijų 
bei įstaigų į Wilkes Barre, 
Pa. Šiame N telpa ir pla
tus to susivažiavimo oficia- 
lis protokolas, iš kurio kiek
vienam bus aiškiai matoma 
kas nutarta ir prie ko pri
eita.

Tas susivažiavimas — tai 
svarbiausis susivažiavimas 
laike pastarųjų dešimties 
metų. Jame prieita prie 
susivienijimo Lietuvos gel
bėjimo reikale. Juk kiek 
daug biH’o rašvta, kiek bu- 
vo ginčytasi, piktasi; kiek 
buvo derėtasi, kalbėta — vis 
buvo perniek. Ant galo 
betgi prieita prie to, ko gei
džia prakilnesni lietuviai — 
prie vienybės.

Žinoma, žmonių pasaulė
žvalgos dėlto nepasikeis, 
žmonių partyviai įsitikini
mai pasiliks kaip buvę, bet 

-tas viskas, kol Lietuva ant 
prapulties kranto, kol Lie
tuva badauja, tol tie visi 
party viščiniai turi būti pa
miršti, atidėti užpakalin. 
Dabar prieš mus visus lie
tuvius stovi vienas bendras 
darbas.

Kaip matote iš protoko
lo galutinai sutarė bendrai 
veikti katalikai su tautinin
kais; socialistai nebuvo in
gai i oti jungties, jie prižadė
jo, kad laike trijų savaičių 
jie duos galutiną atsakymą, 
ir vra viltis, nors maža, kad 
ir jie prisidės, juk jie sakosi 
lietuviais esą. jie sakosi, kad 
ir jiems rupi Lietuvos gelbė
jimas. Jei jie neprisidėtų, 
jie pasirodytų, kad tas vis
kas, ką jie taip garsiai skel
bė. vra tik žmonių' suva- 
džiojimas.

Taigi sriovės po dviejų 
metų sunkaus darbo priėjo 
prie tos senai laukiamos 
vienvbės. Tai didelis džiaug 
smas kiekvienam Lietuvai 
gero velijančiam žmogui. 
Vienok labai butų negeru 
daiktu, kad tik džiaugties, o 
lieko neveikti. Dabar kaip 
tik ir guli prieš visą lietu
višką visuomenę milžiniškas 
darbas.

Pirmiausiai visose lietu
vių kolonijose, nežiūrint ar 
jos skaitlingos, ar ne, turi 
ivykti masiniai visu lietu- 
vių susirinkimai, kuriuose 

-•vadovaujančią rolę turi pa
imti visu tame mieste esan
čių draugysčių bei kuopų de 
legatai. Tuose susirinki
muose turi būti sutverti vie
tiniai komitetai. Visiškai 
nesvarbu, kas i neis i tuos ko 
m i totus. katalikai, tautiečiai 
ar socialistai, tas nepadarys 
jokios prasmės. Žinoma, 
geriau butų, kad ineitų visų 
griovių žmonės. Svarbu

tiktai tas, kad i tuos komi
tetus ineitu darbštus ir in- 
tekmingi žmonės. Taigi 
kiekvienoje kolonijoje turi 
būti sutvertas bendras vi
su lietuviu komitetas ir tai *• c.

tuoj aus.
Vietos komitetams bus 

daug darbo. Pirmiausiai 
jie turi sužinoti, kiek kuri 
draugystė ar kuopa galės iš
statyti aukų rinkikų. Rei
kia sužinoti, kiek bus rinki
ku ir iš šalies. Delei to tik
slo reikės kreiptis į vieti
nius skyrius Young Mens 
Christian Association ir 
Young Womens Christian 
Association. Reikės kreip
tis ir į miesto valdžias bei 
pas intekmingus vietos ki
tataučius gyventojus. Gei
stina butu, kad ta diena vi
si lietuviai rinktų aukas, 
kiek jų yra Amerikoje.

Tiems vietos komitetams 
reikės susinešti su Cent raliu 
kės Barėje išrinktas, 'tvar
kęs Barrėje išrinktas, tvar
kyti visa reikalą ir vesti 
apyskaitas.

Bet šiuomi tu komitetu 
veikimas dar nepasibaigia. 
Kiekviename mieste, kur tik 
yra lietuvių, prie vietos ko 
mitetų turi tvertis „Lietu
vos gelbėtojų” draugijos, 
kurių nariai pasižada kas 
mėnuo paaukauti po tam ti
krą pinigų sumą — saky
sim po 50 centų. Mes juk 
negalim ilgiau remtis ant 
kolektavimu. kur tankiau
siai aukaujama po 10 ar 
25c. Jei norima Lietuvą iš
gelbėti. reikia sutverti pašto 
vias organizacijas. Ot, to
kie tų draugijų nariai ir va
dinsis tikrais Lietuvos gel
bėto jais. Jie veiks sistema
tizuotai ir sistematiškai au
kos plauks į musų tėvynę. 
Juk ligšiol mes lietuviai pro 
porcionališkai imant daug 
mažiau smuikavome, negu 
bent viena nukentėjusi nuo 
karės*tauta. Mes amerikie
čiai proporcionališkai daug 
mažiau smuikavome negu 
Anglijos lietuviai, kurie da
bar gyvena daug sunkesnė
se gyveninio sąlygose negu 
mes. Pagaliams - rues pro
porcionališkai negalime su
silyginti nei su Argentinos 
lietuviais, kur nėra jokio 
lietuviško laikraščio, kur 
nėra inteligentų, kurie ga
lėtų paraginti. Taigi ame
rikiečiams gėda už savo ap
sileidimą. Dabar yra gera 
proga atsitaisyti.

„Lietuvių Dienos” suren
gimas turi ir gilią politišką 
svarba. Amerikiečiai beveik 
nieko nežino apie lietuvius, 
o Lietuvių Diena, kaip tik 
ir parodys, kad yra ir lietu
viai. Apskritai Amerikos 
gyventojai kad ir žino ką 
nors apie lietuvius, bet ma
no, kad lietuviai - tai tie pa 
tįs lenkai, tik truputį ski
riasi kalba. Išgavimas Lie-

tuvių Dienos jau pats sa
vimi parodo, kad lietuviai 
tai ne lenkai, kad lietuvių 

I visiškai skirtingi reikalai 
l nuo lenkų reikalų. Suren
gimas Liet. Dienos — tai 
<2

kaip ir mus politiško su
brendimo kvotimas. Jei 
mes surengsime gerai, — 
tuom parodysime savo spė- 

i ka, savo subrendimą. Ne- 
| surengsime — pasirodysime 
„mizerabeliais,” ir niekas su 
mumis nesiskaitys. Iš su
rengimo Lietuvių Dienos ne 
galės pasinaudoti kokia 
nors politiška sriovė ar par
tija, bet pasinaudos tiktai 
lietuviai. *

Tat kviečiame visus dar
ban.

g----- ------------------------■
į Peržvalga ;;

.—-—Si

// „Atžagareiviu blokas.”
Taip „Naujienos1” pasveikini 

tą suėjimą bendran darban, kuris 
turėjo vietą Wilkes Barrėje^ 
Tuom savo „pasveikinimu „N." 
išduoda pačios sau „viroką ”, nes 
jos suėjimą vienybėm del Lietuvos 
gelbėjimo vadina atžagareivišku. 
Jei vienybė yra1 atžagareivišku 
dalyku, tai peštinės, nesutikimai 
yra pirmeivišku darbu. Na. ži
nosim bent ką reiškia pirmeiviš- 
k urna s.

T t, žinoma. laikydamosios 
„N. tokio savo pirmeiviškumo, 

Į kiaušio p. Kapsuko ir Stilsono, ko 
jie važiavo i ta seimą, kur stove- 
jo 17 tautininku ir katalikų prieš 
vieną socialistą. Tai sena ir ži
noma socialistų taktika: kur ne
įstengi pavadovauti, kur neįsten
gi viską paimti Į savo ra u-kiS •*-»-. 
bėgk iš ten. Taip lygiai pirmiau 
darė su SLA„ taip bando dabar 
daryti su T M D.

..Naujienos" užmeta Kapsukui 
ir Stilsonui dar ir kitą prasižen-

I girną: km jie protestavo prieš 
į tai. kad nebuvo užkviestos tūlos 
socialistų organizacijos, kuomet 
reikėjo protestuoti prieš visą sei
mo organizavimo būdą. ..Nau
jienos" stovi už tai. kad Lietu
viu Dienos visas komitetas ture- *- — 
jo būti pavestas komitetui, su
sidedančiam iš visli trijų fondų. 
Organizacijų gi ingalicrtiniai galė
jo naudoties seime tik pataria
muoju balsu. Bet „N." turbūt 
nežino, kad Lietuvių Dieną ren
gia ne fondai, bet visa amerikie
čių visuomenė ir todėl svarbu 
prie darbo pritraukti visas or
ganizacijas. nežiūrint kokios jos 
nei butų. Socialistai užmeta, 
kad katalikai tyčia tveria daug 
visokių organizacijų, kad paskui 
galėtų turėti seimuose d_ug sa
vo atstovų. Bet „Nauj.” turėjo 
pastebėti, kad j Centralį komitetą 
nėjo atstovai ne nuo organizaci

jų, bet nuo sriovių. Juk nebuvo 
atsižvelgta, ar daug katalikai turi 
savo atstovų, bet buvo atsižvelg
ta kaip skaitlinga jų sriovė.

Viską, ką „Naujienos" gal' tų 
užmesti, tai prieš proporciją. Bet 
jei socialistai pripažįsta demo
kratizmą. tai jie tuom pačiu turi 
pripažinti, kad ta proporcija yra 
teisinga, juk dar negirdėta, kad 
bent nors kurioje, k^d ir augš- 
čiansiai pakilusioje tautoje soe.i- 
Ifertai turėtų* didžiumą. Jei visi 
600,000 Amerikoje esančiu lietu
vių galėtų balsuoti, tai niekas ne
patikės tam, kad butų už soe a- 
litftus atiduota 100.000 balsu, t ii 
yra 6 d?l:s, o vienok socialiems t suteikiama šešta dalis vietų komi
tete.

čia prisimena Brooklyn*) sei
mas. j kinų tautininkai su atvira 
širdžia važiavo ir daug vilties dė

jo. Bet tame seime apie. 150 so
cialistų prieš 130 tautininkų at- 
*tovų viską paėmė, nepraleido nei 

enos taut.mukų rezoliucijos. O 
socialistai daugumoje buvo atsių
sti tautiškųjų organizacijų, o juk 
dar buvo ir taip, k d jie atstova
vo net grynai katalikiškas orga
nizacijas. Vienok tuomet socia
list .škoji spauda nerado reikalin
gu protestuoti prieš visą seimo 
organizavimo būdą. Po tam sei
mui nėr. jau tokių, kurie save 
duos apsimauti, bet iš kitos pus’s 
nėra ir tokių (gal socialistus iš
skiriant . kurie norėtų ir kitus 
prigauti, nes tas priveda tik prie 
suirimo, prie skilimo. Jei Wil- 
ke.s B.nrrė* seime butų elgtasi, 
taip, kaip Brooklyn© visuotiname 
seime, tai socialistams nebūtų te
kę nei pusės vietos Centr. liniame 
Komitete. Bet niekas socialistų 
n ei gnomoj a ir atiduoda jiems tą, 
kas jiems priklauso, nežiūrint ar 
jų buvo 3 ar butų buvę 15. Juk 
vis vien jie didžiumą negali su
daryti, kad paimti viską, kaip 
kad paėmė Brooklyno seime.

Labiausiai ..Nauj." nepatinka 
tas. kad tas Centralinis Komite
tas ketina paimti į savo rankas 
visa Lietuviu Dienos rengimą.- 4 C? 4

kad tas komitetas ketina nepri
leisti visų tų organizacijų. Prie
šingai: jos geistų, kad Lietuvių 
Dienos- suorganizavimas butų ke
lių komitetų, kelių organizacijų 
rankose, kurie neturi tarp saves 
nieko bendro. Taigi „Naujiem” 
stovi, kad pasiliktų anarchija.

Paaiškėja bent „Nauj.” geidu
liai.

Lžbaigdamos savo editorialą 
„Nauj.” sako:

„Savo fanatišku siauraprotiš- 
kumu greta šito seimo, etc.” 
Kiek šiuose pastaruose žodžiuo

se indėt.-i' pagiežos, neapkentimo, 
keršto ?..t Kam jis reikalingas. Ne 
jaugi „atsisakantįs nuo šio svie
to". tą patį svietą nori pakelti 
pagieža ir kelionėmis? Nejaugi 
reikia atsisakyti nuo „šio svieto" 
tam, kad koliotis? — Jei taip, tai 
šimtą kart geriau neatsisakyti 
nuo šio svieto ir neturėti pagie
žos.

#

// Ką „Kova” sako apie 
sriovių susivienijimą.

„Kova" — oficialia socialistų 
organ s — visiškai priešingai, ne
gu „Nauj.'' elgiasi. Jame ne
matyti tos pagiežos, to atkaklu
mo. kas matoma „Naujienose.” 
Jos aprašo Wilkes Barrės susi
važiavimą ir jo nutarimus. Su 
vienais sutinka, su kitais ne. G<- 
'n gale jos pastato* minimum.rei
kalu vim;. kad penkta dalis su
rinktų aukų butų pasiųsta „Ag
ronomijos Draugijai." Iki šiol 
mes girdėjome iŠ socialistų pus’s, 
k d jie svarbiausia ir didžiausia 
amerikiečių visuomenėje spėka, 
dabar gi reikalavimas penktos 

sdalies yra lyg nusileidimu. Jei tą 
minimumą dabartinis Centralis 
komitetas neišpildys, tai jie veik
sią atskirai.

Mes mažai tikime, kad Centra
lis Komitetas su tuom sutiktų, 
nes socialistai dabar reikalauda
mi padaro klaidą: jiems reikėjo 
to reikalauti susivažiavime 17 
rugpjūčio, ir gal tas butų priim
ta. Dabargi niekas negali laužy- 
ti susivažiavimo nutarimų. Tie
sa, jie aiškina, kad tame klau
sime ir nėra griežto nutarimo, bet 
aiški juk visiems to nutarimo 
dvasia, prieš kurią eiti negalima. 
Paskui mes nieko negirdėjome 
apie tos draugijos nutarimą, o 
gal ji neveikia. Trečia gi. visiš
kai nesuprantam e, k am socialis
tai bijo Lietuvių Draugijos, ku
rioje yra jų ištikimi /menės. To
dėl mes laikytumės prie to, kad 
socialistų dabartinis reikalavimas 
neturi rimto pamato.

Gražus pavyzdis.
Paprastai manoma, kad Argen 

tinoje n“rt lietuvių inteligentų, 
ir tas rodo* ti*>a. bet argentin 

ičiai savo ve kilimu toli pralenkia 
amerikiečius, kurie moka tik di 
džiuoties.

ši i mus fenas korespondentą- 
J. Pailga prisiuntė nedidelę bro- 

Įšiuraitę ispanų kalboje — tai 
į trumpa Lietuvos istorija „ILsto- 
i ria antigua de los Lit lianos. ' ši 
•istorija parašyta p.:gal Dr. J. 
Šliupo „Lietuvių Tauta." Tekste 
t rippat yra indėti ir keli paveik
slai: Mindaugio, Vytauto ir Vil
niaus Aštrojo bromo. Broši-u- 
raitės autorius tss pats J. Pauga. 
kuris, rodos, savo lėšomis ją ir 
išleido.

J. Pauga savo veiklumu ir 
pasišventimu pralenkia mus visus 
inteligentus. Jei mes amerikie
čiai turėtume nors per pusę taip 
pasišventusius daktarus, kunigus 
ir advokatus, tai turėtume šimtus 
svetimose kalbose knygų, rašan
čių apie Lietuvą. Turėtume ir 
tūkstančius straipsnių anglų lai
kraščiuose. Bet gaila, kad mažai 
tokių J. Paugų teturime.

// Apie Lietuvos nepriklau
somybę. 7-

Naujienų" redaktorius gavo 
iš Vilniaus nuo vieno savo draugo- 
pluoštą indomių žinių, kurias da
bar talpina „Nauj." Negalėdami 
perspausdinti tas visds žinias, per 
duosime tik svarbiausias pačių 
„N." žodžiais:

„Svarbiausis ir pamatinis da
lykas. kurį iškelia į aikštę drsu 
go vilniečio laiškas, yra tas. 
kad Lietuva dabar gyvena vi
sai kitokiose sąlygose, negu 
kuomet nors pirma.. Ji, kaip 
sako autorius, „virto šiandien 
dideliausiu kalėjimu, budriai 
dabojamu Prūsų žandaro!” Ji 

^suvaržyta ir suspausta; jos per 
ilgus metus iškovotoji spaudos 
laisvė panaikinta: ji suskaldy
ta — išdalinta į tūkstančius j 
mažų dalelių, tarp kurių perkir 
sta beveik visi susinėsimai:
žmonės jaučia ant Savo spran
do kietą Prūsų valdininko kum
štį, ir jie tolxm vis labiau per
siima. neapikantos ir keršto 
jausmu prieš savo kankintoją. 
Apie materiali žmonių vargą
Lietuvoje musų draugas rašė 
pirmutiniame sivo laiške, kuris 
buvo išspaus<lintas „Naujieno
se." ir paskui buvo perspaus
dintas keletoje kitų Laikraščių, i

Bet be galo indomu yra ma-1 
tyt„ kaip Lietuvos žmonės v ei- ■ 
kia^ir^ juda tose nepaprastose ; 
s:\iygcse. „Dldeliausiame’’kaleji-! 
me" — kaip laiško rašytojas j 
apibudina dabartinę Lietuvą — 
gyvuoja 1300 lietuviškų pradi
nių mokyklų ir visa eilė lietu-, 
viškų gimnazijų! Žmonės stei
gia draugijas, kooperacijas ir 
mėgina kitokiais budais susior
ganizuoti, nežiūrint visų daro
mų jiems iš vokiečių valdžios 
pusės pinklių. Gyvenimas mat 
yra stipresnis už žandarą, ir 
gyvenimo reikalai susiranda 
sau v gp prasimušti j viršų.

Militarcs Prūsų valdžios des
potizmas dargi iššaukia pasek
mių. visai priešingų jos tik
slams. Liaudis ima šiaušties; 
joje ima kilti maišto upas ir jo
je imi rasti prielankios dirvos 
„maišto” idėjos. Kaip prieš- 
revoliucijiniu laiku, Lietuvoje 
prasideda nelegalia slaptas ju
dėjimas, pradeda dygti nelegalė 
slapta spauda ir rodyties revo- 
liucijiniai atsišaukimai. Ir toj 
judėjimo priešakyje stovi musų į 
draugai, socialdemokratai, j 
kuriuos liaudis — ne vien dar
bininkai. o ir ūkininkai — ima i 
vėl žiūrėti, kaipo į vieninteliu« > 
tikrus savo užtarėjus.

Bet Lietuvos liaudis kįla ue 
t.m, kad padėjus Rusijos des
potui savo jungu pakeisti Prū
sijos jungą: ji nenori jokio sve
timos valdž.os jungo turėt ant 
savo sprando. Joje bręsta ne
priklausomos demokratinės Lie 
tuvos reikalavimas. Ir tą rei
kalavimą jau skelbia politiško
sios Lictuv<xs pirtijo.s ir sriovės. 
Kuomet k-i-kurie užsikarščia- 

■ * vusleji draugai Amerikoje* už- 
reiškė, kad nepriklausomybės 
©balsis esąs atžagareiviškas da
lykas, tai iš laiško mes patiria
me. jogei Lietuvoje dabar pir
mutinė jį informulavo social
demokratų Partiją.
Taigi Lietuvos social-demokra- 

tai pripažįsta, k :d Amerikos so
cialistai padarė klaidą, eidami 
prieš idėją Neprigulmingos Lie
tuvos. Na, žinoma, visiems tenka 
padaryti klaidų, bet amerikiečrai- 
sGcialistai bent dabar turėtų ją 
pasistengti pataisyti.

Vienok ne- tame svarba. Svar
bu tas, kad Lietuvoje Neprigul- 
mvbės reikalavima remia visos *■ 4

‘sriovės ir partijos, kad tas bruz
dėjimas bręsta-auga. Tuom mes 
visi amerikiečiai turime ne tik 
džiaugtis, bet- kartu su Eurpos 
lietuviais reikalauti Nepriguhnin- 
gosios. Jei Lietuvoje sriovės ir 
partijos to reikalauja, tai kodėl 
mes to negalėtume čion visi kar
tu Amerikoje reikalauti. Rodos, 
visiems lietuviams, kokių pražval
gų _>e nei butų, svetimas jungas 
yra nemalonus. Juk svarbu pir
miausiai išgauti Neprigulminga 
Lietuva, o paskui jau naminius į 
reikalus rasime. Žinoma, mes 
stovėtume, kad butu tai demokra- 
tiška Ne prig ui minga Lietuva.

•Vienok visas tas demokratiš
kumas ir neprigulmybė prdiklau- 
sys-nuo mus pačių politiško susi
pratimo. Busime susipratę — 
viską ingysime, o jei ne, tai ir 
liksime be nieko. Apie tai vėliau 
parašysime daugiau.

#

// Katalikai pritaria vieny
bei.

Nežinome, ką sakys „Draugas”, 
bet rimtas katalikų orga
nas „Darbininkas" nors ir iš
skaito/ katalikų nusileidimus ir 
paklaidas, bet gale prisižada rem
ti sriovių susijungimą delei Lie
tuvių Dienas. Bet visgi „Darbi
ninke" nematyti to entuzijastiško 
pritarimo, kokio galima buvo 
laukti. Jis nors pritaria, bet visgi 
tik tam. kad tas komitetas butų 
tik tos vienos dienos surengimui, 
nors lab/i butų gera, kad tas ko
mitetas pasiliktų ir veiktų tol, 
kol bus reikalingas Lietuvai au
kos.

// P. Pilėnas nusižudė.
Pereitame N vietinėse žiniose- 

rašėme, kad Philadelphijoje nu
mirė P. Pilėnas. Dabar mums' 
prisiuntė iškarpas iš tenykščių 
anglų laikraščių, iš kurių pasiro
do, kad jis ne sava mirčia mirė, 
bet nusižudė užsitroškindamas ga 
žais.

♦ •

// Naujas laikraštis.
Cleveland, Ohio pradėjo eiti 

naujas 1 .ikraštis „Dirva." kurį 
rėdo p. V. S. Jokubynas, pir-, 
miau buvęsis „TėVynės” redak
torius. Laikraštis kaip ir visi sa
vaitiniai laikraščiai. Nors _ tai 
naujas laikraštis, bet jis lietuvių 
gyvenimai! nežada įnešti ką nors 
naujo.

// Lenkai apie Dr. Bartuškos 
ir Bielskio atskaitą.

Lenku dienraštis „Knrjer Pol- 
ski.” išeinant s Wilwaukee. Wig., 
20 d. šio mėnesio p’<alpino at
skaitą iš kelionės D-ro Bartuškos 
ir Bielskio po Lietuvą ir pridėjo 
šitokį komentarą:
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„Kad teisingai paaiškinti 
miksų '.kaitytojams apie te.slo
gumą lietuvių reikalavimo. kad 
sutriktų neprigulmiugą lietuviš
ką valstybę. privedime ^Ka.’ - 
nes ru> škos valdžios iš lin'd m. 
Tuose metuose Jsuvmku. Gardi 

no. Kauno, Vilniaus ir Kuršo gu
bernijose gyveno 1.102,460 lietu
vių ir priešingų jiems 448.022 že-
maičių. ,

Lenkų gi tose gubernijose pri
skaito 1.200,000 ir 4.000.060 bie- 
loru.sų, kurie beveik tie patįs len
kai.

D: ugia tįsia Mietu viii yra Kauno 
gnb„ o jos — sostą] u i) je Kaune 
daugiau kai]) puse gyventojų su
sideda iš žydų, o paskui po žydų 
daugiausiai randasi lenkų, o jau 
po lenku eina lietuviai. Vilnius < 
gi yra visiškai lenkiškai miestas; 
lietuviu ten yra taip mažas sk ;it- 
lius. kad negalėjo tenai užlaiky
ti nei vienos parapijos.

Šios skaitlinės yra tai geriausiu 
atsakymu Į me-1 gystes ir užmeti
mus lietuviškų patriotėlių.

Jų melagystės ir užmetimai 
nuims nieko blogo nepadarys, ir 
jiems nepagelbės. Jie turi vie
nok’ pripažinti, kad tik delei len
kų pagalbos lietuviai nepasiskan- 
dino germanų jūrėse, kaip tai su 
jais atsitiko Prūsijoj.”

Tai tain rašo skaitomas neva 
F

geresniu lenkiškas <iienraštis. Ne
reikia juk jau jokių argumentų, 
kad matv'ti aiškią melagystę.

*
*

Šliburis apsivedė.
Pagarsėjęs Amerikoje feljeto

nistas bei gražių vaizdeliu rašyto
jas šliburis. gyvenąs Baltimorėje, 
apsivedė su panele Elžbieta Ku
biliuje. Linkime jaunavedžiams 
kuoL imingiausio ir ilgo gyveni
me. 

» ' *

// Yčas atvažiuoja Amerikon.
Durnos atstovas ir Centralinio 

Lietuvių Komiteto pirmininkas, 
Martynas Yčas, netrukus atva
žiuoja Amerikon.

Apie tai prieš porą savaičių 
buvo paskydų gandas iš „Nau
jos Lietuvos,” bett dabar ateina 
tikresnių apie tai žinių. ''

Mums teko girdėti, kad Chi- 
eagos rusit konsulini atėjo ofi- 
ciaris pranešimas apie tai. kad 
p. Yčas atvažiuoja ..apie vidu
rį rugsėjo” (sulyg rusų kalen
doriaus) ir kad tikslu jo atvažia
vimo yra „rinkimas aukų Ameri
koje nuo karės nukentėjusiems 
lietuviams.” Nuo p. Yčo jokių 
tiesioginių žinių, kol-kas neatėjo.

Kol jų nėra, neapsimoka spė
lioti, koks yra svarbiausiis p. YČO 
misijos tikslas. Kad jo- atvyki
mas. ypač prieš ..Lietuvių Die- 

'ną, butų geistinas, apie tai abe
jonės nėra. („Lietuva.”)

Lietuvy Dienos Sutvarkimui 
Amerikos Liet. Suvažiavimas

PIRMOJI SESIJA.
Posėdį atidarė 10 vai. ryte, 17 

d. rugpjūčio, Redington Hotel yj, 
Wilkes Barre, Pa., p. J. Lopatto 
ir mandatų priėmimui paskyrė
K. Krušinską ir V. K. Račkauską.

Mandatus pridavė atstovai nuo 
sekančių organizacijų:

1. — LIET. DARBININKŲ 
SĄJUNGA : 1) kun. J. Maliaus- 
kaa, 2) Ix»on. Vamuskae, 3) kun. 
Jamišas:

2. —• LIET. VARGONININKŲ
NGA — 4) J. Stulgaitis, 5) 

A. Sodeika. 6) K. Strums k is;
3. — LIET. R.-K. MOKSLEI

VIŲ SUSIVIEN. — 7) P. Ju
ra* ;

4. — LIETUVIŲ TAUTOS 
TARYBA — 8) J. S. Vaailiaus- 
ka*. 9)»V. Lukoševičius, 10) kun.

Keras;

5. — TĖV. MYLĖTOJŲ DILI Vienbalsiai nutarta, ^ad toksai 
JA _  11 Neviadauskas, 12) A. komitetas butų išrinktas.
(Jalinskas. 13 P. Norkui; | „a. — Išsiimtus surinktus pi-

G _  AM. LIET. KUNIGŲ urgus ir išdavus atskaitą, jo dar-
8->JUNGA — 14) kun. Dr. V. bas pasibaigia.” Priimta vienbal- 
Bartuška; 15. kun. B. Paukštis; i šiai.
16 kun. J. Valaitis; | „b. — Centr.' A. L. Komiteto

7. — TAI TOS FONDAS — 17 ■ valdyba susidės iš 1 pirmininko, 
kirn. J. Jakdtis, 18) kun. Dr. P.' 2 pagelbininkų, 3 raštininkų. 2 
Augustaitis. 10) J- 0. Miliaus-1 kasos globėjų, 3 narių ir 1 kasi-
Kas;

& _ LIET. R.-K. SPAUDOS 
DK-JA — 20) K. A. Pakštas, 21) 
kun. J. Inčiura;

9. — LIET. SOCIALISTŲ 
SĄJUNGA — 22) V. Kapsukas, 
23) J. V. Stilsonas, 24) A. Va
linei US;

10. _ susiu’ LIET. AME
RIKOJE.—- 25. E. Živatkaus
kas. 26 St. Gegužis. 27) J. Ka
zakevičius ;

]] _  SUSIV. LIET. R.-K.
AMERIKOJE — 2>; J. Jaroše
vičiui. 29) K. Kriišinsk s ir 30) 
kun. S. St ruckus;

12. — LIETEVIŲ GELBĖJI
MO FONDAS — 31) Jonas Šal
čius. 32) S. Bulota ir 33) P. Ka
mara ii s k as;

13. — LIETUVOS AUT(L 
NOėlIJOS FONDAS — 34) Dr. 
J. šliupas, 35; Keist. Šliupas ir 
36) J. Ačiū s;

14. _ LIET. TAUTINĖ SAN
DARA — 37) Rom. Karuža, 38) 
Ben. Kubilius ir 39) Dr. A. Jan
kauskienė ;

]j. _ VIETINIS LIETUVIŲ 
KOMITETAS — 40) Adv. J. S. 
Lopatto;

16. — LIETUVIŲ SPAUDOS 
DR-JA — 41) X. K. Racxaus- 
k.,s, 42) M. Šalčius ir 43) p-lė 
Hyp. Šliupiutė: ’ ’

17. — LIET. R.-K. FEDERA
CIJA AM. — 44) kun. V. Dar- 
gis. 45) kuri. J. Kasakaitis ir 46) 
kun. J. šupšinskas;

18. _ LIET. R.-K. MOTERŲ
SĄJUNGĄ AM. — 47) P-lė P. 
"i. 7

Rudaičiutė ;
19. — LIETUVOS VYČIAI 

AM ERIKOJE — 48) Jul. B. 
Kaupas, 49) Tam. Šeimis ir 50) 
F. Čemauskas.

Peršaukus delegatus vardais, 
rinkta ( tviru balsavimu) suva
žiavimo vedėjai. Išrinkta: pirmi
ninku J. S. Lopatto, vice-pirmi- 
ninku — kun. Dr. Augustaitis. 
Sekretoriais — Jul. B. Kaupas ir 
V. K. Račkauskas. Be fo išrinkta 
sekančias komisijos maršalka — 
V. čem u-.skas: presos ir rezoli-n- 
cijų komisija — kun. V. Bartuš
ka ir Keist. Šliupas.

Pradėjus susirinkimą, skaitoma 
vietinio komiteto pasiulytasai 
projektas Lietuvių Dienos tvar
kai nustatyti. Jį perskaičius, so
cialistų atstovai paduoda socialis
tų konferencijos rezoliuciją, ku
rioje išreiškiama nepasitenkini
mas, kad nepakviesta suvažia\>- 
man tokių organizacijų, kaip: L
S. Spaudos Sandari. Lietuvių 
Darbininkų Unijos, Lietuvių Mo
terų Progresyvis Susivienijimas, 
Am. Liet. Darbiniu. Literature* 
Draugija. Po trumpų diskusija, 
kuriose dalyvavo V. Kapsukas, 
Stilsonas, Dr. Šliupas, kun. Bar
tuška ir kun. Augustaitis, —: ra- 
zoliucija atidėta į susirinkimo pa 
baigą, kuomet paaiškės, ar socia
listai dirbs tą darbą išvieno, ar 
ne.

Svarstoma punktais vietin o 
komiteto pasiuhlasai projektas.

(Užsiregistravo sekantį* kores
pondentai: P. Norkus ir J. Nie- 
nius — nuo „Vienybės Liet u v 
ninku”. F. A. Černiauskas ir T. 
A. šeimis — nuo „Darbininko”- 
J. Ačius ir B. Kubilius — nuo 
.AteitiesK. Pakštas — nuo 

. Draugo” ir „Darbininko.”)
Projekto tekstas:
1. — „Sudaryti Central] A. L. 

Komitetą, kuro užduotimi butų
vien Liet. Dieną.

I ninko. ' Priimta tuo supratimu, 
k <1 komitete butų 12 narių.

„c. Patariama, kad Centr. 
A. L. Komiteto sąstats, atsižiū
rint Į griovęs, butų šitoksai: — 
Kom-to narių viena pusė iš ka
talikų, o iš tautininkų bei socia
listų. jei dalyvaus, o jiems neno
rint d dyvauti, iš vienų tautinin
kų klt;i pusė bus renkama.” Po 
diskusijų — paimti svarstymui. 
V. Kapsukas duoda pataisymą, 
kad visų trijų sriovių atstovų bu
tų po 4. Po diskusijų — origi
nali* paragrafas likosi priimtas 
didžiuma balsų.

..d. — Patartina, kad C. Am. /■
L. Komiteto narių didžiuma butų 

! išrinkta iš kokios nQi*s vienos
pygardos susirinkimų palengvi

nimui.” Priimta.
„e. — Lietuvių Dieną surink

tieji piningai bus siunčiami Am. 
Raudonajam Kryžiui, o iš ten, 
A. L. Centr. Komiteto nurody
mu. privalės būti išsiųsti lietu
viams, nukentėjusiems nuo karės, 
per tąsias draugijas, kurios užsi
ima jų gelbėjimu, kaip „Liet. 
Dr-ja nukentėjusiems nuo karės 
šelpti,” kuri veikia Rusijoje ir 
Lietuvoje, ir „Lithuania” Šveica
rijoje. Ten turės būti nusiųsta 
'augia?, kur „Liet. Dr-ja 11. n. 

k. š. ” Centr. K-tas nurodys bė- 
<2imtdidesnio reikalo.” Čia J. S. 

-Lopatto-'skaito laiŠKa is Raud. 
Kryžiaus, kuris apsiima patarnau
ti Lietuvių šelpimo reikalais, 
kiek bus galima ir reikalinga. A’. 
Kapsukas Įneša pavesti aukų rin
kimą fondams, pagal srioves ir 
tik vietų komitetui kontroliuotų 
'ūkas. Dr. kun. Bartuška aiški
na ką sužinojęs Lietuvoje apie 
Lietuvos žmonių šelpimo reikalą 
ir remia originali Įnešimą, t. y. 
aiigščiaus cituotąjį dienotvarkės 
paragrafą I e. Kalba dar M. Šal
čius, kun. Bartuška, kun. Dargis, 
kun. Janusas, Stilsonas. Kalba 
Kapsukas ir, baigdamas, pabrau
kia,' kad, jei 3-jų socialistų atsto
vų balsas nebus čia paimtas ari- 
džion ir jų nuomonė bus sumušta 
didžiumos balsų, tai jie protes
tuos lietu-vių ir anglų spaudoje, 
kad L. Dienos darbas nėra1 viso-; 
lietuvių tautos darbas. Dar kalba
M. Šalčius, “J. Kaupas, Dr. "Šliu
pas (kalba prieš Kapsuko grasi
nimą keršyti lietuviams ir truk- 
dvti visu lietuviu L. Dienos d>r-• *■ *■ .
bą). Priėjus prie balsavimo, bal
suojama už Kapsuko įneštą pa- 
taisvma, „kad kiekvienas fondas 
rinktų piningus atskirai —.” Pa
taisymas atmesta,. Originalis pa
ragrafas priimta didžiuma balsų 
prieš du.

Kun. Dargis reikalauja, kad ka 
tulikai nebūtų prarvardžiuojam t 
klerikalais.

Nutarta, kad kalbėtojai g?.ii 
kalbėti klausime ne ilgiau, ka:p 
3 minutas.

Pertrauka pietums — iki 3 vi!.

ANTROJI SESIJA.

Se*ūja atidaryta 3 vai. V. K. 
Račkauskas skaito pereitos sesi
jos protokolą, kuris ir priim
tas be pataisymų.

Svarstoma projektas tolinus.
„f. — Centro kasininkas bus 

po užstatu.” Priimta su priedu: 
„tokios sumos, kokią reikalinga 
atras Centralis Komitetas.” — 
Priimta.

„p — Centralinės raštinės iš
laidos bus apmokamos iš Centro

kasos” — priimta ir svarstomai 
klausimas, iš kur bus paimta pi
nigų darbo pradžiai. Vienbal
siai, po diskusijų, nutarta: pra-i 
syti t■> anųjų fondų, kad pasko
lintų pinigų Liet. Dienos suor
ganizavimui.

vli. Asmeniškasai Centr. A. 
L. Komiteto narių darbas nebus 
apmokamas,” — po diskusijų pri
imta '•u prierašu „kelionės-gi iš- 

I laidos bus apmokamos.”
„2. — Centr. A. L. Komitetui

1 i>.;<sdba sudarvti vietos komite-; ? X * * *

šitokiu bud u: „a) Lietuvių ♦
. vieto> organizacijos išsirenka po 
keli> atstovus, o jie iš savo tarpo 
išrenka komitetą, susidedantį iš 
šių asmenų: 1 pirmin.. 2 pagelbi- 
ni.'ikų, 2 raštininku, 1 kasininko.
2 kasos globėjų ir nors vieno pre
sos nario. O didesnėse kolonijose 
renkama dar I>e to kelisy ar dau
giau.- organizatorių. ” — Priimta.

„b. — Komitetas pakviečia ko
lektorius iš lietuvių ir svetim
taučių. NB. Kolektoriais gali bū
ti vaikai ir mergaitės nuo kokių 
12 metų”. — Priimta.

,,c. — Kolektuojama bus šito
kiu budu: vartojant „tags,” pe
reinant per gatves, namus, gele
žinkelių stotis, štorus, pasilinks
minimo vietas, paprašant šiose 
pastarose, idant kokį nuošimtį 
nuo tos dienos pelno paaukautų 
lietuviams ir ttl ” — Priimta.

„d. — Išvengimui netvarkos, 
paskirstyti kolektoriams gatves, 
kur jie privalo kolektuoti, — Pri
imta.

„e. — A’letes komitetui privalė
tų atsišaukti į vietos svet. orga
nizacijas, kai]> „AVomens Club” 
ir tt. ” — Prjimta.

..f. — Teneužmiršta komitetai 
gaut: ten, kur reikia, leidimą ko
lektuoti po štorus nuo Chamber 
of Uonšneree. ” — Priimta.

„g. — Atletų kom-tai privalo 
garsinti L. D. reikalą vietos sve
timtaučių presoje.” — Priimta.

„3. — Centras intaisvs visiems* -f *

kolektoriams vienodas popierines 
dėžutes ir ženklus, ant kurių pri
valo būti raud. kryžius ir pa
rašas „For Suffering Lithuania-”. 
— Priimta.

„4. — Pasirūpinti, kad kolektos 
dėžutės butų tą dieną viešose i- 
staigose, krautuvėse. Taigi vietų 
komitetai tepasirupina pirm laik) 
ten jas intaisyti.” — Priimta.

„5. — Mažąsias lietuvių koloni
jas organizuos artimiausiųjų di
desniųjų lipt, kolonijų komite
tai.” — Priimta.

„6. — ATietose, kur visai nėra 
lietuvių, prisieis veikti sekančiu 
budu:

„a. — Paprašyti Chamber of 
Commerce, kad teiktųsi organ.- 
zuoti vietos komitetus lietuvių 
naudai.

„b. — Kreipties į Amerikos ka
talikų vyskupus, prašant jų, 1) 
kad visose bažnyčiose prieš *ą 
dieną; taptų kunigų paraginta 
žmonės aukoti „Lietuvių Dieno
je” ir 2) kad ten, kur nėra1 lie
tuvių parapijų, idant vietos ku- 
ningai, 'susižinoję su vietos 
Chamber of Comerce, pasirū
pintų suorganizuoti komitetus au
kų rinkimui.

„c. — Reikia kreipties ir į ne 
katalikų religijinlus ir visuomeu’- 
nius centrus.”

Auršiaus paduotieji punktai — 
priimta.

„7. — Išrinkti „Literatiškąją 
Komisiją” (Press Committee), 
nutarta, kad ji butų -iš 5-kių na
rių, kurių užduotimi turėtų būti;

„a, — Atsišaukti į kongresme
nus, senatorius, federal-augšč. tei
smo narius ir tt., kad gavus jų 
prielankumą musų reikalui ir kad“ 
per jų in tėkmę butų talpinami m o 
sų atsišaukimai į Amer. visuome
nę vietos presoje.

suomenę apie Lietuvos vargus ir 
kančias del karės.

„c. — Sukelti visuomenėje 
užuojautą lietuviams, ypač dėlto, 
kad mes esame varguolių šalis, 
užmiršta, per amžius galinges- 
n.ųjų skriaudžiama, be garsiųjų 
užtarėjų.

„d. — Talpinti svet. spaudoje 
bruožus iš Lietuvos historijos.

„e. — Anos žinios turėti) būti 
skleidžiamos per „Associated 
Press,” ar „United Press.”

Po diskusijų paminėtieji para 
grafai vienbalsiai priimta.

„f. — Literal. Komisijos išlai
dos bus padengtos centralio ko
miteto, — įneša M. Šalčius.

„8. — Išrinkti speciaię komisi
ją. kuri kreiptųsi i garsiuosius A- 
merikos žmones ir pasistengtų 
gauti jų sutikimą iųeiti j mus Į 
Centr. A. L. Komitetą, kaipo gar
bės nariais.” — Priimta.

„9. — Kreipties Į Centr. Raud. 
Krvžiaus valdvbą Washingtone, 
kad ji patartų kaip mums veik 
ti. ” — Priimta su pataisymu, kad 
tai atliks komitetas, kuris bus 
Washington© del Liet. Dienos 
klausimo.

„10. — Prašyti lietuvių klebo
nu, kad atiaikvtu savo bažnvčiose *- * V v - «.
..L. Dien. ” pamaldas už žuvusius 
šiais „pastaraisiais metais lietuvius 
padarytų kolektą nukentė
jusiųjų nuo karės naudai.” — 
Priimta vienbalsiai.

„11. — Paprašyti Suv. Valstijų 
prezidento, kad Visų šventųjų 
dieną paskirtų, kaipo „Lietuvių 
Dieną.” — Čia p. Lopatto aiški
na, kad, sužinojus, jog valdžia 
Liet. Diena skiria drauge su die- 
na armėnams ir syriečiams, p. 
Lopatto ir kun. Miliauskas va
žiavo i AVashingtoną. matėsi su 
prez. Sekretorium Tumulty, ir 
jis žadėjo pasirūpinti gauti Lietu
vių Dieną vien lietuviams, tik 
reikalavo speeialės rezoliucijos 
nuo šio susirinkimo. Įnešama, 
kad šios dienos susirinkimas nu
tartų kreipties j Suv. Valstijų 
Prezidentą, kad lietuviams butų 
paskirta 1 d. lapkričio. Rezoliuci
ją tame klausime pasiųs į Valst. 
Departamentą (State Depart
ment) Presos Komisija.”

Pertrauka 10-čiai minučių.
Po pertraukos pirmininkas per

statė kalbėti kongresmaną Casey, 
kuris Įnešė Į Kongresą rezoliuciją 
sulyg paskyrimo Lietuvių Dienos 
Amerikoje. Mr. Casey kalba, 
kai]) jis Įvedęs rezoliuciją kongre
sai! ir kaip yra pasiryžęs visados 
prigelbėti lietuviams, ypatingai- 
gi šiame aukų rinkimo ir Lietu
vių Dienos klausime. Suisriūki
mas atsistojimu padėkavojo p. 
Casėy.

Perskaitoma rezoliucija, kuri 
turės būti pasiųsta Į Washingto- 
ną (žiur. prot. II sesijos pąragr. 
9)^. Rezoliucijos tekstas:

„At a convention held August 
17, 1916. in Wilkes iBarre, Pa., 
in which 19 greater Lithuanian 
organizations of America were 
represented by 50 delegates, the 
following resolutions were una- 
nimuosiy adopted:

„WHEREAS the House ot 
Representatives has passed a re
solution introduced by the Hon.
J. J. Casey requesting the Pre
sident of the United States to 
declare a day upon which funds 
may be collected to help starv
ing Lithuanians in the war-strick
en area,

„NOW THEREFORE IT IS 
HEREBY RESOLVED, to beg 
of the President o fthe United 
States to set apart November 
first, 1916 as a day for suffering 
Lithuanians,

..A:,<i to beg of the Pres:<bmt 
to m-- j’.iart that day for Lithua
nians alone;

FURTHER RE 

SOLVED, that a copy of the 
above resolution be forwarded to 
the Secretary or the States.

President — John J. l^opatto, 
Secrt. — V. K. Račkauskas.
P-as V. Kapsukas praneša prie

žastis, del kurių 1JSS. delegacija/ 
laike visos Il-sios sesijos prisilai
kė nuo balsavimo ir paduoda- tos 
delegacijos rezoliuciją — prane-
Šimą šitokio turinio: „Konferen
cijos prezidiumui. Konferencija 
nutarė, kad visi surinktieji per 
Lietuvių Dieną pinigai eitų į 
Amerikos Raudonąjį Kryžių ir 
butų siunčiami iš ten tik vienos 
aiškios sriovės draugijoms („Lie
tuvių draugijai nukentėjusiems 
del karės šelpti” ir „Lithuani- 
jai ); taippat nutarė Centralinį 
Komitetą „Lietuvių Dienai” su
tveri iš 6 klerikalų atstovų, 4 
tautininkų ir tik 2 socialistų. 
Permatydama, kad toks ŠALIŠ
KAS organizavimas Liet. Dienos 
skaudžiai ats.lieps i aukų plauki
mą nukentėjusiems del karės,
I. SS. delegacija protestuoja prieš 
tai ir pasilieka LSS-gai teisę elg- 
ties, kaip tai ji ras reikalingu. 
Wilkes Barre. Pa.. 17—Vili— 
1916. J. V. Stilson. V. Kapsukas, 
A. Valinė ims. ”

Perskaičius rezoliuciją, susirin
kimas nutarė, kad, pirm pritin
siant rezoliuciją, reikalauti jos 
autorių, id.rnt žodį „klerikalai,” 
kaipo Įžeidžiantį, pakeistų žodžiu 
..katalikai” ir kad atsiprašytų 
prieš katalikus, kuriuos Įžeidė ta
sai žodis. V. Kapsukas sutinka 
pataisyti, tik atsisako perprašyti, 
nes nemano tai esant Įžeidimu. 
Pagaliaus. sutinka su tuom, kad 
pataisymas minėto žodžio reiks 
jau atsiprašymą.

Priėjus prie komiteto rinkimo 
klausimo, nutarta, kad valdyboje 
vietas pasiskirs sau komitetas, 
susidedąs iš 12-os nariu. Renka- *■ «.
ma bus pagal srioves, nutarus, 
kad delegatai pasitartų pagal 
srioves ir priduotų surašą kandi
datų.

Pakėlus klausimą, kurios srio- -“-i— . ~ . .ves dalyvaus rinkimuose, gauta 
sekąs atsakymas:- Dr. Šliupas 
praneša vidurinės sriovės vardu, 
jog vidurinė sriovė dalyvaus, nes 
tam ir atvažiavo; katalikų vardu 
praneša kun. Dr. Augustaitis, 
jog dalyvaus. Socialistai — V. 
Kapsukas — praneša, jog jie tuo 
tarpu nedalyvaus, bet galutinai 
neatsisako dalyvauti, tik reiksią- 
nuodugniau jų organizacijose tą 
klausimą apsvarstyti.

Dr. J. Šliupas praneša, jog vi
durinė sriovė sutiks duoti dvi vie
tas socialistams ir paskui, jei jie 
sutiks prisidėti. "Taigi iš katali
kų sriovės renkama1 — 6 ir iš vi
durinės sriovės — 6.

Nutarta, kad socialistai turi ga
lutinai pranešti apie savo daly
vavimą. ar nedalyvavimą C. Ko
mitete laike 3-jų savaičių.

Petrą u ka 5-iom min. pasitari
mui.

Po pertraukai perskaitoma: 
NUO KATALIKŲ SRIOVĖS — 
adv. J. S. Lopatto, K. Krušins- 
kas. J. Miliauskas, V. Lukoševi
čius, kun. Dr. V. Bartuška ir 
kun. Dr. Pr. Augustaitis; NUO 
VIDURINĖS SRIOVĖS — Dr.
J. -Šliupas, R. Karuža, T. Paukš
tis, F. Živatkauskas, V.-K. Rač
kauskas ir M. Šučius; pirmieji 
du atsisakys iš komiteto, jei so
cialistai sutiks dalyvauti Centra- 
liniame Amerikos Lietuvių Ko
mitete. Perskaičius rekomendaci
jas, vienbalsiai užtvirtina vir
šuos surašytieji asmens, kaipo 
Centralmio Komiteto nariai.

Presos komitetan rekomenduo
jama: Iš VIDURINĖS SRIO
VĖS > R. Karuža. Dr. Jankaus- 
k:enė ir V K Račkauskas; NUO 
KATALIKŲ PUSfiS — kun. B. 
Paukštis. kun. J Mdm;;»ka> ir J.



j dieną, o vyrai nuo 2.25 lig 2.75. | tada bus blogai. Taip nieko ir 
vyrai sunkiau dirbo; rei- nebuvo. Bet galėjo ir kitaip iš- 

atšaukiant pinna bu- kodavo pilti į vagonus žemes, kas eiti. Jeigu šitaip butų man atsi- 
nėra lengva, tikę po vokiečių valdžia, tai neži-

Valgymas irgi buvo neperdaug' nau, kur bučiau atsidūręs. Palei- 
brangus: už pieno kvortą mokėjo 
7 kap. (Subačiuije 5 kap.), juo
dos duonos svaras 5 kap., dešros 
svaras 4<>—60 kap., lašinių svaras 
45 kai).; rūkytų 80 kap., cuk
rus — 23 (Subačiuje 22)). Viso

C. EOLEJIS ir A. DE LORDAS. t

Bejieškant Teisybes
(Iš inteligento pergyvenimo)

BEPROTNAMYJE
do visus, nei vieno nesuturėjo 
Tada nusipirkęs 
kūnų už 5.07 
ryte ir išvažia
žiavoin greituoju 
supasi vagonas nu 
Vilniaus važiavom 
nių pilni vagonai 
kur ant sėdynių.

"ub. sėdau 9:50 
i namų link. Va- 

t raukiniu, net 
greit umoT'Lig 

gerai. Bet žino

Kajupas. Tuo pačiu nutariama
kad Presos Kom. turi būti iš' Žinoma
6-ių narių
vusį nutarimą rinkti komitetą iš
5-ių yjiatų. Rekomendacija už-Į 
tvirtinta.

Komisija kreipimuisi Į intek- j 
mingus Amerikos žmones - palik- i 
ti Centraliniam Komitetui tokią 
komisiją pasirinkti.

Komisija nukelia viniai į Wash- j
ingtoną delei Liciuvių Dienos —'ko turėjom užtektinai, apart pie- 
nutarta palikti tai Centraliniam ! n °* kurio būdavo sunkoka gauti. 
Komitetui. ■ nes kareiviai išpirkdavo.

Sekmadienį 12 liepos atvažia-J Vilniaus turėjau vieta sėdėti, uors i
’ vo inžinierius Petrovskis ir iš-į ant trepelių, vedančių v goriau.
! mokėjo algas. Aš už 8 dienų dar 
im gavau 16 rub. Čia vienas maš 
kelius gavo telegr/mą nuo pa
čios iš Subačiaus, jog kuogrei- 
čiausiai važiuotų namon, nes vo
kietis eina ant Dvinsko ir jau 
netoli Subačiaus. O ir laikraš- 
iuose išskaitėm. jog mušasi jau 

prie Mažeikių, Panevėžio ir Eiro- 
«_ralos, tai mes visi Subačiškiai bu-i 

•v • , v. 1vom išsigandę, kad neužimtų vo-' 
kietis Subačiaus ir mes nepasilik- Į 
.ūme atskirti nuo namiškių.

Taigi mes susirinkę ir sutarėm! 
važiuoti namon. Inžinierius 
bai nenorėjo mus 
buvo kontraktas padirbtas su val
džia, jog 1 r 
‘"as pa t a isytas 

tik t

Socialistų delegatų protesto, i 
priduoto pirmoje sesijoje, klausi- ' 
me nutarta palikti jį <.nt stalo,; 
nes nežinia, ar socialistai prisidės i 
prie bendro darbo, ar ne.

Įnešta ir nutarta, kad,-užbėgi- 
mui už akių nelegalizuotam aukų 
rinkiniui Lietuvių Dienos laike 
be Centralio Komiteto paliudiji
mo bus pasirūpinta ingyti Suv. 
Valstijų valdžios protekciją.

Jei socialistai sutiks dalyvauti 
C. Komitete, tai jiems bus pa
vesta 1 ar 2 vietos Presos Komi
tete, padarant tuomi 7 ar 8 .vie
tas Komitete.

Perskaityta antrosios sesijos

j ant
ten gana gerai buvo, viskas 

gerai matyt, tik konduktorius lie
pė iieislėktj. Sako, paskui nebe- 
p a vys i traukinį.

Nuo Vilniaus, kame stovėjom 
pusvalandį, prilipo dar diugiau 
žmonių, daugiausiai pabėgėlių st' 
turtu, tai net stovėt nebuvo kur.

O(

)

i

pa taisymais.
Susirinkimas mždarvta 7:15 v.

LOPATTO, 
Kaupas,

prie lango, iš kur man matėsi vis
kas ir šviežio oro buvo. O vago
nuose buvo kimšte prikimštai žmo
nių. vaiku ir kareiviu. ' «■ v

Nuo Vilniaus važiavom lėtai,
la-' Pilnas kelias buvo traukinių, ku- 

išleisti, nes jam į rie vežė valdžios Įstaigas ir pabė
gėlius iš Vilniaus ir toliaus. Taigi 
prie kiekvienos didesnes stoties 
reikėdavo mums stovėti ir pralei
sti ar tai traukinį su sužeistais 
arba su evakuoiamu turtu. Tie

t ru ko.

r jau veiks. O 
mtriems be- 
jam darbi- 

Ir kad mus ai eidavo dar g: 
O kurie eidavo 

. beveik kas 5

eičiau u z 
antromis 
minutes.

TRALIS
Tuojaus 

žiavimo toje

KOMITETAS.
po uždarymui suva^ 

pačioje vietoje įvy-
os Lietuvių Centralio
posėdis, kuriame "pa-į

žiūrėtojas mums pa- j musų. 1 
su pasportais. Kada vėžėmis.
pas ji paprašyti pas- Tai vis vežė kareivius ir amuniei-i mes nuėjom

portų, jis mums pasakė, jog pas-į 
portai Bielianuose pas žandarą, j 
Mes tenai nuėjom (8 varstai).!

buvo mus užpuolęs did
su perkūnija, kuri* mes Į rę 

miestelyje Naujas Į U
vietos sek^H^įaL:'

— adv. J. S. Lopatto, I rm

Dvaras. 1
keliose
namus

Pi
47 Bennett Bldg 
Pa.

T. Vice-pirm.
Bartuška. 311. Carmėl, Pa. j rugius Bielianuose

II Vice-pirm. — Fr. Živatkaus-' 
kas, 110 W. Market §£, Scran
ton. Pa. ;

o uzgan

?b

Vilniuje stovėjo šalinėse vėžė
se daugybė vagonų prekinių, ži
noma. su pabėgėliais. Jie atsida- 

duris žiurėjo Į mus. Mes 
ns mosavom kepurėms, jie 
ms atsakė. Vagone buvo po

vietose žai-. šeimyną su savo turtu. Matėsi 
ir augančius stalai, šėpos, kitur, vietoje stalų 

dažinojom, |— skrynios, kuparai. Kiti vir
dulius išlipę kaitė, kiti valgė. 
Man net dabar šiurpulys krečia, 
atsiminus tuos nelaimingus žmo
nes. atskirtus nuo namų, kenčian-

isko vienam žmogui žinoti, tai negali- 
buti persitikrinus kame nors absoliutiš-

Visukis žmonių mokslas, kokis jis nei
i, yra abejotinas. Dėlto, kad kame nors

Lošimas dviejose veiksmčse.
Sulietuvino AL

Tarnas. — As tas bonkas pastatau taipę 
kad visi jas matyti; (paima bonkas ir

ne

nei užginė vt i.

tiktai
jau 
miiičia, bet ir

: j

es niam
t-.-. .....

n ant i

ako. kad kiekvienas žmogaus tartas žodis 
ra melas, neteisybė, dėlto, kad del kiek
iam > žmogaus žodžio gali būti pasakytas

i nei
s žodis, o tą priešingą žodį 
'Peti, nei žinoti. Paimkime 
storiios. Jei filosofas Kan-

tas butų žinoję

tyvą, tai jis be abejones
sęs savo filosofiškąją sistemą, o sutaisęs 
butu dėlto, kad anaip jis nebūti; įsitiki
nęs jos teisingume. Aš sau sakiau, kad 
negaliu priimti jokios teisybės, kaipo teisy
bės. dėlto, kad aš niekad negaliu žinoti, kad 

i si žmonės taippat panašiai apie tai ma- 
priešak;je tiktai tamsa... Bet 

protauju, taip turi sanprotauti 
žmogus, jei jis tiktai nori būti

i

i

i

Xgyvenimas yra kok
ras. ko aš vėl gi nežinau. Aš dar kartą 
atidžiai perkratau mano mąstymo būdą.

Visas mano kaipo inteligento žmogaus-

taitis, Box 204, Girą?dviile, Pa. t'riž. urėto ją
II Sekret. — M. Šalčius, 1419 devyni tuo 

No. Alain Ave., Scranton, Pa. taip. Prie
III Sekret. — V. K. Račkaus- |du: vienas 

kas, 307 W 30th St.. New Hies ture jei

atkemšu. Bet jeigu kas manęs papra
šytų šampano, tai užpakalyje aš vi
suomet turiu tam tikrą panašų skysti
mą. (Už scenos girdėtis muzika). 
Muzika! Tai jau koncertas prasidėjo. 

Marė. — Visai ne, — tai fonografas. Savi
ninkas vieną nupirko.

Tarnas. — Sakykite, ar jie yra ant kon
certo ?

Marė. — Kas tie jie?
Tarnas. — Nugi tie pakv.... tai yra ligoniai. 
Marė. — Daktaras jų tenai neleidžia... Įlei

džia tiktai tuos, kurie kuom nors pa
tarnauja. Kitiems gi ligoniams pave- 

* lija tiktai vėliau eiti gulti. Jiems ir 
gi duoda atskirą kambarį, kuriame jie 
sau vieni Šoka, dainuoja, linksminasi^.

'amas. — Reiškia jie susirengia sau išsi- 
gėrima.

Marė. — Taip. Jie pasipuošia, ligonės į 
puikius drabužius apsitaiso ir kartais 
taip juokingai, kad nesijuokus negali
ma susilaikvti.

Tarnas. — Tai aš jų čionai nematysiu.
Marė. — Aš manau, kad nekurie jų Čio

nai kaip nors dasigaus, kad pažiūrėti, 
kas čionai dedasi.

SCENA II.

Tie patįs ir Daktaras.

laidaras (inėjęs). — O kad tave kur... Jau 
pusė dešimtos, o dar jos vis nėra. Befc 
ji juk man tikrai prižadėjo. Jg|

Mamas (žiūrėdamas i daktarą, sau). —
Oho, kaip jis rankomis mosikuoja. 
Tai turbut vnmas bepročių...

Marė (pamažėl tarnui). — Tsss! Tai li- 
gonbučio direktorius.

Tarnas. — Tai negalimas daiktas!
Daktaras. — Mare, tuojaus man pranešk, 

kaip, tik atvažiuos panelė Žačiutė. Ji 
bus pirmą kart čionai... su ja apsieiki
te labai mandagiai. (Žiuri r priruoštą, 
stalą). Gerai... labai gerai! Mare, ar 
girdi, sergėk, kad nei vienas ligonis 
prie stalo neprieitų. (Ima vieną p kra
gą i ti ir valgo). Tas jiems kenksmin
ga... Tai tiktai del artistų ir svečių (is-

elgimu eilės, kuom aš noriu įvesdint i rea- 
’Į gyvenimą mano pasaulėžvalgos išdirbtus 
principus. Tiktai šiame turi reikšmę ma- 

gyvenimas. Taigi jei jau del manęs ne
gali būti jokios teisybės, tai negali būti 
nei jokio mano dvasinio gyvenimo. Daly
kas dar blogiau yra — Aš negaliu net nei 
nepripažinti, nes visokis nepripažinimas 

i. yra kaip ir teisybė, o teisy- 
Taigi dvasiniai as negaliu 

nei negyventi. Taigi išein-:

/. c< ii u a j
jie ištik?'

Manau, suk juosčius saiu ir sjkį.
pasportus. važiuosiu : Apie Vilnių daug gražių vietų, 

manęs dasidėjo vėl!Javai ir vasarojus buvo netikę, 
be pasporto visai. oG.es lietaus truko ir" jie nyko.

taip atvažiavom 11 vai.
Į Kalkunus.

Vyt. Sirvydas.
(Toliaus bus). '

b’ bes
nei gyventi,

T

ip
savim. Sėdom traukiniu ir iš-į nakties

Iždininkas — V. Lukoševičius, 1 važiavom Gardinau. Už bilietus J i I
2 Sunburv Ave.. Minersville

I Iždo globėjas — T. Paukštis, 
13 Mill Str,. Pittston. Pa.

II Iždo globėjas — Dr. J. Šliu
pas, 1419 No. Main Ave., Scran
ton, Pa.

I Komiteto narys — K. Krušin- 
skas, 59 Ten Evck Str., Brook-

II Kom. narys 
2-810 Richmond 
Pa.

III Komiteto 
liaus kas, c. o. 
Pittsburgh. Pa.

Centralinio Komiteto pirmojo 
posėdžio nutarimai bus paskelbti 
sekančios savaitės laikraščiuose.

Centr. Kom. 1-jo posėdžio sek., 
V. K. Račkauskas.

R. Karuža,
St.. Philadelphia,

narys — J. Mi- 
Politanka Bank.

»

Kare Lietuvoje
(Tąsa).

Tarp rusų, lenkų buvo labiau
siai prasiplatinus kortų graji- 
mas iš pinigų. Mes leidom liue
są lairką, nors jo mažai buvo, su
naudodavome vaikščiojimui ar 
pasakų sakymui.

M)arbas buvo nesunkus (kaip 
del manęs). Dirbdavome niuo 6 
vai. ryto ligi 6 vai. vakare. Gau
davome pusvalandį ant pusryčių 
ir pusantros valandos ant pietų. 
Reiškia
Užmokėti aš gaudavau 2 rubliu

dirbom tik 10 vai.

nereikėjo mums mokėti, tai ko : 
del nevažiuoti. Tai buvo 2 vai j 
nakties 13 liepos. Pravažiavom 
vėl apkasus, kame dar daugiau 
violų buvo pritaisyta ir mačiau 
langiau juose kareivių, kurie ku- 
-rno ugnį. . Mat. rusai gal jau

Išaušus Įvažiavom j -Gardiną. 
Vėl matėsi daugybės raiterijos 
arklius girdant Nemune.

Privažiavus stoti, žiūrim, jog 
po du žandaru stovi prie vagono 
’urų ir visus civilius varo į vie
ną kambarį. Na, manom, bus 
blogai, mus kaipo be pasportii va
rys etapu į savo valsčius. Mat, 
buvo prisakymas, jog į Kauną. 
Vilnių, Gardiną ir kitus miestus 
ar. tvirtoves neįleisti nei vieno 
’mogi.us be kariškos valdžios lei
dimo. O mes tokių leidimų nei 
nesapnavom. Bet nieko nepada
rysi. [nėjom į didelį, šviesų kam 
barį, iš knr nei pelė neišlys. Bet 
ne tik mus vienus suvarė. Va
žiavo daug darbininkų namon 
nuo Bobro. Marevo ir kitų upių, 
kurie dirbo ten tiltus, o dabar 
tenai mūšoms einant, atsitraukė 
r važiavo namon gerai pasipel

nę. Žandaras klausinėjo paspor- 
tų, kuriems dėjo pečėtis ir palei
do. Mane paklausė, kame mano 
pasportas, o aš sakau, jog dar 
aš per jaunas ir be tėvo paveli
jimo man pa s port o neišdavė, 
žandaras sako, nei nereikia,

Tai 
tik,

esą nepakliūk kur policijai, nes

A, Bulota netyri jokio 
pamato

Nenorėjau ir 
p. Bulotą, be?

Atvažiavęs Amerikon suradau 
tą. ko- visiškai nesitikėjau ras
ti : tai yra suradau tą, kad p. 
Bulota, žinodamas dalykų stovį 
Lietuvoje, visiškai kitaip jį čion 
Amerikoje piešia, 
nenoriu eiti prieš
kadangi jo darbas demoralizuo
ja musų visuomenę, todėl neda- 
tarėdamas bandysiu tarti porą 
žodžių apie tai. ką gerai žinau ir 
ką patyriau būdamas Lietuvoje.

Pirmiausiai p. Bulota skelbia 
tą, ko pats nežino. Jis skelbia, 
kad niekas nešėlpia ištremtuosius 
iš Mažosios Lietuvos; tuom tar
pu gi tuojaus po p. Bulotos išva
žiavimui į Ameriką Rusijos val
džia pripažino, kad reikia šelpti 
ištremtuosius iš Mažosios Lietu
vos ir tuo tikslu „žiburėliui” 
Didkunigaikštės Tatjanos Komite 
tas asignavo sumas pinigų. To
kiu budu Rusijoje esančius lie
tuvius nėra reikalo šelpti, kuomet 
lietuviai po vokiečiu stačiai ba
dauja.

Antra: Lietuviai veikia išvien, 
todėl visiškai neveik ai inga siųst i 
aukas ant ypatų vardų, esančių 
už komitetų ribų, ir kurie nenori

(Tąsa ant 8-to pusi.)

beveik pilna beprotybė, tikras subankruti- 
iimas žmogaus minties.

Mano dvasia mėtėsi, sąžinė kankinosi, 
ir dieną ir naktį aš mąsčiau apie saužudy- 
Te. Aš norėjau teisingai, dorai ir sulvg 
•rincimi 
in > \ eiltl, haiif OI i f I< HHdih! i

Aš negalėjau net numirti, dėlto, 
•endinias mirti jau yra sprendi- 

o spręsti aš negaliu, nes aš tam turiu 
'T'ii koki nors vieną objektyvi .principą. 

: kurio teisingumą aš galėčiau be jokios 
ibejonės tikėti. Argi aš galiu save nura
minti tą mintimi, kad žmonija, kad žmoni.'

U

gi suras teisybę pabaigoje istorinės žmo
nijos tvėrybos, kurios maža dalele ir aš 
•su. bet kaip gi aš galiu tverti nežinoda
mas nei kaip tverti, nei vardan ko tverti?

Aš tyčia negaliu būti liaudininku-de- 
mokratu, negaliu būti tyčia social istu- 
marksistu, negaliu būti tyčia ir krikščioniu. 
Aš atsakau už kiekvieną mano darbą ir 

■ž ta teisybę, kurią žmonija suras. Kaip
gi aš galiu būti marksistu, jei teisybė pa- 
sirodvs liaudininkuose- demokratuose, arba 
kaip tyčia galiu būti liaudininku-demokra- 
Mi, jei teisybė bus pas marksistus?

Toliau aš mąsčiau, kad vienok kiti gy- 
-p’in. dirba, jaučia, mąsto... Taip, kiti gy
vena nežinodami to, rtematydami to, ką aš 
pamačiau. Bet jeigu jie. tie visi kiti žmo
nės suprastų, kad nežinant n argumentu jie 
negali mąstyti, nei dirbti, nei turėti sieki
nius. Jei jie tą visą suprastų, tai tuomet 
apsistotų visas kultūrinis žmonijos gyve
nimas, nebūtų istorijos, nebūti; gyvenimo 
nebūtų žmogaus dvasios.

Bet gi pati save pažįstanti žmonija tu
ri savo kultūrini gyvenimą, yra asmeniška 
tvėryba. tai reiškia, kad yra ir teisybė, vie
na objektvve. absoliutiška teisybe. I eisy- 
be yra, nes kitaip visas pasaulis — tai bėga-

amas. — As manau. Kad pas jusi; di
rektorių jau neprasigyvensi. Kas čia 
ateina! ~ -

Marė. — Tai, turbut, beprotnamio gyven
tojai. (Ineina Berneris, Bertienė ir 
Rišiutė).

SCENA III.

Tarnas, Marė, B emeris, Bertienė ir 
Rišiutė.

Tarė (eina priešaįs juos). — Sveiki-druti 
’ ponai. O kaip jus puikiai pasipuošę.

Bertienė (apsitaisiusi keistais rubais, vei
dą išsimiltavusi, jos veidas panašus į 
stovy! os veidą). — Aš vis ta pati, aš 
vis gipsinė.

Berneris (apsirėdęs žiponu tuo pačiu, la
bai augštas stačias kalnierius, baltas 
kaklaraikštis, plaukai nešukuoti; jis 
vis ką tai po nose burba, kaipir eiles 
deklamuoja).

Marė. — O, ponas Berneri, ir tamista su
lyg mados. Na, eik šian pasisveikin
kite.

Berneris (susiraukia, iškilmingai). — Aš 
norėjau perskaityti 
bet jie nenori.

Bertienė. — Ar galima 
rija?

Marė. — Ne, uždrausta!
Bertienė. — Aš norėjau

Marė. — Dar ne. 
vamas. 

ma ?

jiems savo eiles.

tenai ineiti, Ma-

pažiurėti, ar at

Tai čion ir prezidento laukia-



(Tąsa nuo i-to pusi.

prisidėti prie darbo. Kas n r-jo 
dirbti, tas senai prisidėjo, k- •» sie
non dirbti, tiems nieku nvoigel- 
bcs ir pinigu siunt.ma.s. j,*! bent 
jie galės pasidarbuoti. O siusti 
del lenkų komiteto obivatviski 
komitet — dvarininkų; tai ir be 
jokių išrodymų v.sienis supran
tama, kad nėra reikalo, juk vi
siems žinoma, kaip tas komitetas 
blogai elgiasi su lietuviais. Kad 
taip yra privesiu pavyzdį. Kuo
met pelnai birželio ir liej>os me- 
uesiuose lietuviai sub’go į Fane-: 
manę, tai tas komitetas, turėda
mas tenai š!,’prmo įstaigas, šel
pė tiktai lenkiškai kalbančius, lie
tuviškai kalbantieji mirė iš ba
do. Dar ir taip buvo, kaip man 
dvarininkas iš liagrėno dvaro sa
kė, kad jis gaudavo pašalpą, ku- į 
rios jam visai nereikėjo ir kurią 
jis parduodavo( mat. buvo šelpia
ma grūdais). Tai verčiau jau p. 
Bulota ir nekalbėtų apie tą ko
mitetą.

Apie Vilniaus lenkus pridursiu 
tiek, kad jie lietuvius nesileisda
vo net nei į pastogę. Šelpimo 
darbe lenkai buvo blogiausi žmo
nės del lietuvių.

P-s Bulota peikia tuos, kurie 
mokyklas steigia Rusijoje. Bet 
klausimas, kam jis atsivežė savo 
žmoną Amerikon, kad rinkti au
kas „Žiburėliui.” tai yra moky
kloms ir moksleiviams. Kada ki
ti steigia mokykLs, — p. Bulota 
ugnimi spjaudo, bet po jo šonu, 
kartu su juom patim, jo paties 
žmona tam pačiam dalykui aukas 
renka. Kaip čia suprasti? Nugi 
taip — kad ką p. Bulota sako, tai 
ir tiesa ir gera, kitų gi viskas 
negera, bloga ir pragaištinga. 
Žinosime bent p. Bulotos ..etiką”.”

Bulota užsipuola ant tų, kurie 
dferba prie Centralinio Komiteto 
ir ima algas. Norisi paklausti, 
ar tie, ką dirba Komitete Prūsų 
turi tiek teisybės, kiek soeialis- 
— lietuvių šelpimui dirba veltui? 
Tos visos kalbos, tie rėkavimai, 
tų „užsipuolimai ant p. R. Ka
ružos. kam jis popiežiui pant .p- 
lį bučiuojąs, nors Karuža visiš
kai Romoje ir nebuvo.

P-s Bulota už kiekvieną Lietuv. 
Dr. išleistą d oi ari kalnus varto, 
niekina Yčą, kam tas brangiai 
imąs už keliones, bet pats nei 
kiek negeriau elgiasi. P-s Bulo
ta iš Petrogrado į New Yorką va- 
»avo pirma klesa kaip laivu, taip 
ir gelžkeliu. Na. sakysim jau to
kiam žmogui nepritiktu trečia 
tiesa važiuoti,, bet kodėl negalėjo 
važiuoti antra, kur visi ponai 
važiuoja. IM p. Bulota visgi 'va
žiavo su milijonieriais ir augš- 
tais valdininkais ar tam panašiai. 
Taigi kaipo darbo žmogui (trudo- 
vikuž) tas* ir nepritiktų. Taigi 
Bulota tuos pačius darbus smer
kia. kuriuos pats dirba.

Bulota sako, kad Centr. Kom. 
nuo karės pradžios moka savo 
samdomiems darbininkams nema
žiau kaip p> 100 rubliu mėnesiui. 
Netiesa! Aš dirb u prie to komi
teto nuo pradžios karės iki 20 
rugsėjo 1915 metų ir tai gavau 
algos tik už tris mėnesius ir tai 
tik po 60 rublių. O tokių kaip 
aš buvo šimtai. Tai kam taip 
meluoja p. Bulota?

Bulota sako, kad apskritai 
imant pabėgėliai gauna tik po 3 
rabi ius mėnesiui. Kuomet gi aš 
buvau Maskvoje, tai žinau tikrai, 
kad paprastiems žnumėms mokė
davo kasdien |>o 20 k p., o inteli- 
grntams po 30 kp. ir tai dar šalip 
to duodavo butą ir drabužį. Tas 
būro ir kitur. Kam toks Bulotos 
pasakojimas, kuomet pats ma. 
či^n, kaip šimtus taip šelpė Mas
kvoje ir Petrograde.

P-S Bubrt.a visur prakalboje 
skelbia, kad buk p. Yčas Durnoje

kalbėjęs, ka<l lietuviai nenori jo- įstatų priėmimas, Sandaros poli- 
kios laisvės Lietuvai. Taip kai- tikos nustatymas, Sandaros veiki- 

į bėjo 4-to SLA. apskričio išv.ža-jmo budo apspreudlmas, pagaliau*.
vinie, pats ta. g.rdėjau ir tuometi - Sand.ros veikimo dirvos apri- 
prašiau p. Bulotos, kad nurodytų ; boj.ma.s. Sulyg to, atsk.rose se- 
kokioje serijoje ir kokiame klau-i sijose, seime bus apsvarstyti ir 

i snne taip Yčas kalbėjo; prašiau ; kiti'tautininkų sriovės reikalai, k. 
j nurodyti., kur tas buvo išspaus- a.:. Gelbėjimo bei Autonomijos 
į dmta. liet daugiau, ka.p mėnuo Komių reikalai, tautininkų spau- 
jau praslinko ir p. Bulota man j dos klausimai ir tt. Pasitarus 

i nieko m-parode, todėl aš Bulotą su musų Fondų bei Spaudos Dr- 
. turiu teise pavadinti šmeižiku. įjos valdybomis, atradome, jog tų

Kokie p. Bulotos siekiai* Štai ! Į organizacijų reikalingumas bus 
K rei prasid jus ir man nuvykus,Užleisti vieną dieną. — ar, jei 

i VJniun ir pasikalbėjus su tenyk-. reiks, ir daugiau, — iš skiriamo
šėiais veikėjais, tarp kurių asme
niškas p. Bulotos draugas p. Kei-1 
uis maž-daug štai ką man pasakė;

— „Aš ant toliau kartu nedirb
siu, nes p. Bulota turi gerus pla
nus visą šelpimą paimti į savo 
rankas.”

Taigi, sudyg Durnos atstovo p. 
Keinio. Bulota viską norėjo už
griebti, kad net su juom nesutiko 
nei jo draugai. Bet kaip jau ži
nom p. Bulotos tie užgriebimo 
planai nepavyko, tai jis ir kerši
ja tiems, kurie pasipriešino tiems 
užgriebimams.

Tai taip. p. Balote! Nemanyk, 
kad aš. esu Yčo draugas. Ne! 
Aš su juom nesutinku, aš. net jo 
tūluose dalykuose priešas, bet 
delei to negaliu nutylėti, kuomet 
aiškiausi melai platinami, kuo
met sensacijoms nėra galo. Aš 
ilgai laukiau, manydamas, kad 
Bulota laikinai suklydo, bet da
bar aišku, kad p. Bulota viską da
ro, kad keršyti, kad griauti. 
Prastas jo amatas.

A. M. Mantus.

A.L.T.S. REIKALAI
Pirmininkas. — R. Karuža,

2810 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
Jo drangas. — J. V. Liutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Susiu. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila,, Pa. 
Pin. Sekr. — J. O. Sirvydas.
-120 Grand Str„ Brooklyn, N. Y. 

Iždininkas. — M. W. Bush,
109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 

KOMITETO NARIAI: — >
Dr. A. Bacevičius

161 Franklin St., Elizabeth, N. J 
Inž. M. J. Vinikaitis,

207 W. 109th St., New York, N. Y 
PROGRAMOS KOMISIJA: —

Dr. J. šliupas,
1419 No. Main Av., Scranton, Pa 

J. Chmieliauskas,
3249 So. Morgan St., Chicago, III 

J. O. Sirvydas,

A. L. T. SANDAROS SEIMAS.

Tautininkų sriovei, kuone aš- 
tuoni mėnesiai atgal, susirišus j 
crg nizoutą kun:> — Amerikos 
Lietuviu Tautinę Sandarą — ir 
tuo bind u pradėjus savo naują, 
labiau sud<‘-t/ną. gyvenimą, — iš
kilo daugelis naujų klausimų ir 
reikalų, kurių Philadelphijos or- 
ganizatyvis su važiavimas 1 sau
sio 1916 m. ųegalėjo atspėti. At
sirado, todėl dabarties prieš mu
st) srioves visuomenę daugelis da
lykų, kuriuos reikia aptarti ir su
tvarkyti; yra klausimų, kuriuos 

.reikia išrišti; yra principų, ku- 
' riuos reikia nustatyti. Tie visi 
Į reikalai palyti ne tik musų orga
nizaciją, ALTS., liet apskirtai ir 
musų organizacija tebėra- jaunu- 

: te, ir kad jai stokiroja tvirtų ir 
pa.stovių įstatu, delei ko josios 
plėtojimąsi apsi reiškia daug svy
ravimų ir trukumų.

Delei tų visu priežasčių — kad 
nustačius tautininkų sriovės mu- 

daugi savo kaštais tą knygutę iš
leido, todėl mums rodos, kad jis 

<ų. lietuvių gvvenime, poziciją ir' mano už ją kaip nors kaštus 
kad sutvarkinus ALTS, plotoji - atsirinkti, nes toliaus ketina ir
mąsi bei augimą. — šiuomi yra 
kviečiamas į Brooklyną, N. Y. 
19, 20 ir 21 dd spalio m. Amen 
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
Seimas.

Srimee bu" w irstoma reikalai', 
pdytintįs Sandaros organizaciją 
k. a. galutinas knstitucijos bei

V I B N Y B t LIETUVNINKŲ.

seimui laiko. Apie laiko paskir
stymą. tarpe paminėtų musų or
ganizacijų ir apie kitas seimo 
smulkmenas sutartinai praneš 
kiek vėliaus paminėtų organiza
cijų valdybos.

ALTS, sesijose galės imti daly- 
vumą tiktai Sandaros kuopų de
legatai, kurie, pagal Philadelphi
jos suvažiavimo nustatymą, yra 
renkami po du nuo kuopų iki 100 
nariu ir nuo sekančiu 100 nariu fc - £
po vieną. Svečiai, gailės turėti 
patariamąjį balsą.

Subruskite, todėl, broliai tau
tininkai, ruoškitės prie Seimo. 
Kur nėrą dar ALTS. Sandaros 
kuopų, pasistengkite jas suorga
nizuoti ; kur jos neskaitlingos, pa
sidarbuokite jų narių skaitliams 
pakėlimui, — kad tokiu budu per 
savo atstovus kuoskaitlingiausiai 
galėtumėte imti seime dalyvumą. 
Neužmirškite, tečiaųs, kad tiktai 
Sandaros Centre užregistruotų 
kuopų mandatai bus pripažinti už 
tikruosius. Organizuojant, todėl, 
naujas kuopas, stengkitės' kuo- 
greičiausiai užregistruoti Centre, 
kad tuo budu išvengus keblumų 
bei nesusipratimų.

Su pagarba,.
ALTS. LValdyba,
Romanas Karuža, Pirm.

RE IK ALAU J A KN YGUČ1Ų. 
SANDAROJE PRAPLATINTI.
Anądien gavome sekantį laiš

kelį :
„Gerb. Tamista (rašyta p. Sirvy
dui) :

Alės pastebėjome ..Vien. Liet.” 
31 N, ALTS, skyriuje, jogei yra 
•išleista knygutė delei kuopų, su 
tikslu ją platinti tarpe lietuvių. 
Taigi mes. Sandaros 17 kuopa sa
vo susirinkime nutarėme parsi
traukti. —- jei galima butų gau
ti. šiuomi laišku kreipiamės 
prie Jūsų, ar negalima butų gau
ti tų knygučių delei A. L. T. S. 
17 kp., už ką mes butume labai 
dek ingį.

Su pagarba, kuopos ingaliotas, 
M. Žilinskas, 

509 Leonard Street, 
Grand Rapids, Mich.” 

Draugai viršuj minėtos kuopos 
matomai kalba apie knygutę: 
„Apie Patriotizmą,” kuri tapo iš
leista kaštais Brooklyno. N. Y.. 
Lietuvių Tautiečių Klubo/ Pa
minėdami mes apie tą knygutę 
musų organe turbut nevisai aiš
kiai išsireiškėme, kas Įvedė tulus 
musų draugus į mažą nesusiprati
mą. Mes tuomet norėjome pra
nešti, kad knygutė yra minėto 
klubo išleista ir priderėtų musų 
Sandaros kuopoms parsitraukti 
bei platinti. Bet mes nenorėjo
me pasakyti, kad jos bus uždyką 
kuopoms išsiuntinėjamos. Nors 
Izietuvių Tautiečių Klubas prie 
Sandaros priklauso, vienok, ka- 

daugiau įvairių gražių, politiško 
turinio knygučių leisti.

Todėl minėtų knygučių reika
laut nt. reikia rašvt.i ne i Sanda
ros organo redaktorių, bet tiesiai 
Lietuvių Tautiečių Klubo pir
mininkui (Vincas Dai.kšis. 120 
Grand Street, Brooklyn. N. Y. ir 

pasiteirauti su juomi, ant kokių 
išlygų minėtas klubas šitas kny
gutes asndiriečiams išsiuntinės.

Priduri ame, kad mes ir šitą lai
škelį perdavėme minėtam klubui.

J O. Sirvydas

N AI J l A UTONOM1J OS
RĖMĖJAI.

Per« tą savaitę, kaip jau matė 
musų vientaučiai iš pakvituotų 
c ūkų. jsrisidėjo dar keletas rė
mėjų Lietuvos autonomijos, — 
vieni po $10, kiti po mažiau, bet 
vis didindami musų Tėvynės rei
kalams politiškąjį fondą, arba 
ta:.tos atbudavojimui kapitalą. 
Rėmėjų tarpan galima priskerityti 
tautiečius iš New Haven, Conn., 
kurie prisiuntė net 19.00, aukau
tų per ALTS. 10-toS kuojx)s pa
rengtą vakarienę, priėmimui Dr. 
J. šliupo, kuomet jisai tenai lan
kėsi su prakalbmis, 28 d. gegužio. 
Musų tautiečiai lai ima iš New
Haveno lietuvių pavyzdį, kad jo
kioj viešos pramogos be aukų 
Tėvynės reikalams reikia neaplei
sti.

Kiti stambesni rėmėjai yra pa
vieniai aukavę po $10.00. Jų 
tarpe yra sekantis, štai jų vieno 
laiškelis:
„Gerbiamas Tamista: —

Prisiunčiu metinę mokestį į Au
tonomijos Fondą — $10.00, ku
riuos meldžiu kvituoti ir perduo
ti iždininkui, Tarnui Paukščiui. — 

Su pagarba.
Juozas Ambraziejus.

Brooklyn, N. Y.”
Ikišiolai bus stambiausią kolek- 

tiviską mokestį prisiuntė, tai vien 
taučiri iš Pittston, Pa. (Prisiun
tė J. Kazakevičius). Jų tarpe 
matome tuojaus pirmutinį musų 
visumenės veikėją Tarną Paukštį 
(musų fondų iždininką) su $10.00 
Toliaus eina patsai prisiuntė jas 
ir senas musų veikėjas Jurgis Ka
zakevičius su $10.00. Po jam ei
na iš ten pat lietuvis tautietis 
Mikas Kurtinaitis su $10.00. Pa
galiams Simas Paukštis (iš Ed
wardsville, Pa.) su $10.00. Ant 
galo Kastas Samuolis su $5.00 ir 
p-ni Paukštienė, nesenai pasimi- 
rusio Selvestro Paukščio žmona, 
su $3.00.

Garbė tiems, kurie atmena savo 
tautos reikalus!

Nuo p. J. J. Ardzevičiaus iš < 
Scranton. Pa.. Dr. šliupas pri- į 
siuntė $5.00.

Kaip jau buvo rašyta, „New 
Yorko Times” patalpino gana 1 
gražų straipsnelį apie Lietuvos ir ' 
lietuvių nelaimingą padėjimą, i 
Straipsnelis tilpo to laikraščio m;- : 
meryj nuo 13 d. rugpujučio, kai
po interview su kun. V. Bartuška 
ir Dr. J. Bielskiu. Tuojaus ne
užilgo tame pačiame laikraštyje 
pasirodė jmotest^s žinomo lenkų 
pianisto. L Paderevskio, kuris respondentus” išrinkę. Nerašo 
.protestuoja prieš minėto straips- ir tiek.
nio linkmę, kur pabriežiama lie-1 Draugai galės pamįslyti, kad
tuvių skirtingumas nuo lenkų, ir 
kad lenkai net šiame nelaiminga
me padėjime Lietuviams kenkia. 
Tasai teisingas pastebėjimas ir 
užgavo lenkų patriotą p. Pade- 
revskį.

DELEI „LIETUVIŲ DIĘNOS.”
Bridgeport, Conn. — ALTS. 

15 kuopa išrinko komisiją iš: R. 
Adžgausko, V. Stoškaus ir J. 
Kazlausko, kad ji pasistengtų su
jungti visus Bridgeporto lietu
vius del bendro rinkimo aukų 
„Lietuvių Drenoj.” Laimingos 
kloties. R A.

alts, iždo apyskaita.
Už liepos mėnesį.

Worcester. Mass., 16 kp. 2.65
So. Boston, Ma«„ 7 kp. 1.40
So. Boston, Ma®., 7 kp.
Newark, N. 19 kp.
New Haven. Conn., 10 kp 1

Viso per liepos m. 17.15 
, Buvo Birželio atskaitoj (VL 

28) - 184.51
Viso inplaukė iždą n $191.66

J. O. Sirvydas,
ALT'S, fin. sekr.

IŠĖJO „TECHNIKOS STEBUK
LAI.”

Tikką iš po spaudos išėjo 
„Technikos Stebuklai” knyga, 
kuri dabar siuntinėjama kuo
poms. Siunčiama knyga tik 
tiems TMD. nariams, kurie užsi
mokėjo už šiuos metus. Taigi 
kuopų viršininkai dalindami tą 
knygą, turi žiūrėti, kad neinduoti 
neužsimokėjusiems. Kaip jie už
simokės, jiems bus vėliau knygos 
prisiųstos.

P. Norkus,
TMD. Sekretorius.

T. IH. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 

: Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas, 
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill

i Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 
Chicago, 111.

Sekretorius. — P. Norkus.
I 33 Burgess Place, Passaic, N. J. 
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas, 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Kningininkas — M. ~J. - Damijonaitis, 

901 W. 33rd Str., Chicago, UI. 
L1TERAT1ŠK\S1S KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, UI.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Račkauskas,,
307 W. 30th St.*., .New York, N. "i

„AR NEGALIMA BUTŲ PA- 
j SAMDYTI MUMS KORES

PONDENTŲ?” t
Kokis laikas atgal vienas iš 

musų veikėjų. — tai yr^ iš TMD. 
: veikėjų, — rašė į mūsų organo
redakciją paklausimą; kodėl, esą. 

i taip mažai žinių pranešama į or- 
: ganą iš mušti Draugijos kuopų 
{gyvenimo? Redaktorius- atsakė 
i irgi per laišką, kad organe yra 
i iudedamos visos korespondencijos
į TMD. skyrių, kokios tik parei
na (jei bent kartais netelpa tos, 
kurias pačios „Vien. Liet.” redak 
cija per neapsižiūrėjimą perima 
į savo abelnųjų korespondencijų 
skyrių,— kas yra musų Draugi
jai net ant naudos, nes viena 
kad palieka musų Draugijos sky
riui didesnė vieta, antra — musų 
Draugijos žinios patekę tarpe 
abelnųjų korespondencijų gal bus 
perskaitytos daugelio į TMD. ne
prigulinčių: bus puiki reklama, 
— o kaski rėki mos naudingumo 
šiandien nemato?). Redaktorius 
vėlgi tam musų veikėjui bandė 
nusiskųsti, kad musų Draugijos 
kuopos labai mažai rašo, — nors 
kitos kuopos turi net spediališ- 
kus ir iš didžio nušauktus „ko- 

tasai veikėjas redaktoriaus pasi
gailėjo ir priėmė paaiškinimą taip 
kaip jis yra? Nieko tokio! Ne
užilgo tasai pats gerbiamas vei
kėjas vėl rašo redakcijon drung
nų laiškelį, kuris maždaug ši- 
taipos skambėjo: „Jeigu, kaip 
Jus sakote, musų Drauigijos kuo
pos negali priversti savo n.irių 
nei speciališkai išrinktų korespon 
lentų, kad nuolatos rašinėtų į 
organą žinutes apie kuopų vei
kimą. tai aš pasiūlau savo suma
nymą*, kuris man rodos butų vi
sai praktiškas. Aš sumanau 
kiekvienai kuopai reikia pasam
dyti korespondentus už pinigus 
(apie mokestį arba honorarą jos 
pešios gali so korespondentais 
awtarti: vienos gaus pigiau, ki
tos brangiau, — tas prigulės nuo!
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didelės varžytinės tarpe jų bus). 
Jeigu iš lietuvių nebūtų galima 
tokių korespondentų musų Drau
gijos kuopoms gauti, tai aš suma
nau (visai be juoko!) pasamdyti 
žydus, — žinoma, jie turėtų mo
kėti lietuvišką kalbą, nors tiek 
kiek ..Saulė” moka, arba jeigu 
dar nemoką, kad patįs kuopų 
draugai juos greitai tam tikslui 
pr?i mokintų; žydai labai gabus 
ant kalbų, jie greitai ir lietuviš
kai išmoks, ir iš kiekvieno susi- 
r ūkimo galės už kokį pusdolarį 
(ar daugiau) nurašyti organo re
dakcijai nuo kokio pusaršinio vi
sai neblogą korespondenciją. Iš 
to bus nemaža d r ir netiesiogi
nė nauda. Visu-pirmu mes nenu- 
vargįsime musų brangių tautie
čių ant rašinėjimo korespondenci
jų ; toliaus parodysime, kad mes 
mokame pajungti žydus savo ver- 
gijon. — kaip jie to ir užsipelno, 
— o ])a>tįs auklėsime lietuvius į 
ponišką giminę; ant galo, ką ga
li žinoti, gal žydeliai koresponden 
tai, bedirbdami pas mus kuopose 
nors už pinigus, galės taip pri
prasti prie lietuvių giminės, taip 
pamylėti musų tautą, kad vienas- 
ki'tas galės užsidegtų Lietuvos 
meile ir pasiliks lietuviais! Jei
gu seiliaus lietuviai be žydo ne
galėdavo atlikti nei krikštynų, 
nei vestuvių, nei pakasynų: jei
gu žydai net „Bromelius” ir 
..Kantičkas” lietuviams taip su
maniai atsp usdindavo. o vėliaus 
net šventųjų paveikslus žydas 
Poznanskis tali) puikiai nutepda
vo, rožančius ir skaplerius pada
rydavo. kryžiukus ir medalikėlius 
nuiiedavo ir iais lietuvius i-pteik-

į Javo, — tai kodėl mes dabar ne- 
į galėtum šito praktikon įvesti, — 
’rai kodėl ir TAI D. kuopos nega
lėtų pasijieškoti 'žydelių k ores- 
pondentų, kurie parašinėtų pra
nešimus iš kuopų veikimo, o kar
tais net kokius praktiškus straip
snelius. užvaduodami musų inte
ligentiją??? (Ales nesuprantam, 
kam čia buvo reikalingi net tris 
klausimo kriukučiai. Turbut ra
šytojas norėjo, kad šį paklausimą

i girdėtų ne tik visos musų kuo
pos, bet- ir Centro Valdyba-, kuri

! berods nieko bendro prie kores- 
^pondencijų neturi. Reti.) Todėl, 
; Gerbiamasis Red aktoriau, p. Sir
vyde, meldžiu šitą sumanymą pa
duoti visos musų Draugijos ap-

■ svarstymui, ir galite net Centro 
; Valdybai nurašę perduoti, kad ra
si kokio referendumo keliui galė
tų išrišti klausimą apie samdo
muosius korespondentus. — Var
do mano meldžiu neminėti, nes 

i visai nenoriu tuščios garbės, nors 
šitame atvejuje turėčiau tiesą rei
kalauti sau kredito už sumanjuną 

i visai praktišką ir žadantį musų 
! Draugijai didelės, didelės pasek
mes.

Tai taip mums rašė tasai vei
kėjas. Nežiūrint į to sumanymą 
originališkumą, mes, tai yra musų 
organo redakcija, pasilikome kito 
kios nuomonės k.islink samdymo 

dų už korespondentus (mes žy
dų nežeminame, tik nenorime že
minti ir musų tautiečių). Todėl 
šito puikaus sumanymo nenura- 
š"me ir nepasiuntėme Centro Val
dybai. Vienok, vėliaus biskį ap- 
simįslinę, sumanėme to musų vien 
taučio laišką čionai suminėti be
veik ištisai. Ir štai delko

P .stara i si ars metais musų Dr- 
joje. geriau sakant musų kuopo
se, judėjimas labai nusilpo. Ko
respondencijų iš kuopų gyvenimo 
reikia pirkti kaip del liekarst vos 
kotkio k am foro. Turime šimtus 
kuopų, iš kurių jei kiekviena prf* 
rašytų ant metų nors po vieną 
tik korespondenciją, tai turėtume 
kiekviename org’no numeryje po 
4—5 korespondencijas (neskai
tant tų. kurios iš musų skyriaus 
kartais nuvysta į ..Vien. Liet.”
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mes tų neskaitome). Jeigu gi 
kiekviena kuopa po žėdnam savo 

• susirinkimui parašytų korespon
denciją, t J mes žėdname savo or
gano numeryje turėtume po ke
lias dešimtis trumpų žinučių apie 
musų kuopų gyvenimą/ Šitaip, 
kaip dabar yra, tai išeina, kad iš 
musų organizacijos dešimties kuo
pų, tik koki viena parašo, ap
skritai imant, po vieną kores
pondenciją į metus!...

Kaip šitą apsireiškimą išaiš
kinti? Sakytum, kad musų Dr- 
ja visai apmirė. Bet tai butų 
neteisybė. Mes žinome iš musų 
apielinkės, kad TMD. kuopos pui
kiai (ne taip labai puikiai, bet 
visgi neblogai) gyvuoja, veikia, 
laiko susirinkimus, surengia iš» 
važiavimus, balius, o kartais ir 
kokią prakalbą pykšteli. - Bet ži
nių apie jas jokių nėra. Lyg kad 
jos kur gyvuotų ne Amerikoj, 
bet kur Afrikoje, tarpe necivili
zuotų bušmėnų, kur nėra nei ke
lių, nei pačtų, ir kur net popie
riaus rašvmui nėra. — nors rašvk V 7 v
ant sterblės.

Kada mes apie tai kalbame, tai 
visai nenorėtum, kad p. Pruseika 
šokteltų iš džiaugsmo ir pasaky
tų: A-ha, aš sakiau, kad kaip tik 
meš sutversime savo literatūros 
drlaugiją, tai su jūsų TMD. bus 
good .bye. Toksai šoktelėjimas 
butų absurdas, nes toji socialistų 
draugija nei musų draugų ati
traukė, nei pati nužengė toliaus 
už savo skambaus vardo išradimo. 
Pas mus tebėra visi prakilnesni 
tėvynainiai, — visi, kurie myli 
liaudies švietimą ir kurie del to 
dirba. Tik...

Vienas tik fenomenas tebėra 
neišaiškintas: kodėl musų kuopos 
taip 
savo 
čios 
apie 
tume
pos galėtų net pasamdyti sau ko
respondentus už pinigus, jeigu 
jau nebėra žinių rašytojų iš pasi
šventimo. Ir tiktai tada,
tarpe lietuvių nebegalima butų 
gauti korespondentų nei iš pasi
šventimo, nei už pinigus, tai tada 
mes akis užmerkę pritartume ir 
ano veikėjo sumanymui. — pa
samdyti žėdnai kuopai po apsuk
rų žydelį, kuris moka lietuviškai. 
Gal tas planas tuomet ir neblogai 
atrodytų.

Bet žinių į organą būtinai rei
kia.

tik parodo, kuomet reikia pra
dėti.

Mažytė Marytė. — Bet tai
ta ponia taip rėkia?

Telegramos.
(Triksų Trikso agentūros).

Haverhill, Mass. Rugpjūčio

ko

šėjo „advokatas” Fortas (tas, 
kuris nori ineiti Komitetai! gelbė
ti l/enkijos) ir „daktaras” Do
mas (tas, kuris Lawrence nese
nai norėjęs gauti panelę, j>as Už
kurį, o gavo šluotą). Tuštino 
bačkas ir „keistis. ” Ant antro
sios ir trečiosios dienos kur tik 
ėjo, ten žymės liko. Ant galo 
Petras vedė dar kur-tai, bet ir 
ten tapo gerai apkultas. Fortas ir 
Domas likosi nesužeisti.

Lawrence, Mass, čionykščiai 
„cicilistai” apleidžia visas tas dr- 
jas, kuriose tik randasi sandarie- 
čių.

Del ,,Laisvės.”
„Naujoji Lietuva” eina tiktai 

del „Laisvės”, kad jei pranešti 
žinias. Štai ji praneša, kad gir
dėjusi, jog p. Y'čas atvažiuosiąs

Amerikon. „Laisvė” gi sako: 
„Mums praneša, kad Yčas, etc.” 
Taigi „Naujosios Lietuvos” pra
nešamai tik del „Laisvės.”

Protingas.
Tarnas. — Maryte, Jus 

cukruotos, pavelyk man 
ūsais nušluostyti jas.

Tarnaitė. — Nors tamistos ūsai 
tikra šluota, bet mano- lupos

savo

tai 
tai

Teisybė iš dugno.
Pinigai turi stebėtinai 

įvairių ypatingumų.

Pinigai, nors ir 
prie augalų, bet jie 
džiami augimui.

Pinigai rodos ne 
nok jų visi trokšta.

nepriklauso
visuomet lei-

gėralas, vie-

Pinigai nors negali bėgti, 
juos uždaro į drūčiausias spintas.

bet

—Tai tamistai duoti laikrodi 
su mušimu,

— Taip su mušimu, nes pati 
sako, kad mane nėra kam mušti.

nieko nerašo Į organą apie 
veikimą? Ar negalėtų pa- 
kuopos savo susirinkimuose 
tai pasikalbėti. Mes nebu- 
pro šalį pasiūlyti, kad kuo-

kada

4?

JUOKŲ
SKYRIUS

Du diplomai.
— Ar ši tarnaitė turi diplomą !
— Taip, net du : vieną už tar- 

nystą, o antrą už gražumą.

Laiku.
Studentas. — Turiu pastebėti, 

kad anksčiau kaip už 3 mėnesių 
už žiponą negalėsiu užmokėti. 
Kuomet jį bus gatavas!

Siuvėjas. — Už trijų mėnesių.

P*ati. — Aš nesenai perskaičiau 
tavo meiliškus laiškus man prieš 
vestuves rašytus. Tu rašei: „ki
tos tokios kaip tu nėra pasau-

Vyras. — Aš ir dabar laikausi 
prie tos pat nuomonės.

Mažytė Marytė. — Mama, ko
dėl tas ponas vis užsikėsina su 
lazda Ant tos ponios.

Mama. — Jis neiržsikėsina, bet

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S* Yankaus
Pranešu, kad kitokių p po

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvą.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St, New York, N. Y.

Teisėjas. — Kiek jums metų?
Liudininkė. — Tris dešimts.
Teisėjas.'— Ar jus čion pridė- 

jote ir tuo<s metus, kuriuos 
piate?

Laiko dvasioje.
— Sakykite, kuomet 

kviečia piešti paveikslą 
tu pradedi.

— Nuo klausimo kiek 
mokės.

tave
nuo

man

sle-

pa
ko

uz-

M. YČAS IR KUN. ŽILIUS AT- ralyžius mažinasi. Pereitą suba- 
__ _ i ta apsirgo 91 vaikas, kuomet pa- 

VAZIUOJA AMERIKON. . • 4 onn
į prastai apsirgdavo po luO—2XJU.
Tą pačią dieną nuo paralyžiaus

, P numirė 25 vaikai. Yra atsitiki-’ 
bet į .mai, kad nuo paralyžiaus numirė 

dideli. Taip viena mergina1 21 
metų, Yonkers numirė.

Nuo paralyžiaus svarbiausiu ap 
s’gynimo įrankiu yra švarumas.

; Todėl šeimynos ypač turinčios 
vaikų, turi būtinai švariai užlai-. 
kyti savo butus.

Peržvalgoje rašėme, kad 
Y čas atvažiuoja Amerikon, 
tik dedant „V. L.” spaudon 
vome „L. B.”, kur rašoma:

„Atstovas M. Yčas liepos 19 d. 
išvažiavo ilgesniam laikui, drau- į 
gia su kun. Žiliumi į Ameriką 
vargstančios Lietuvos bei pabė
gėlių reikalais. Manoma plačiai 
organizuoti darbas ir pritraukti 
prie jo ne tiktai lietuvius, bet 
ir visą amerikiečių visumenę. Be 
to reikės aptarti visokį klausi
mai del Lietuvos būvio karei pa
sibaigus. ’ ’

Taigi tuos du svečiu galima 
'aukti išlipant iš laivo bile dieną.

Svečiai. Pereitą pėtnyčią mus 
redakcijoje lankėsi p. A. Povilai- 
ka iš Waterburio. Papasakojo 
Naujos Anglijos naujienas.

Vietines Žinios

- Vaikų paralyžius. Gydytojai 
mano, kad dabar jau vaikų pa-

Išvažiavimas. Pereitą nedėldie- 
nį buvo Literatūros (socialistų) 
Dr-jos išvažiavimas į North 
Beach. Žmonių buvo neperdaug, 
ir tie patįs maišėsi su italais. 
Išvažiavimas nenusisekė iš prie
žasties lietaus.

atsibuvo pereitą pėtnyčią. Apart 
paprastu reikalų p. P. Norkus

šios atvirutės tinka visokiame reikale: kaip tai susirašinėjimue, taip ir visokiems pasveikinimams.

S
44

44

44

Vargdieniaireikalauk
musę kningyne puikios didelės kningos

the national joy smoke

bleA. p«r-

Pirk P. A. Visur, t 
Baud, krepš. 5c., r. ** 
bleš. 10c., svar. ir į 
pus-svar. bleš. ir ♦ 
krišt. humid, su sp. ^ 
drėgnin. viršeliais.

Ant kito tono šios raud. 
akaitysit: „Process Pat. 
1907.”

Jeigu neturi, o non turėti — ir ne
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir laime

t IMI

Tobacco

AS negeidžia žinoti

44
44
44
44

44
44
44

44

44

apie velnią? —
Reikia manyti, kad kožnam indo- 

mu susipažinti su tuo amžinu žmonijos 
priešu bei jo historija. Susipažinus su 
velniu, lengviau bus pažinti ir Teisybę. 
Velnias ir Dievas — dvi priešginybės. 
Velnias — tai simbolis nedorumo, bai
sumo, o Dievas — gražumo, doros, to
bulumo. Pažinti velnio historija kiek
vienam patartina. Pirmiausiai susipa- 
žinkit su velniu bei jo historija. Dabar 
yra proga, nes „Vien. Liet.” išleido

taigi pasistengkite ingyti ir atidžiai 
perskaityti tą indomią brošiūrą.

Visuomet galima gauti
VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” Kningyne 

120 Grand Street,

Parašyta garsaus Rašėju Aleks. Fromo (Gužučio).
KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tas aprašymai:

1. — Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie
tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvu;

3. — Šilava-Šidlava — gyvas aprašymas Šidlavo
stebuklingos vietos — atlaidai bei suplaukimas žmonių 
iš visų Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki
ti gi apgaudinėti ir tt.; , \

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
Lietuvos gėle-mergina Julyte;

5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevičius;
7) . —: Kalėdos — vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jų Puotas; 9). — Dvarponių Darbai 
iŠ baudžiavos laikų; 10). — Kazirninkai; 11). — Lote
rija.

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. — Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kningynėlį.

Piningus siųskite „Money Order’iu” ir tt.
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Str., BROOKLYN, N. Y.

Gerai žinomas jaunas lietuvių artistas-piešėjas, p. A. J. DULBIS, išleido labai dailias atviru
tes. kurių paveikslėlis čia indėtas. Visas pelnas nuo parduotųjų atviručių yra skiriamas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, šelpimui nukentėjusių lietuvių nuo karės.

Kainos:— 2 už 5c.; 6 už 15c.; tuzinas už 25 c.
Užsisakant šias atvirutes, siųskite pinigus stampomis šiuom adresu:

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.
120 GRAND STREET, ,: : : : BROOKLYN, N. Y.

Męs duodame 
gerumą į vieta 
kuponų!
Kada Jus perkat Prince Albert, del pyp
kės ar cigareto, Jus perkat kokybę ne ku
ponus ar dovanas. Jie niekad nebuvo duo
dami su P. A.! Nei nacijonališki nei val- 
stijiniai įstatai ant išdavimo dovanų ar 
kuponų gali kaip nors užkenkti jo parda
vinėjimo.
Prince Albert nekanda liežuvio arba ger
klės. Kartumas ir džiovinimas prašalina- 
mas per patentuotą Procesą, per kurį P.

RPE ARC 
CKJAyem Tobacco

pasitiks jūsų visus pypkės ar ba cigareto pa
geidavimus kada Jus tik turėjote. Jis turi gardų 

skonį ir jus pamylėsite jį kuo daugiau jus jį rukysit. šis atbakae 
yra ilgai degantis ir duoda pilną užsiganėdinimą. P. Albert len
gvai susisuka, ir daug jo neišbersit, kada jus jį sukat į cigaretą. 
Jus turėtumėt šį tabaką pamėginti, nes tada tiktai galėsit žinot 
kodėl Prince Albertas yra toks geras- Taipgi žinotsit kodėl jį vi-

■ ■ -j



perskaitė trumpą, referatą: „Koks 
bus žmogus ateityje.’’ Žmonių 
buvo susirinkę neperdaugiausiai.

Iš automobilių geras pelnas. 
Per pastaruos.us G mėnesius auto- 
mobilių savi ninku; i užmokėjo New 
Yorko miestui vieną t-k taksų
I, 100.203 d ola nūs. \ ;so New
Yorke 116.4-82 automobiliai.

Gražios vestuvės. Vestuvėse 20 
ragpjuėio Jono Ei vos su Veroni
ka Ruubiėiute, Tvaskunui ir J. 
Butkevičiui sumanius likosi suau- 
fcauta rrukentėjusiems nuo karės:
J. Saliamonas ir J. Baniunas au
kavo po $1.00. K. Zeimis ir Tek
lė Meskaitė po 50c.; P. Delidu- 
nas, A. Pocelionis, M. Valionis, 
Stanikėnas, W. Gelezauskas, Tva
skus ir J. Butkus po 25c. Jauna
vedžiai gi daugiausia aukavo — 
po 2 d oi. Buvo ir nesmagumų: tū
las J. I). norėjęs, kad nebūtų au
kauta prašinėjo parodyti kokias 
ten knygas.

Gavo leidimų vesti: Jonas. Ka
imas, 53 Monteith Str., su Anas
tazija Aleksejaus iš ten-pat.

Ambrazas Gudelevičius, 14 Ten 
Eyek Str., su Ona Diegiate, 143 
Berry Str.

Antanas Ilgūnas, 28 Scholes St. 
su Ona Matukaičiute, 14 Ten 
Eyck Str.

Petras Ruzauskas, 134 — 29th 
Str., su Ona Ziaukiute. 176 — 27 
Street.

Motiejus Mikolainis su Ona 
Marauskiute.

NAUJI RAŠTAL
„Nauja Gadynė” — No. 3.

KBASOS DfiŽUTfi.
Ten Buvęs Tarakanaa, Jurgis Biliū

nas, K. S. Karpavičius, M., Nemuno 
j Banga. Sunau lūkime sekantui N. Aėiu. 
i J. Jankauskas, l^abai aėiu už straip- 
Į sneij. Sunaudosime.

Z. Amunavičius. Jūsų eilutes peržiu 
realine.

Jonas Sktnderis. Indėsime sekantiu 
numeriu.

į Darbininkas. Aėiu už greitą prane
Į Šimą, iškarpas ir žinutes,

M. B. T—da. Aėiu. Laukiame felje- 
I tonėlių.

SVEIKAS PILVAS.
Visiems gerai žinoma, kad kaip 

kada pilvas nenori priimti va<- 
ha kokio valgio, kad ir kaažiu 
kokio gero. Tokia stoka apetito 
yra tai pirmas ženklas ligos. Toks 
stovis sveikatos reikalauja1 būti
nai greitos pagalbos, ir pirmiau-
sla ką reik daryti, tai reikia i m

Aukos L. G ir A F.
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYBIUS.

(Lakštas 82:
Amsterdam, N. Y., TMD. 144 kp. 

per P. J. Lalą $14.70
Cleveland, Ohio, vardu TMD. 20 kp., 

per A. Šimkūną. Aukavo šie: I. Ule
vičius, AL Rakauskiutė, B. Rimkus, D. 
Aliėiulis, J. Plerpa — po 50c. K. Gri
galius, K. Valaika, J. Brazauskas, A. 
Galinis, A. Proskeviėius, K. Gruodis, 
V. Baltrošaitis, S. Vadeckas, J. žiau- 
nis, P. Kaminskas, J. Navarskas, AI. 
Karlonas, J. Šiauria, J. Garnius, J. Ze- 
lionis, K. Mažeika, A. Žitkevičius, N. 
Augustinas, S. Paliulionis, A. Šimkū
nas, J. Beniušis, AI. Vosylius — po 25 
cent. Smulkiu — 10c. Viso gauta $8.25

K. Aksomaitis, Cleveland, Ohio. 5.00 
ATiso per savaitę 27.95
Buvo Lakšte 81 ‘ 11,010.86
Viso inplaukė Fondan 11,038.81

LIETUVOS AUTONOMIJOS
skyrius.

(Lakštas 73:
Cleveland, Ohio., T AI D. 20 kp. var

du, per A. Šimkūną. Aukavo .šie: — 
J. J. Žilinskas, L. P. Baltrukonis, Pr.
Rimkus — po $1.00. Viso 3.00

ALTS. 14 kp. Rockford, Ill., per 
„Tėvynės” redakciją 10.00

Z. Jankauskas, Lawrence, AIass., $10
K. Aksomaitis, Cleveland, Ohio, (pir

mą dali) $5.00
Viso per savaitę 28.00
Buvo Lakšte 72 1,822.22
Viso inplaukė Fondan 1,850.22
Viso per abu Fondu - 12,889.03

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. Sekr.

BEIKALAVIMAI.

Reikalaujame vyrų medžio išdirbėjų. Į 
Prie išdirbinio muzikališkų instrumen- ' 

: tų. Darbas nuo stukių. Taippat rei- ! 
į kalaujame darbininkų ant mašinų. 
! Mokestis gera. Dirbtuve švari ir 
j.šviesi. Atsišaukite pas, 

gbetsch instbumental co.
60 Broadway,

(39) Brooklyn, N. Y.

I Phone 4325 Stagg, 2878 Stagg
Lietuviška aptieka

MARCY PHARMACY
S. COHA. Mgr.

76 Marcy Ave. (or. >. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Mes laikome tikrą TKEJEAKĄ

Paaiškinimas del
ti Triner s American Elixir of I
Bitter Wine, kuris greitai sušelps
malimą, ir suteiks gerą apetitą ir 
sustiprins kūną. Daugiausia li
gų prasideda nuo užkimimo, arba 
užkimimas parddo, kad liga jau 
prasidėjo. Tas vaistas išvystys 
vidurius ir užlaikys juos vystai. 
Aptiektame prekė $1.00. Jos. Tri
ner išdirbėj s-chemikas, 1333-1,- 
338 So. Ashland Ave., Chicago.

Jeigu skaudančius muskulus ar 
kaulus iširi n si gerai su Triner’s 
Linimentu, surasi su džiaugsmu, 
kaip jisai greitai prašalina skau
dėjimą. Karsta maudynė po in- 
trynimui su tuo vaistu užlaikys 
muskulus drūtais. Aptiek ose po 
25 ir 50c. per pautą 35 ir 60c.

PAJIEŠKAU MOTERIES IR DVTE-

Pradžioje karės atvažiavo į New 
Yorko uostą mano moteris su dviems 
vaikais Jadviga švirnienė apie 38 am
žiaus vyriausias sūnūs Jonukas 16 m. 
antrasis Juozukas 14 metų. Moteries 
pavardė po tėvais yra Jankudavičiu- 
tė, Paeina Suvalkų gubernijos, Mari
jampolės Ujezdo, 
Trakiškių (senoje)
česnavos. Kaip moteris atvažiavo aš 
buvau Detroit, Mich, dagirdęs apie 
atvažiavimą aš važiavau i Pittsburghą 
Pa. pasitikti moterį, 
tavo 
budu 
čius.
pati malonėkite atsišaukti ant 
paduoto antrašo, už ką busiu dau 
kingas.

Antanovo gmino 
kaimo, parapijos

ir mane , sūareš- 
netikėtai.

ir
ant gelžkelio 
neteko sutikti moterį 
Jeigu kas' apie ją žinotų

Tokiu 
vaiku- 

arba ji 
žemiau 

dė-

Juozas švirienas,
151 Berry Str., 

Brooklyn, N.

PAJIEŠKAU SESERŲ.
Pajieškau savo dviejų seserų Agnie- 

škos ir Magdalenos Latveliučių, pa
eina iš Lietuvos Suvalkų gub. Kalva
rijos pavieto, Rudaminos gmino iš kai
mo Paliūnų. Keturi metai atgalios at
važiavo i Ameriką ir apsigyveno tuom 
laiku New York City, N. Y. Vėliaus 
nežinau kur gyvena turiu labai svarbų 
reikalų, malonės jos pačios arba kas 
apie jas žino pranešti sekančiu ant
rašu, už ką busiu labai dėkingas;

Mr. Vincentas Latvielis
No. 83 Carfin Road, Creigneuk, Port 
(36) Wishaw, Scotland, England.

PAJIEŠKAU SESERS.
Pajieškau Onos Lukoševičiutės, po i 

vyru Peleckienės, gyveno Brooklyne. 
Pereitą ketvergą (17 d. August) pa
bėgo nuo vyro su tulu lenku Ludvi- 
ku Vintkevičiu (burdingierium). Pa- 
siimdama su savim ir dukterį Oną 9 
mėnesių senumo. Peleckienė yra apie 
28 m. amžiaus, vyras su kuriuo pabė
go apie .30 metų, didelio ūgio.

Aš brolis jieškau sesers, malonėkite 
atsišaukti ji pati arba kas apie ją ži
no, malonėkite pranešti sekančiu ad
resu: ((36)

JUOZAPAS LUKOŠIŪNAS
Sharol Av., Harrison, N. J.111

ant paedavimo.
Parsiduoda puikus kendžių storas, i

vieta išdirbta per kelis metus, prekė 
labai prieinama. Vieta tarpe lietuvių 
ir Ivukę; biznis gerai eiua. Parsi
duoda saliunas, puikioj vietoj, kur 
apgyventa labai lietuvių ir lenkų, biz 
:i:s eina gerai. Pardavįmo priežas
tis liga ir senatvė.

Parsiduoda puikus namas Williams- 
burge 6 familijų po 4 kambarius ant 
flooro su bekauzėm. Lotas 25X100 
rendos $700. Parsiduoda Už $6,000.

Kas uori nusipirkti pigiai ir gerai 
namą, lotą, farmą, krautuvę ar dirb
tuvę, meldžiu ateiti pas mane, o už
tikrinsime, jog gausite.

Su pagarba,
B. Z IN IS.

133 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Tel. 3355 Greenpoint.

(35)

ANT PARDAVIMO PUIKUS 
SALIUNAS.

Kas 
biznis 
prie daikto salės, 
dys pirkėją gaus nuošimtį. Kreip
kitės i „Vienybės

visų žinios.
Mes parduodame ir perkame viso

kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
ni arba jį parduoti tai visuomet kreip- 

j kites ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 

i biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas goriau
siems advokatams, kaip legališkas, 
taip kriminališkas. Taippat einame 

į už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
! Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

Tel. 4428Greenpoinl

Dr. J. ALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 4 ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą

69 SO. 3rd ST , BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Hours:
8-10 A M. 12—2 P. M. 6—8 P. M

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZABETH vOET’k, M. J.

161 FrafliUi st, ir law second St.
Ligoniu* priima:

ryto nuo 8—# po pietų nuo 1—i;S0
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL 

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y 

Kampas Roeblin —Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo*Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por-

džiaugsis dažinojus. kad ją sveikata gali 
būti žymiai pagerinta ir, kad ją nervų 
systema bus pastebėtinai sustiprinta t. y., 
jeigu tokie žmonės vartos

Srveros Pr*par»t>( parsiduoda visur Raikalank vardą S*ve
ro* o tnomi nuo prir*vy»t*«. Negalint grant! S*veroa Prepara
ta M*e apiattnkdje, užsisakyk tiesiai. adresuojant:

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

(Severo® Nervotoną) nuo pat prasidėjimo 
jų nervą suirutės. Toji gyduolė yra visiš
kai atsakanti ir, vartojant nuo įvairių 
nervų ligų, ji trumpame laike parodys sa
vo stiprinimo įtekmę. Ji suteiks pagei
daujantį palengt inimą nuo

proto slėgimo
insomnijos bei nemigio
nervų išsėmimo
histerijos ir nerviškumo. Kaituoja

Rašykite ir reikalaukite musų cirkuliorių: “Severos Nervotonas’’ 
—kada ir kaip jį vartoti. Siunčiamas dovanai.

celėno. OFISO VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.
Seniai įsteigtas biznis 25 met.

Seredomis

FOR N ĮSIUS 341 Walnut str., 
NEWAKE

I 8—11 ryte, 
Valandos: a 1— 3 po pietų

8—11 ryte j

prie parko. ■

jau nuo senai išdirbtas, j 
Kuris priro- Į

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
((34)

Naudingas del visų Atrasit didele 
dovana. Rašykit tuoj,

A. K. C. MAIGIS CO.
125 E. MAIN STREET, 

AMSTERDAM, N. Y(36)

GROSERIS IR DRABUŽIŲ ŠTOKAS 
ANT PARDAVIMO.

Vieta labai išdirbta ir biznis eins 
gerai, krautuvė randasi arti lietuvis 
kos bažnyčios. Krautuvė yra atsa 
kauti del bile kokio biznio. Norintis 
Įsigyti puikų biznį ir geros vietos, at 
sišaukite sekančiu antrašu:

M. Kralikauskas.
91 Warwick Str.,

Newark, N. J.

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokinkitės kirpimo vyrišku 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy 
mo ir proporcijų lekcijas yp-atiš 
kai ir .per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą. ’ ’ Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N.«Y.

Visada busi pilnai 
užganėdintas, jei pirksi

pas Maliauską ir Vidžiūną ■
Musų prekės daug žemesnės, 

negu kur kitur.
Duodam ant lengvų išmokesčių
po $1.00 ant savaitės

M«V FURNITURE CO
687 3?? Ave. 658 5‘U’Ave:.

Zoo. ail ST. NEAR ST.

BROOKLYN. N.Y.

Kada persisaldai
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų

D-ro Richter’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“IKARA”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

. VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj - Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Bed Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

Teiephonas: 6426 Markei

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

M Tel. Williamsburg 533
Daktaras

JOEL M. ZAMEiKIN
CHIRURGAS DANTISTAS

OFISO VALANDOS
Nuo 9 ryte iki 8 vakare

202. Marcy Aje. prie Broadway
BROOKLYN, N. Y.

23

t.
Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
per kelis vakarus padaro veidą 
ir skaisčiu. Mostis išima viso- 

spuogu* ir dėmes (plėtmus) sau- 
nudegimas ir lašu*. Kaina dė

žutės 50e. ir $1.00. (37)
J. RIMKUS.

BOX 36, Holbrock, Mass.

tyru
kiu?

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba i 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-įjj 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), *Ar'j|į 
pus. Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons)^ 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai ĮB 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kuriem- 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka^ 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane ® 
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa-gj 
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

STRUPAS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N. J. |

I
 Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva-' 
nįjos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ’

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARBE, 

j PENN’A. v 
f Office Phone

Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 11OO

žR
S5

f 
t 
f

LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
KONSERVATORIJA.

395 Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Laiko atotsogves.

Muzikos mokslas vėl prasi- S 
dės 10 d. rugsėjo ir eis kaip S 

ėjęs visą mokslo sezoną. S

t 
t

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų. 

JOSEPH LIPMAN. M. D. 
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS: 
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį. 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur at važia- 
vnsiems ligoniams pafupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir $ 
duosime prietelišką rodą. Patar- 
na v imas 
kita

314

S n ai kalba He

t

MMMMM

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
na® septynių arklių jėgos. 
na« yra vi«ai 
kaip ir anuja*. 
ta* inžina* 
at*i5ankite

155 Hope

hna 
ant

šita« inii- 
mažai naudota*, taip 

Gr<»it at«išankn*iam ši 
parduota* vi«ai pigiai: 
sakančio antrašo:

V’.n Stmorta.
Str., Brooklyn, N. Y.

Kiekvienas nžsranėdintas geni pataisymu! 
Gvarantuotas ant 20 metu! 
Uždėjimas kepuraitė* 22 k...............................

Uiplomhavimaa 5<V. irangščtan. Išvairmea... 
Užplomhavimaa ankkn .... 91.00. Skandint} dantį 

dnok ištrenki ryt*, o vakare dnok apžtarėt.
SANITARY DENTAL PARLOR 

307 BEDFORD AVE. TARPE Imrm ir 2-ree gatvių 
lenkiškai ir a

vieai pigus. NeužmiH- * 
mano antraėo. ♦

DR. J. LIPMAN, ♦
B. 50th St. NEW YORK. ♦

Arti 2nd Avenoe.
Kame Betnviikai. ------ ♦



: ntntntntntttntttt t j į NAUDINGA KNYGA ♦ į
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦ '
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦
♦ parašyta-Dr. Jono Šliupo. J
♦ Pirmutinė knyga anglų kai- J
j boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. ♦
♦ Knyga didelio formato ir |
♦ gražiai atspausta, prekė tik ♦
J 50c. Pinigus siųskite stam- ♦ .
♦ pomis, adresuojant šiaip: ♦ _
♦ „Vien. Liet.” Administr. ♦
♦ 120 Grand st., B’klyn, N. Y. ♦

ADVOKATAS
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyria is Virįiuinku, luspeku 
rium Suvienytų Valstijų Itnmigracijos; tur 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C->uncelor-Ht-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d part* 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, krei ki 
tęs laižkais, įdėdami kras«s ženklelį 
mui. Vedimui svarbių by!ų ir reikalų, pribur,* 
ypatižkai į visas Valstijas ir miestus srlv/ 

pareikalavime. Adresas:
KAZLS KRAUČUNAS, Attomey-st-Law
463 Lyon Building, Seattle, Wash.

Maliorius
Geras Darbas i 
ir visiems

Prieinama Prekė ‘ —

J. STOKIS
177 Nassau Str., ~

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

^4
ft
9

m

i

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
kodėl kentėti taip didelį skau

dėj i u. ą REUMATIZMAI Visi juo- 
kittsi iš Reumatizmo. kurie tiktai 
vanojo aplj. ki.i 1. A IK ..U- 
NO M ILTĮ MUS (prošku* powder) 
ir LIN1MYMĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pakeikti ir*)klu juoktis mi 
kuisiais iŠ remnatisku skaudė
jimų.

REUMATIZMO MILTELI! s ir LINIMENT? 
galite gauti per pačią tiktai už $ 1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

SU

PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratuos ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

IIJNEATSISAKYK NUSIPIRKT ŠH KNINSį!!!

ŽEMIŲ DULKES
Parašyta garsios apysakų rašėjos M. Rardzevičiutės.

Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa
kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.

Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 
Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt 

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

Tekėk už manęs,
Tai tu nežųsi,
Varge nebusi, ir tt

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būreli ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle,
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų Į merginą uždainuoja:

Vai gieda paukštelė,
Čia tavo mergelė,
Švari, verpėjėlė,
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm atprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

120 GRAND STREET. BROOKLYN, NEW YORK.

gSBSBSBSBSB^BSSBSBSBSB^SB^B^BSBSBSB^BaB^Bg
TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS

■ ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO g

■ ’’RUSSKAYA ZEMLYA” §
■ kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai,
m žinios, karikatūros

Snvien. Valstijose, 
pusei metų 
trims mėnesiams . . 
New Yorke ir užsienin metams

ir paveikslai dienos klausime.
KAINA: 
metams $3.50;

1.80;
1.00.
6.50;
3 50.

P Žs i r ašy d a m i a d res u ok i te:
”RUSSKAYA ZEMLYA” S
17th St. New York, N. Y. ■

F. A. URBONAS. ' ptiekorius.
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N, Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Uli

gERisasasasisisisisasraigasisižigižiižaa
I VIENATINE SVETAINE

734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
® Galima užsisakyt Baliams, Mitin
gi gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

Užlaikau puikins kambarius: atke-
■ Davusieji iš kitų miestų? ali gaut
•g puikią nakvynę.
* Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

■ PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
į LIETUVIAMS UŽEIGA:
g Skanus Alus, gardi Arielka, Elius,
■ visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

B Wm. SHEDLOW’S 
g 734-736 3rd Avė.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
B Telephone 1295 South.

NOTARIJUS
(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS j
120 Grand St., Brooklyn, N. Y’.
Kokie tik legaiiški popieriai ir do- ’ 

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 1 
nostįs, pirkimo bilos. liudijimai, | 
certifikatai, vekseliai, etc etc.

■■GERA PROGA!
II JI

; ’ Gramatika angliškos kalbos mo- 11 
, kytis be mokytojo (apdaryta) i ■

o ..............................................................................   $1.00 .
n Vaikų Draugas arba kaip 
<• mokytis skaityti ir rašyti be <•
■į mokytojo.................................. 15c Į’

Naujas Budas mokytis rašyti < >
^’bemokytojo............................. 10c "

Aritmetika mokinimuisi ro-
I kundų, su paveikslais (apda-

ryta).......................................... 35c „
II ------------- 11

' * Viso 31.60 ' ’< 4 1

Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 1 • 

,, nima iš “Vienybės Lietuvninkų” ' i 

ir 31.00 per money orderį, tai gaus 'Į 
1' visas 4 knygas 60c. pigiau. <' 
" 11 

n P. Mikolainis
! j Box 62 New York City 3

.......:........ .T ’ \_____

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių. nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik vra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA J 
Švariai užlaikoma, grei as ir pii^i 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iškilų m>es’ų ir 

vietiniaiatsilankykii, o gausite pui-1 
kius valgius kokių tik kas pavelka 
lausite. Priekiam » žlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vien 
niamstaip ir arkeievusiems :š k ių 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu i

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y

Telephone 2372 GreeupoinL

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražius ir 
pigius rakandU'-fornišias.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai 
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

PIGU! PIGU!
Mes parduodame turinčius mokant 

ant sauvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant menesio 85.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co,

198=200 Grand Str.
%

Tarpe Bedford ir Driggs Ave.
Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro.

i Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaistu. kurt neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kož-

| nam auaKančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganėdinimas užtikrin-
Į tas

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y,

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj

Muzikališku Instrumentų
I Visokio skyriaus

galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlią, Žiedą, Špilkų, Kolčiką, Kompasą, 
Kryžių, Bronzalietą ir įvairią kitokią daiktą. Taipgi rekordą visokiose 
•kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiką, (Skripką), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 
lišką instrumentą. Taipgi užlaikau Maldakningią ir visokią gražią 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokią magišką Mo- 
ną daiktą ir kningu su pagalba ku rią galima padaryti įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikos, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musą kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

----- - rt, t,,,,. t, T T—
t Reikalaudami kokio nors tavoroX i.J adersuokite: •
• _ Vį J. Girdės
i 103 Grand St. ■ 
į Brooklyn, N.Y.
* Telephone 4659 Greenpoint
♦ ___ , 11? * ’ • • - • • • • • • • • • •■(>

>-teutone 1381 Geriausia dovana draagams Lietuvoje 
yra lietuviu kataliku 

savaitinis laikraštis

Nik. P. Zelwis)
5 Lietuviškas graborius. i 
1 -balsamuotojas kr laidotuvių Direk j 
I <*'us Karieton laidotuvėms, ve»ei-« 
I >on*« ir krikštynoms.
* Ofiaas ir gyvenimas: *
? 1034 Bank Street,

Waterbury, Conn, f
Lietuviai, kreipkitės reikale.

“DRAUGAS”
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 

gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasą cenzūra "DRAUGI” Į Lletvvą teleidžia
“DRAUGAS” atsieita net. S2, pese! m. S1: 
UžsiBBisose metams S3, pusei metų $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Orovcr 6114

I JONAS MATHUS f J (MATUZEVIČIUS) S 
1 Didžiausios ir Puikiausias visame A

South Bostone LietuUškaa w 
į u SALIUNAS s l
# Sveikiausi ir geriausi visokios ru« •A šies gėrimai ir kvepenti Cigarai. J v Puikus užkandžiai,
a prielankus patarnavimas. <S JONAS MATHUS t J (Lietuvis Savininkas) 1
f 342-344 W. Broadway, f
* SOUTH BOSTON, MASS. Z
A (z\rti Lietuviško Labdarybės Drau- A 

■ gijos namo.)< a < a Wfcu 1K



▼ 1 a N Y B » LIlTVyXIKI!

Tel. 2320 Graenpoint Telephone 786? Main .

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muoju ir laido
ja mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pa. grabus paruo
šiu nuo papras

GARŠVA
čiausią iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karte* 
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mana, o busit užganėdinti.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

okuba Kancieriu

I Susideda iš FJ įvairią gydančią iofat ** šakną. 
į I Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
i yra geriausiu vaistu arba karčiu

vynu dei skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 

< dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
JI patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 

visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 
pataiso apetitą.

I VARTOJIMAS: Vieną pakelį siti; gydančių 
I augmenų užmerkti i vieną kvortą čysto sp»ruto 

|| ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame yan- 
11 denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stik.eho 

I arba mažiau.

144 NORTH 5th STR. ~o f f i~sa~ū~ 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

New Plaza Hall

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 
jietuYiai vietiniai ir atvažiavę iš kita r 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str.

BROOKLYN, N. Y> ■* 
r el. 5311 Greenpoint.

-----  NEPAMIRŠKIT -----

Tautiško Namo,
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

I Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikąs Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

I A. RAZUTIS
I 101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

Dvi
DIDELES SALES 

DEL 
BALIU, 
BENKIETU,
YPATINGAI

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS 
SUSIRINKIMAMS

Tel. i2 7 92 Green point.

Geriausia lietuviams užeiga 
w pas

JONĄ .
KULBOKĄ

Skanus Alus, 
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Avė.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. T.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

; TeL 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUnAMS* 

pas PETRA A DRAUGELI. ] 
Skinas alus, gardi arielka, elius, tL, 
tekis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą

Nepamirškit šios atsakan- 
dausios vietos, o busit užganėdinti. ’ 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.’ 

! Palei Wythe Ave.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.

I. J. Paukštis 4 Co.
1*0 Grand Street, Brooklyn, N. Y.PAIN

Tėmykit ai 
ženklo apsaugoj

teipgr

Z/ Su vienu buteliu 
r Pain Expelerio vj 
Galit askausmu giltine praginti. Y 
šiems vaistams dėl sutepimonegal i 
>ki kiti lygintis. Niekas neduoda 

ir pastoven- 
izmo. Neu

ralgijos. Išsisukimo, Sudurdimo t t- 
Gaunami visos*1 aptiek, už. 25 ir 50c

L F. AD. RICHTER k CO. t 
O. 74-M W«*kio(t*a St., New T«rk Jk

< .... ............... ...
«ltl Bwlte turit garą lalkraitį, tai ižslsakyklti

“ATEITI”
"ATEITIS” šeina 3 kartus į savai- n 

tę: Utarninkais. Ketvertais ir Suba- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi
sa eilė įžymiausių liėtvvių rašytojų.

“ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir $1.50' pusei metų, i jžrube- 
žį $.150 metams ir $2 50 pusei metų, j 
Norintiems “.Ateitį” pamatyti, vie
ną numerį siunčiame dykąi. Alrms:

ATEITIS PUBLISHING CO.,
36*1 W. Broadway, So. Boaton, Ma**.

1 . *aMaMaaaaaBMMaanaaaMMn>BmMnBnBBMamMi^

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 31S-324 Grand Street
BROOKLYN, N. I. Telephone 4437 Stagg

M. Mierzwinskas

BUCERNIAS
$ kuriose galima gauti visokios MŽSOS užlaiko-

visokią Dešrą ir visaip padarytos Rąkintos iQ
Mėsos, Jauną Paršiuką, Kumpių, KrajavąTaukinią ir Kudą

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma. .
7s Grand Street 41 Avenue A &

Kampas Wythe Ave. -:BUČERNES:- Kampas 3-rd Street 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y. G

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

zzzz

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU ' LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucij* 830.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
1177 E. Main St PLYMOUTH, PA

(Boll Phone 8—R)

THE LACKAWANNA| 
Parankiausei geležinkelei Europon A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
Trans-Atlantiškąjų laivą. Nebran- J 
giai perdavinėja bagažą ir perveža : 
pasažierius.

The Road of Anthracite I
(Kietąją augliui ą kelias).

Trumpiausis keliat į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ♦ 
Tarpe New Y’orko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Y’orko, Chicago ir Va- I 
karą, keturi traukimą: kasdien.
Tarpe New Y’orko, St. Louis ir T 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktą nuola-i 
tinis ir parankus susinešimas. 1 
Artymesnią informaciją apie kai- g 
aas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

* pkitės pas savo vie- y
tinį agentą arba ra- e 
Šykite pas:

George A. Cullen, f
Passanger Traffic Mian'

— 90 West Street, N. Y- į

Telefonas, Dickinson 3995 M-

Dr. Ignotas Stankus,
1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS „ 2 4 popiet. 

„ 7 „ 8 vakaro
NEDELIOMIS •’ 9.. H rito „ l,,4popiet.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerą išdir-

W.L. DOUGLAS
EMERSON ir 

kitą. Reikalaa 
damas užeik.

127 Grand St
S. POCIŪNAS
L, kampas Berry St., Brooklyn,-N.-Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAlbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIU, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per* daugelį 
melą už&iimdama išdirbiniais įgi* 
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir go
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorius
Geras darbas. 

Vidutiniška čienia

G. BENSON,
58 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

Da-kart neeilinis laikraštis 
vmAgiaujBi&e lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
8EINA kas UTARNINKĄ ir pEtnycią

Prenumerata kaštuoja:
l mOFllzAf meto $2.50A111 Cl llYvj Ant pusės mete $1.25

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50
DQtr Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
» o J t Prosuose 15 markią.

GF" Priek tam pilnai užsimokėję 
ikaitytojai kas metas gauna DOVANI, 
pilką Kakndorią.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
Sž»4es W. Smith AL

MAHANOY CITY, PA.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht's
CAFE

K AS D UN

Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del visą. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

■; - GR AND STREET, Rrfifikhli N Y VtJt S MARt ‘ IHWBIJij IVa 1,




